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[ ”Un copil 
devine adult atunci 
când îşi dă seama 
că are dreptul 
nu numai să aibă 
dreptate, dar să şi 
greşească ” 

Thomas Szasz

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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”Avem di tăti”

Punct final 
la Mittal Steel 
Galaţi
[ 1.200 de cereri pentru 
plecări voluntare  
[ Pe 10 iulie se va şti 
cine pleacă 

Punct final la schema de 
plecări voluntare de la Mittal 
Steel Galaţi. Ieri,  aproximativ 
1.200 de siderurgişti aveau 
depuse cereri pentru a pleca 
de pe platforma siderurgi-
că, iar până pe 10 iulie vor 
primi un răspuns. Directorul 
de personal administrativ, 
doamna Mariana Parincu, 
declară: „Pentru noi contea-
ză foarte mult oamenii care 
rămân pentru că, din punc-
tul nostru de vedere, combi-
natul are viitor şi ne gândim 
în primul rând la siguranţa 
şi calitatea muncii. Pleacă 
în primul rând cei care sunt 
foarte aproape de pensie şi 
cei care au probleme de să-
nătate. Asupra celorlalţi ne 
vom pronunţa în funcţie de 
interesul companiei”. 

Aşadar, primul val de  ple-
cări voluntare pe acest an 
a fost finalizat şi, probabil, 
siderurgiştii gălăţeni vor fi 
după 10 iulie cu 1.000 mai 
puţini.

Aurel Stancu  

Autodisponibilizarea

Bacalaureat 

Examen liniştit la Galaţi
[ Subiecte accesibile, dar emoţii mari [ Subiectul 
la română, surprinzător [  Varianta cu numărul 
2, cu elemente de noutate [  Uite‑l, nu‑i: ultimele 
forţe ale... protocolului?

Furtuna din jurul subiectelor la prima probă scrisă de bacalaureat, 
cumpărate duminică seara, ca la piaţă, de un jurnalist din Bucureşti, nu a 
fost resimţită şi în sălile de examen din Galaţi. ”Schimb” de bani...

Din dosarele Legii 10/2001

Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, 
revendicat 

[ Un moştenitor testamentar şi‑a  cerut dreptul de 
proprietar [ Primăria intenţionează să cumpere 
imobilul [ 25.000 de copii intră anual 
la spectacolele teatrului evenIMent/3

Atanasiu „este cel mai 
slab ministru al Apărării 

pe care l‑a avut România”
‑ declară politologul Costel Gheorghiu PolItIcă/5

Pe caniculă, 

”Viaţa liberă 
te trimite la mare”

[ ”La începutul anului mi‑am făcut abonament ‑ poate mă 
trimite ”Viaţa liberă˝ la munte. N‑a fost să fie iarna, e vara!”,

 spune Sandu Bărdaşu o
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BCR a inaugurat 
a 11‑a unitate în 
judeţul Galaţi ‑
Agenţia „Brateş”
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ne tot luptăm să demonstrăm cât de tare am in‑
trat noi cu justiţia prin grădina corupţiei mari, 
cum ne luăm de piept cu politicienii afacerişti 

şi cu afaceriştii politicieni, cum reglăm conturile cu 
mafioţii de toate felurile şi aşa mai departe… Valul 
interesului pentru justiţie s‑a năpustit amarnic o vreme 
asupra capetelor “încoronate” ale high life‑ului româ‑
nesc. Unii ca să demonstreze  Europei ce curăţenie 
fac, alţii ca să se ascundă din calea prăpădului, cele‑
brităţile de tot felul s‑au lovit de justiţie vreo jumătate 
de an, până când cartonaşele roşii din zonă s‑au rărit. 
însă corupţia nu se ştie dacă a suferit vreo modificare 
semnificativă. Doar că, după scandalul declarativ şi în‑
delung mediatizat, interesul pentru domeniu s‑a redus 
simţitor. Timp în care şpăgile la doctori au funcţionat 
în continuare, peşcheşurile pentru posturi la stat nu 
au dispărut şi telefonul de la liderul politic sau pila de 
la partid  şi‑au văzut în continuare de treabă. luatul 
şi datul «dreptului» e un obicei care are rădăcini 
adânci la români. Ca şi «descurcatul» celui care are 
bani. Dovadă faptul că subiectele la bacalaureat s‑au 

vândut cui a avut bani să le cumpere, ca la piaţă, pe 
preţuri derizorii…  Povestea cu aflatul subiectelor nu 
e nouă, după cum încetăţenite sunt şi obiceiurile de 
strâns bani pentru supraveghetorii la examene sau 
pentru comisii. Toată lumea ştie, toată lumea face, dar 
nimeni nu‑şi asumă răspunderea de a vorbi. iată că, 
din nou, ziariştii au arătat unde este buba. adevărul 

dureros este că maladia s‑a răspândit atât de mult în‑
cât aproape nu mai există soluţii pentru ea. Tinerii nu 
sunt vinovaţi că au cumpărat ceva ce era de vânzare, 
însă îşi pune cineva problema cum intră aceşti copii în 
viaţă? Pe care uşă şi cu ce idei despre lumea în care 
trăiesc? această corupţie măruntă, ascunsă discret în 
cutele învăţământului, aşa cum discretă, dar tenace, 
este corupţia din domeniul sanitar, această mentali‑

tate bolnavă că poţi obţine orice numai dacă dai s‑a 
înrădăcinat în românia. Şi este mai periculoasă de‑
cât orice pandemie. Pentru că avem deja bacalaureaţi 
produşi prin fraudă, absolvenţi de facultate pregătiţi 
prin furt ‑ au cumpărat examenele pe bani buni ‑ 
diplomaţi care nu‑şi merită diploma şi doctori în toate 
cele care au copiat de au rupt. rezultatul final este o 
lume măruntă, prost pregătită profesional şi profund 
nefericită. Pentru că nu‑şi găseşte locul, nu ştie calea, 
nu înţelege care îi este rostul şi vrea totul de‑a gata, ca 
şi cum totul i s‑ar cuveni. Datorită modului în care noi 
toţi am construit această lume avem prea mulţi medici 
slabi sau profesori dezinteresaţi, politicieni veroşi şi 
afacerişti la fel. avem şi parlamentari care seamănă 
din ce în ce mai mult cu Becali, dacă le asculţi discur‑
sul şchiop şi gluma groasă. Şi mai avem, poate că nu 
în cele din urmă, un preşedinte şi un premier care se 
ceartă ca la capra podului, după ce se pupau electoral 
pe toate afişele. Concluzia ar fi că «avem di tăti». mai 
rămâne să ne hotărâm şi ce facem cu ele. Până nu e 
prea târziu.

Din rezerva 
de stat
Ajutoare 
pentru sinistraţi

evenIMent/3

Certitudine
Avem pâine!

În iunie,
2723 de hectare 
calamitate
] Grindină, torenţi, 
inundaţii...

Drum lung
De la 
maternitate 
în familia 
adoptatoare

PolItIcă/5

Noutăţi 
de prin oraş

Proiect 
Muncă 
în schimbul 
amenzilor
coMunItate/9
O afacere „pufoasă”
Fostul şef 
al Vămii 
Giurgiuleşti are 
grijă de somnul 
gălăţenilor

Patron atacat la 
locul de muncă

Un nou scandal 
în învăţământ

]Subiectele de la bac,  de vânzare 
în Piaţa Victoriei ] Ele au fost 

cumpărate de jurnalişti
actualItate/2
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Un nou 
ambasador

Preşedintele Federaţiei 
Ruse a semnat decretul de 
numire a unui nou amba‑
sador extraordinar şi pleni‑
potenţiar în România. Este 
vorba de Alexandr Ciurilin, 
care până în prezent a ocu‑
pat funcţia de director pen‑
tru documentare externă în 
Ministerul rus de Externe. 
Ambasadorul de până 
acum al Federaţiei Ruse la 
Bucureşti, Alexandr Tokacs, 
a fost rechemat la Moscova, 
pentru a primi noi însărci‑
nări, informează site‑ul ofi‑
cial al Kremlinului. De regu‑
lă, mandatul ambasadorilor 
Federaţiei Ruse este de 3 
ani.

Austeritate 
bugetară

Guvernul a interzis din 
nou instituţiilor publice să 
cumpere mobilier şi autotu‑
risme, cu anumite excepţii, 
după o perioadă de aproxi‑
mativ un an în care ministe‑
relor şi altor instituţii de stat 
li s‑a permis să efectueze 
astfel de achiziţii. Interdicţia 
a fost introdusă prin ordo‑
nanţa de urgenţă privind 
rectificarea bugetului de stat 
pe 2006, aprobată în şedinţa 
de miercuri a Guvernului, şi 
va fi valabilă până la sfârşitul 
anului. Autoturisme şi piese 
de mobilier vor putea fi cum‑
părate în continuare doar de 
către instituţiile nou‑înfiin‑
ţate care nu rezultă din re‑
structurarea altor instituţii, 
de creşe şi grădiniţe, precum 
şi de către instituţiile care 
achiziţionează bunurile pen‑
tru dotarea cu mobilă a şcoli‑
lor, căminelor şi cantinelor.

Tragedie 
la metrou

Tragedie în staţia 
de metrou Constantin 
Brâncoveanu. La orele prân‑
zului, o tânără s‑a aruncat 
în faţa unei garnituri de me‑
trou. Conform martorilor 
oculari, ea s‑a întins pe şine 
la mică distanţă de capătul 
peronului, fiind lovită după 
ce metroul intrase deja în 
staţie. Chiar dacă mecanicii 
au încercat să oprească gar‑
nitura, ei nu au mai avut ce 
să facă. Cei aflaţi pe peron 
au rămas şocaţi, pentru că 
tânăra a fost târâtă până la 
mijlocul staţiei. Metroul cir‑
cula dinspre Piaţa Sudului 
spre Piaţa Unirii. Circulaţia a 
fost oprită, iar la faţa locului 
s‑a deplasat o echipă de cri‑
minalişti.

Melania Vergu, jurnalist la co‑
tidianul Gândul, a venit, ieri dimi‑
neaţă, la Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, în sala unde a avut loc 
extragerea subiectului pentru 
proba scrisă de limba şi literatura 
română, având în geantă testele 
cumpărate de la elevi, cu câteva 
ore în urmă.  Întrucât ministrul 
Educaţiei nu anunţase nimic le‑
gat de incidentul privind cum‑
părarea subiectelor, jurnalista a 
aşteptat să fie extras subiectul, 
apoi a relatat celor prezenţi cât 
de simplu a fost să intre în pose‑
sia “preţioaselor hârtii’’.  Ideea i‑a 
venit la o petrecere, când mama 
unui elev i‑a spus că nu se teme 
de examen întrucât, cu o mie 
de euro, poate cumpăra subiec‑
tele. S‑a dovedit că „pontul” a 
fost bun, întrucât, în noaptea de 
duminică spre luni, câţiva elevi 
i‑au adus într‑un loc public, adi‑
că în Piaţa Victoriei, subiectele, 
sigur nu originale, ci nişte tran‑
scrieri ale acestora şi „ceva idei” 
pentru rezolvarea unor cerinţe. 
Câteva ore mai târziu, unul din‑
tre inspectorii de română care 
au elaborat subiectele a recu‑
noscut că ceea ce era înscris 
pe foile prezentate de Melania 
Vergu reprezenta doar transcrie‑
rea subiectelor originale.   

Cine e vinovatul?

Cine a putut să‑şi rişte liberta‑
tea pentru a divulga subiectele 
la bacalaureat? Oare cu cât s‑ar 
fi îmbogăţit cel care a recurs la 

un astfel de gest?, sunt între bări 
fireşti după izbucnirea acestui 
scandal. În principiu, subiectele 
pot fi cunoscute de către ins‑
pectorii care le redactează. 
Principalii suspecţi sunt inspec‑
torii de limba română Mihai Stan 
şi Marinela Lascăr, aceasta din 
urmă fiind rudă cu jurnalista care 
a cumpărat subiectele, după 
cum a recunoscut chiar Melania 
Vergu. Dar ambii inspectori au 
semnat un contract de confiden‑
ţialitate prin care  ‘’jură că nu vor 
divulga conţinutul subiectelor”. 
Apoi, urmează etapa sigilării 
plicurilor. Dacă inspectorii de 
română au prea multe plicuri de 
sigilat, pot cere ajutorul unor co‑
legi. Din acest moment, numărul 
suspecţilor din Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare poate 
creşte în funcţie de câte ajutoare 
au fost solicitate, iar aceasta ră‑
mâne să stabilească anchetato‑
rii. Ulterior, frauda este posibilă 
doar prin distrugerea plicului, 
pentru că acesta are lipiţi doi 
fluturaşi cu inscripţia MEdC, pe 
fiecare din ei fiind aplicate ştam‑
pile ce nu pot fi falsificate deoa‑
rece sunt realizate de Monetăria 
Statului şi au mai multe elemen‑
te de siguranţă. Plicurile astfel 
securizate sunt preluate sub 
pază şi trimise la inspectoratele 
şcolare, unde rămân cel puţin 24 
de ore, dacă nu chiar 48.  De la 
inspectorate, subiectele ajung 
în centrele de testare cu una, cel 
mult două ore înainte de proba 
din ziua respectivă. 

Conspiraţie pentru 
demiterea lui Hărdău?

La fel ca în cazul Testelor 
Naţionale şi la bacalaureat a afost 
acreditată ideea unei conspiraţii 
din interiorul MEdC, cu un singur 
scop, respectiv demiterea mi‑
nistrului Mihail Hărdău. Colegii 
democraţi i‑au luat apărarea 
acestuia arătând că ministrul 
este „competent” şi trebuie să‑şi 
continue mandatul. “Vinovaţii 
vor plăti pentru divulgarea su‑
biectelor de bacalaureat, dar nu 
cred că ministrul Educaţiei ar 
trebui să răspundă pentru acest 
incident”, a declarat liderul PD, 
Emil Boc. În schimb, liderul PSD, 
Mircea Geoană, crede că Mihail 

Hărdău s‑a făcut de râs încă din 
momentul în care jurnaliştii de 
la Adevărul au intrat în posesia 
subiectelor la istorie, în timpul 
testelor naţionale.

Toate subiectele 
vor fi schimbate

În urma acestui scandal mi‑
nistrul Hărdău a anunţat că 
toate subiectele pentru urmă‑
toarele probe ale examenului 
de bacalaureat vor fi schimbate. 
“Refacem toate subiectele pen‑
tru celelalte probe. Am luat as‑
tăzi (ieri ‑ n.r.) hotărârea. Am or‑
ganizat totul astăzi, împreună cu 
Serviciul Naţional de Examinare 
şi Evaluare (SNEE), vom reface 
toate subiectele, ca să existe cre‑

dibilitate”, a declarat ministrul 
Educaţiei. 

El a evitat să dea detalii de‑
spre mersul anchetei desfăşurate 
ieri la sediul Serviciului Naţional 
de Examinare şi Evaluare (SNEE), 
precizând că din punctul lui de 
vedere subiectele la limba şi li‑
teratura română au fost corect 
păstrate pentru a fi secrete până 
la ora examenului. Procurorii 
Parchetului Judecătoriei 
Sectorului 1 Bucureşti fac cerce‑
tări, sub acuzaţia de sustragere 
şi distrugere de înscrisuri, în le‑
gătură cu divulgarea subiectelor 
de bacalaureat pentru limba şi 
literatura română, dosarul penal 
întocmit fiind, momentan, cu 
autor necunoscut.

Atac al 
preşedintelui
[ ”Iniţiativa PNL privind 
retragerea din Irak, puci 
anti‑România”

Preşedintele Traian 
Băsescu a etichetat, ieri,  
într‑o emisiune difuzată de 
Radio România Actualităţi, 
iniţiativa PNL privind retra‑
gerea din Irak ca fiind un 
puci anti‑România, însă a 
precizat că dezbaterea pu‑
blică a acestei idei este ne‑
cesară. 

Şeful statului a arătat că, 
în conformitate cu legea, 
poziţia CSAT este consul‑
tativă pentru preşedinte, 
iar astfel, faptul că miniş‑
trii liberali Ungureanu şi 
Vlădescu au votat, vineri, 
împotriva propunerii PNL 
privind retragerea din Irak, 
nu este foarte important. 
“Nu are importanţă că 
Ungureanu şi Vlădescu au 
votat în CSAT împotriva ini‑
ţiativei PNL. Conform legii, 
preşedintele are obligaţia 
să consulte CSAT în astfel 
de subiecte şi asta am fă‑
cut, i‑am întrebat la sfârşit 
pe fiecare. Dar poziţia CSAT 
este consultativă”, a spus 
Băsescu. El consideră că 
ideea conform căreia cei doi 
miniştri ar fi trebuit sancţio‑
naţi de PNL pentru votul lor 
din CSAT este o eroare poli‑
tică ce denotă un compor‑
tament de partid‑stat. “Nu 
voi accepta niciodată ideea 
unui partid‑stat. În campa‑
nie reproşam PSD compor‑
tamentul de partid stat (...) 
Este o eroare politică (ideea 
sancţionării celor doi mi‑
niştri de către PNL ‑ n. red.) 
pe mai multe paliere. Un 
anumit partid are compor‑
tament de partid stat, adică 
ce hotărăşte la sediu trebu‑
ie să se întâmple în realitate 
în ţară”, a spus Băsescu. El a 
admis că a rămas legat de 
PD, partidul în care a “cres‑
cut” ca om politic şi care 
a dat ţării un preşedinte. 
Băsescu a spus că nime‑
ni, niciodată, nu va avea 
elementele care să probe‑
ze că ar fi făcut, înainte de 
1989, poliţie politică, aşa 
cum susţine fostul preşe‑
dinte, Emil Constantinescu.

Democraţii 
propun
Subvenţii 
majorate pentru 
întreţinere 

Liderul PD Emil Boc a de‑
clarat, după şedinţa Biroului 
Permanent Naţional al PD, 
că formaţiunea pe care o 
conduce va iniţia şi va su‑
pune dezbaterii în Alianţă 
şi în Coaliţie un proiect de 
strategie naţională referitor 
la subvenţiile pentru între‑
ţinere, acordate familiilor 
cu venituri reduse. Boc a 
arătat că liderii PD vor să 
majoreze plafonul subven‑
ţiilor, de la 3,1 milioane de 
lei până la 5 milioane. El a 
susţinut că în proiectul PD 
nu se mai prevede un preţ 
unic de referinţă pentru 
subvenţii, acesta urmând a 
fi înlocuit cu preţuri locale. 
Potrivit lui Boc, subvenţii‑
le ar putea fi acordate fie 
ca tichete valorice, fie prin 
alocarea unor sume de la 
buget către primării, iar 
acestea vor decide nivelul 
ajutoarelor în funcţie de 
evaluările proprii, la nivel 
local. Liderul PD a mai spus 
că ajutoarele pentru întreţi‑
nere ar putea fi distribuite 
astfel încât „ponderea din 
factură să fie egală la ni‑
vel naţional”, potrivit unui 
principiu al nediscriminării 
în funcţie de localitate.

PNL a decis să îi păstreze în 
funcţie pe miniştrii de Finanţe, 
Sebastian Vlădescu, şi de Externe, 
Mihai Ungureanu, deşi votul 
acestora în cadrul CSAT a fost o 
atitudine mai mult decât regre‑
tabilă, a declarat, ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, pre‑
şedintele partidului. Premierul 
a menţionat, la finalul şedinţei 
Biroului Permanent al PNL, că, 
în urma unor mesaje venite din 
teritoriu, dar şi în urma unor opi‑
nii exprimate în cadrul Biroului, 
acţiunea celor doi miniştri a fost 
considerată „mai mult decât re‑
gretabilă”. „Totuşi am propus 
Biroului Permanent să ia în con‑
siderare în primul rând obligaţii‑
le pe care le au cei doi miniştri şi 
mai ales în ceea ce‑l priveşte pe 
ministrul Vlădescu, care are de 
rezolvat unul dintre cele mai im‑
portante steguleţe roşii privind 

integrarea României în UE, codul 
fiscal, bugetul rectificat, pregăti‑
rea bugetului pentru anul viitor. 
Aşa că, decât să facem o răfuială 
neesenţială cu doi miniştri care 
bănuiesc că au tras nişte învă‑
ţăminte din ceea ce s‑a întâm‑
plat, Biroul Permanent a decis 
să le dăm posiblitatea să‑şi ducă 
mandatul la bun sfârşit”. 

Întrebat ce încredere le mai 
acordă miniştrilor după această 
întâmplare, Tăriceanu a precizat 
că „sunt oameni care ar fi trebuit 
să aibă o minimă maturitate”. 
„Cred că discuţia de astăzi a fost 
suficientă pentru a‑i face să în‑
ţeleagă care este un comporta‑
ment normal din toate punctele 
de vedere, pentru că am impre‑
sia că acum devine mai impor‑
tantă chestiunea aceasta decât 
problema în sine”, a mai spus 
premierul.

Vicepreşedintele PNL, Teodor 
Meleşcanu, a declarat ieri că ati‑
tudinea liberalilor contestatari ai 
deciziei de retragere a trupelor 
româneşti din Irak va fi analiza‑
tă în cadrul Comisiei de Etică a 
formaţiunii. „În cadrul Biroului 
Permanent al PNL s‑a convenit 
ca la Comisia de Etică să se facă 
o propunere privind modul de 
reacţie la acest tip de declara‑
ţii, demersuri, scrisori deschise, 
cu rugămintea noastră de a se 

ţine cont că unii sunt recidivişti 
de serviciu, în sensul că la orice 
decizie politică a partidului pro‑
testează într‑o formă sau alta, 
iar alţii sunt poate pentru prima 
oară sau a doua oară când au 
considerat că trebuie să spună 
un punct de vedere diferit”, a 
precizat Meleşcanu. Senatorul a 
adăugat că, în cadrul Delegaţiei 
Permanente a PNL, care va avea 
loc joi, va fi prezentat şi adoptat 
un proiect de rezoluţie cu privire 

la ideea declanşării unui dialog 
la nivelul societăţii civile şi or‑
ganizaţiilor neguvernamentale 
pe marginea retragerii trupelor. 
„De asemenea, vor fi stabilite un 
calendar şi o succesiune foarte 
clară a modului în care PNL va 
continua să militeze pentru dez‑
baterea acestei teme, a prezenţei 
sau retragerii trupelor româneşti 
din Irak”, a mai spus vicepreşe‑
dintele liberal.

Aproximativ o sută de colegi şi 
prieteni ai tânărului împuşcat în 
cap de către şeful AFAN au făcut, 
ieri, un lanţ uman în faţa Palatului 
Parlamentului, cerând o înăsprire 
a legilor, pentru ca evenimente 
precum a fost cel căruia i‑a căzut 
victimă Constantin Rădulescu 
să nu se mai repete. Salariaţii 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Dâmboviţa s‑au adunat lângă 
Palatul Parlamentului în jurul orei 
14:00. Puţin mai târziu, printre 

ei a venit preşe‑
dintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, care s‑a in‑
teresat de starea 
sănătăţii tânărului, 
grav rănit de fo‑
cul de armă tras, 
cu o săptămână în 
urmă, de Alexandru 
Rădulescu, preşe‑
dintele Asociaţiei 
Fotbaliştilor Amatori 
şi Nonamatori din 

România. La cererea lor, Olteanu a 
răspuns că legile sunt bune, numai 
că trebuie aplicate corect. Ulterior, 
o delegaţie a acestora a intrat în 
Palatul Parlamentului, pentru a 
continua discuţiile cu preşedintele 
Camerei, care a promis că memo‑
riul lor va fi analizat în comisia de 
abuzuri. Semnatarii memoriului îl 
acuză de neprofesionalism pe 
procurorul criminalist Nicolae 
Bădescu, cel care a anchetat cazul 
Rădulescu.

Peste o sută de funcţio nari 
publici, membri ai Alianţei Sed 
Lex, au pichetat, ieri, sediul 
Guvernului, fiind nemulţu miţi 
că Executivul nu a respectat 
protocolul din decembrie 2005, 
document conform căruia, până 
la sfârşitul lui iunie, trebuia fina‑
lizată legea salarizării din acest 
domeniu. Până la sfârşitul lunii 
iunie, trebuia să fie redactată 

legea sistemului unic de salari‑
zare pentru funcţionarii publici, 
prin care salariul minim ar fi tre‑
buit să ajungă de la 5,3 milioane 
la 12,5 milioane de lei vechi, a 
declarat  preşedintele Sed Lex, 
Vasile Marica. 

Sindicaliştii din primării, con‑
silii judeţene, finanţe, vamă, 
muncă, pensii, şomaj ameninţă 
cu greva generală, dacă, în două 

săptămâni, Guvernul nu va solu‑
ţiona problemele protestatarilor. 
Funcţonarii publici mai cer un 
spor de confidenţialitate de 15 la 
sută, un spor de fidelitate între 3 
şi 20 la sută, pentru a atrage per‑
sonal în acest domeniu, precum 
şi crearea unui sistem de sala‑
rizare fix cuantificabil, bazat pe 
cariera funcţionarilor publici.

Inundaţiile au afectat 75 de 
localităţi din 15 judeţe ale ţării, 
numărul persoanelor decedate 
în judeţul Suceava ajungând la 
zece, după ce, ieri dimineaţă, a 
mai fost găsit cadavrul unui băr‑
bat, echipele de intervenţie cău‑
tând, în prezent, alţi doi dispă‑

ruţi. Potrivit ultimului bilanţ, 47 
de persoane au fost evacuate 
din calea apelor, 41 din jude‑
ţul Suceava, trei din Constanţa 
şi alte trei din Mureş. Apele au 
dis trus 29 de case şi 55 de ane‑
xe gospodăreşti şi au afectat 
alte 583 de case şi 3.560 de gos‑

podării şi anexe gospodăreşti. 
Au mai fost afectate 56 de sedii 
de instituţii, 4,6 kilometri de dru‑
muri naţionale, 20,3 kilometri de 
drumuri judeţene, 272,3 kilome‑
tri de drumuri comunale, 13 po‑
duri, 406 de podeţe şi traversări 
pietonale.  

Ploile şi furtuna de la sfârşitul 
săptămânii trecute au afectat 
mai multe plaje de pe litoral, 
nisipul fiind spălat de valuri şi 
ploi pe mari porţiuni, cele mai 
mari pagube fiind în staţiuni‑
le dinspre Mangalia. Cea mai 
afectată este plaja Adras II din 
Saturn, unde nisipul a fost spălat 
de valuri şi de ploi pe o porţiune 
de două hectare. Vor fi aduse în 
zonă 500 de tone de nisip, care 

va fi nivelat şi ecologizat în cel 
mult zece zile.  Pe plaja Olimp, 
în zonele „Paparazzi” şi „Casa 
Scriitorilor”, s‑au format ravene 
din cauza ploii scurse pe talu‑
zuri, iar operaţiunile de nivelare 
şi ecologizare vor dura trei zile. 
Pe plaja „Esplanada” din staţiu‑
nea Venus s‑au format, pe lângă 
ravene, mai multe praguri de cel 
puţin 60 de centimetri, din cau‑
za valurilor mari care au spălat 

nisipul. De asemenea, accesul 
pe plaja „Calipso” din Venus este 
limitat din cauza taluzului sur‑
pat pe alocuri. Aici se lucrează 
la decolmatarea aleii de acces, 
urmând să se niveleze nisipul în 
cel mult trei zile. Şi la Mangalia, 
în dreptul hotelului „Siemens”, 
plaja a fost spălată de valuri pe o 
mică porţiune, urmând ca şi aici 
să fie aduse 50 de tone de nisip. 

Critici prezidenţiale
Preşedintele Băsescu a declarat, într‑o emisiune, că nu poate fi 

solidar cu Guvernul când acesta nu îşi îndeplineşte obligaţiile şi a cri‑
ticat refuzul descentralizării, situaţia din sănătate, din învăţământ şi 
problemele din justiţie. “Cum pot fi solidar cu Guvernul când el nu 
vrea niciun fel de descentralizare, spunând că nu trebuie să schim‑
băm nimic până când nu intrăm în UE? Acum avem statul exact ca 
statul din vremea lui Ceauşescu, până şi împărţirea teritorială, dar 
aceasta nu s‑a putut rezolva, nu a fost timp”, a spus Băsescu.

Lucrări precare
Firmele care au realizat pasajul rutier de la Otopeni şi cel de peste 

centura de nord a Capitalei, precum şi tronsonul de drum dintre ele, 
vor fi penalizate din cauza calităţii precare a lucrărilor şi a întârzierii 
termenului de finalizare, a declarat ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu. “Într‑un fel e bine că s‑a dat drumul la circulaţie, însă sunt 
foarte multe lucrări de proastă calitate. Cele care ţin de proiectare, 
care nu au fost prevăzute în proiectele iniţiale, vor fi refăcute din fon‑
duri de la stat, iar celelalte vor fi reparate pe banii constructorilor”, a 
afirmat Berceanu.

Nou scandal în învăţământ
La numai două săptămâni de când un jurnalist a reuşit să in‑

tre în posesia plicului cu subiecte de la proba de istorie a 
Testelor Naţionale, un altul cumpără, cu 50 de lei, subiectele 

la proba de română de la bacalaureat, după un scenariu diferit, dar 
care dovedeşte aceleaşi fisuri grave din sistem.

Vlădescu şi Ungureanu 

„Iertaţi” de 
conducerea liberală

[Subiectele de la bac, de vânzare în Piaţa Victoriei ]  Ele au fost cumpărate de jurnalişti

La un 
centru 

din Galaţi

Liberalii contestatari

În atenţia Comisiei de Etică

Pichet la sediul Guvernului
[ Funcţionarii publici, nemulţumiţi de salarii, ameninţă cu greva generală

Plajele, afectate de furtuni

Lanţ uman 
la Parlament

Ultimul bilanţ al inundaţiilor

Foto: 
V. 

Caburgan
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În urmă cu două zile, poliţiştii 
de frontieră de la punctul de tre‑
cere Oancea au oprit pentru con‑
trol un cetăţean român, care se 
afla la volanul unui autovehicul 
marca  Ford Transit, înmatriculat 
în Italia. În urma verificărilor do‑
cumentelor şoferului – şi din da‑
tele comunicate de autorităţile 
italiene – a rezultat că permisul 

este fals, nefiind eliberat de poli‑
ţia din Italia. 

La controlul amănunţit asu‑
pra bagajului, poliţiştii au mai 
găsit şi un permis de conducere 
eliberat de autorităţile române, 
care nu prezenta elementele de 
siguranţă ale unui act original. 
La extinderea cercetărilor, poli‑
ţiştii au avut surpriza să constate 

că, de fapt,  şoferul  B. Ion (de 31 
de ani) nu avea eliberat permis 
de conducere! Persoanei în cau‑
ză i s‑a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
„fals material în înscrisuri oficia‑
le”, „uz de fals” şi „conducere pe 
drumurile publice a unui autove‑
hicul fără permis de conducere”.

Laura G.
Abandonul copiilor în spi‑

tale şi maternităţi a devenit un 
fenomen care nu mai sperie pe 
ni meni în România. Lipsa infor‑
maţiei, sărăcia, necunoaşterea 
metodelor contraceptive au fă‑
cut ca tot mai multe femei tinere 
să rămână însărcinate (în spe‑
cial din mediul rural), după care 
să‑şi abandoneze copiii, la doar 
câteva zile după ce i‑au adus pe 
lume. Din acest motiv, Ministerul 
Sănătăţii a decis să lanseze o 
campanie prin care lăuzele să fie 
informate despre sindromul de‑
presiv postnatal, precum şi des‑
pre alte elemente privind înregi‑
strarea nou‑născutului, îngrijirea 
lui în primele zile de viaţă şi aşa 
mai departe.

Ce se întâmplă cu bebeluşii 
părăsiţi de mame? Cine le sta‑
bileşte identitatea şi care sunt 
etapele înregistrării lor? Legea 
copilului spune că, în cazul unui 
copil abandonat în spital, insti‑
tuţiile şi autorităţile publice sunt 
obligate să ia toate măsurile de 
urgenţă, în vederea înregistrării.  
Certificatul constatator al naşte‑
rii, atât pentru copilul născut viu, 
cât şi pentru copilul născut mort, 
se întocmeşte în termen de 24 de 
ore de la naştere. Răspunderea 
pentru această obligaţie revine 
medicului care a asistat sau a 
constatat naşterea şi medicului 
şef de secţie. Dacă naşterea a 
avut loc în afara unităţilor sani‑
tare, medicul de familie (având 
cabinetul înregistrat în raza teri‑

torială unde a avut loc naşterea) 
este obligat ca, la cererea unei 
persoane, în termen de 24 de ore 
să constate naşterea copilului, 
chiar dacă mama nu este înscrisă 
pe lista cabinetului său. În situa‑
ţia în care copilul este părăsit în 
maternitate, unitatea medicală 
este obligată să informeze tele‑
fonic şi în scris DGASPC şi poliţia, 
în termen de 24 de ore.  

După ce se constată că bebe‑
luşii au fost într‑adevăr abando‑
naţi, se stabileşte măsura plasa‑
mentului de urgenţă. Aceşti copii 
nu pot fi însă adoptaţi până când 
situaţia lor juridică nu este clari‑
ficată. Dacă lucrătorii DGASPC 
ajung la concluzia că micuţii sunt 
adoptabili, atunci se caută fami‑
liile adoptatoare. Acestea nu vor 
putea să ia în familie co piii până 
când nu obţin un atestat eliberat 
de DGASPC. Abia apoi dosarul 
de adopţie este înaintat instan‑
ţei pentru încredinţare în vede‑
rea adopţiei, pentru o perioadă 
de 90 de zile. La sfârşitul acestor 
zile, DGASPC întocmeşte rapor‑
tul final cu privire la evoluţia 
relaţiilor în noua familie, iar ins‑
pectorii efectuează vizite biluna‑
re la familia adoptatoare. 

Instanţa de judecată este însă 
singura care îşi dă sau nu acor‑
dul în dosarul adopţiei. Adopţia 
rămasă definitivă prin hotărâre 
judecătorească va fi monitoriza‑
tă de către DGASPC timp de doi 
ani, trimestrial.

Laura Gurău

Proceduri 
de durată

În primul trimestru 
al anului 2004, DGASPC 
Galaţi a eliberat 24 de 
atestate în vederea adop‑
ţiei, 7 copii au fost plasaţi 
în familii şi au fost finali‑
zate 15 adopţii naţionale. 
În anul 2005, tot în pri‑
mul trimestru, s‑au des‑
chis 28 de dosare privind 
adoptarea unor copii, 29 
de minori au fost plasaţi 
la familiile adoptatoare 
şi au fost finalizate 14 
adopţii naţionale. În pri‑
mul trimestru din acest 
an, Compartimentul 
adop ţii a primit 12 cereri 
pentru atestare şi au fost 
consiliate 53 de persoa‑
ne. Un număr de opt fa‑
milii a primit atestatul de 
familie adoptatoare. Deşi 
foarte multe persoane 
îşi exprimă intenţia de a 
adopta copii, adopţiile se 
finalizează cu greutate, 
din cauza procedurilor 
de durată. 

L.G.

PC: 
Codul fiscal, 
verdict final

După un prim succes 
la Senat, amendamen‑
tele conservatorilor la 
Codul fiscal vor intra 
în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor. Cele două 
amendamente se referă 
la neimpozitarea profitu‑
lui reinvestit şi, respectiv, 
la reducerea impozitării 
pentru microîntreprin‑
deri. “După cum se ştie, 
Partidul Conservator ţine 
mult ca aceste prevederi 
să fie adoptate. Faptul că 
au fost aprobate în Senat 
ne face să credem că, 
într‑o bună măsură, po‑
ziţia colegilor noştri din 
Coaliţie s‑a schimbat şi 
ne îndreptăţeşte să spe‑
răm într‑un vot pozitiv şi 
la Camera Deputaţilor”, a 
declarat deputatul con‑
servator Bogdan Ciucă.  
Dat fiind faptul că, în 
cazul de faţă, Camera 
Deputaţilor este organis‑
mul legislativ decizional, 
votul deputaţilor va fi 
hotărâtor. 

Ovidiu Amălinei

Din rezerva 
de stat
Ajutoare 
pentru 
sinistraţi

Persoanele care 
au avut de suferit în 
urma ploilor torenţiale 
căzute în urmă cu două 
săptămâni, în judeţul 
Galaţi, au primit alimente 
şi obiecte de igienă de 
strictă necesitate, ca 
urmare a intervenţiilor 
făcute de Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă pe lângă 
Guvernul României, se 
arată într‑un comuni‑
cat emis de Prefectura 
Galaţi. Administraţia 
Naţională a Rezervelor 
de Stat (ANRS) a alocat 
judeţului Galaţi 1.830 kg 
conserve din carne de 
porc, 1.400 kg conserve 
pate de ficat, 450 litri 
ulei din floarea‑soarelui, 
400 kg de zahăr, 400 kg 
orez, 609 kg lapte praf. 
De asemenea, populaţia 
afectată din cele cinci 
localităţi lovite de ploile 
torenţiale a mai primit 
ca ajutor de la stat 82 kg 
de săpun şi 900 kg de de‑
tergent. Atât produsele 
alimentare, cât şi cele de 
igienă au fost distribuite 
în localităţile afectate de 
ploi pe baza tabelelor 
întocmite de primării, în 
funcţie de necesităţile 
persoanelor aflate în di‑
ficultate, se mai arată în 
comunicat.

Ovidiu Amălinei

Una dintre clădirile re‑
vendicate conform 
Legii 10/2001 este cea 

a Teatrului de Păpuşi „Gulliver” 
din Galaţi. Un moştenitor „tes‑
tamentar unic” – Mărgărit 
Pavelescu din Bucureşti – a ce‑
rut reconstituirea în natură a 
imobilului sau despăgubirea, în 
baza Legii 10 din 2001. Acesta 
este nepotul fostului proprietar. 
Istoria clădirii e limpede. Potrivit 
actelor existente în dosarul cau‑
zei, imobilul de pe fosta stradă 
Codreanu nr. 22 (actuala Eroilor 
nr. 14 din municipiul Galaţi) 
a aparţinut Mariei şi lui Alecu 
Dimitriu. Ar fi fost construită în 
anul 1889 de cei doi proprieta‑
ri, ca acoperiş pentru familie. În 
actele de naţionalizare, Decretul 
92/1950, la poziţia 200, clădirea 
apare ca locuinţă personală. Se 
ştie că decretul a fost pus în apli‑
care, iar Maria Dimitriu (văduvă 
din 1924), fiind singură şi fără co‑
pii,  a fost strămutată. Femeia nu 
putea locui într‑un apartament 
cu şapte camere!…

 Aşa se face că în anul 1959, 
fostul regim a înfiinţat aici o in‑
stituţie de cultură – Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver”. De utilitatea 

şi importanţa instituţiei nu cre‑
dem să se îndoiască cineva; între 
timp, teatrul a făcut unele modi‑
ficări şi îmbunătăţiri; însă nu ne 
putem supăra nici pe demersu‑
rile moştenitorului, care, potrivit 
hotărârii instanţei gălăţene, sunt 
legale.  

De mai bine de jumătate de 
an, Mărgărit Pavelescu are o ho‑
tărâre judecătorească  prin care 
Primăria Galaţi are datoria să îna‑
inteze documentaţia Comisiei 
Centrale din cadrul Autorităţii 
Naţionale pentru Restituirea 
Proprietăţilor Bucureşti şi să sta‑
bilească dacă imobilul va fi retro‑
cedat în natură sau proprietarul 
va fi despăgubit cu o sumă de 
bani. Având în vedere că Legea 
nr.  247 din 2005 vorbeşte clar că 
acolo unde imobilul există el tre‑
buie retrocedat în natură, există 
şi această posibilitate. Însă, câte‑
va zeci de mii de copii ar rămâne 
fără un loc emblematic pentru 
ei. Anual 20‑25.000 de copii intră 
în Teatrul Gulliver. Festivalul cu 
acest nume este cel mai impor‑
tant din ţară. Sala de spectacole, 
chiar mică, poate fi modernizată 
şi nu duce lipsă se spectatori. 
Este “un spaţiu binecuvântat, 

emblematic pentru Galaţi şi pe 
care copiii îl merită”, ne‑a spus 
directorul instituţiei, actorul 
Stelian Stancu. 

Din surse ale Primăriei Galaţi, 
am reţinut că autoritatea loca‑
lă este interesată să păstreze în 

continuare instituţia; că ar fi fost 
şi unele discuţii cu  moştenito‑
rul, respectiv, domnul Mărgărit 
Pavelescu, şi că acesta urmează 
să prezinte o expertiză de eva‑
luare financiară a imobilului. În 
funcţie de aprecierea specialiş‑

tilor, Primăria Galaţi va face un 
efort financiar pentru a nu pierde 
importanta instituţie. Asta este 
ceea ce îşi doreşte toată lumea.

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan

Du‑te repede, doamnă, du‑te şi du‑i
două substantive din ochii tăi amărui,
dă‑i‑le şi spune‑i că‑s tămăduitoare
ca dragostea călcată‑n picioare!

Du‑te repede, doamnă, du‑te să pierzi
numai două cuvinte din ochii tăi verzi,
el este acolo şi te aşteaptă
cu inima stângă, cu inima dreaptă!

Du‑te repede, doamnă, du‑te… şi n‑ai
nimic de pierdut dacă dai şi la cai;
dacă dai şi la câine una din două,
va fi lună plină şi goală şi nouă!

Du‑te repede, doamnă, du‑te frumos,
el este acolo, mănâncă de pe jos
şi n‑are o lacrimă s‑o bea, uite‑aşa,
cum cred că beau eu din dragostea ta!

Du‑te repede, doamnă, du‑te negreşit,
pune‑ţi ochii amari pe acelaşi cuţit,
cuţitul înfipt în spatele meu
cum a vrut întâmplarea şi Dumnezeu!

Vino repede, doamnă, lacrima ta,
una din două, poate fi şi a mea,
sfântă, definitivă şi tămăduitoare
ca dragostea călcată‑n picioare!

Un patron a ajuns la spital, 
fiind lovit cu bestialitate de nişte 
necunoscuţi, aparent fără niciun 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Din dosarele Legii 10/2001

Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, revendicat 

[Un moştenitor testamentar şi‑a  cerut dreptul de proprietar [ Primăria intenţionează să cumpere imobilul 
[ 25.000 de copii intră anual la spectacolele teatrului 

Permise falsificate Drum lung

De la maternitate 
în familia 

adoptatoare

Du‑te repede, doamnă!
(despre Camelia, fiica lui Vasile Lehăduş)

România ocupă 
locul 43 în lume
 România ocupă locul 43 
în topul celor mai mari 162 
de economii la nivel mon‑
dial, realizat în funcţie de 
Produsul Intern Brut (PIB) din 
2005 raportat la paritatea 
puterii de cumpărare, potri‑
vit datelor Băncii Mondiale 
(BM). PIB‑ul României, cal‑
culat la paritatea puterii de 
cumpărare, a fost anul tre‑
cut de 199,1 miliarde dolari. 
România s‑a plasat în urma 
Poloniei, care ocupă poziţia 
23, a Ucrainei (locul 30), a 
Greciei (35) şi a Cehiei (39), 
însă înaintea unor state pre‑
cum Ungaria (46), Slovacia 
(59) sau Bulgaria (65). Liderul 
clasamentului este SUA, 
cu 12.409,4 miliarde dolari, 
la polul opus situându‑se 
Republica Dominicană, cu 
433 milioane de dolari.

În funcţie de PIB din 2005 
calculat în dolari la cursul de 
schimb al pieţei, România 
ocupă poziţia 49 în topul 
BM. Astfel, economia ro‑
mânească a consemnat un 
Produs Intern Brut de 98,5 
miliarde dolari, raportat la o 
populaţie de 21,6 milioane 
de locuitori. 

Bulgaria, situată pe locul 
73 în topul BM, a obţinut un 
PIB de 26,6 miliarde dolari, la 
7,7 milioane locuitori. Dintre 
statele din regiune, cele mai 
bune rezultate au fost obţi‑
nute de Rusia, cu un PIB de 
763,7 miliarde dolari şi o po‑
pulaţie de 143,1 milioane de 
persoane, urmată de Polonia 
(PIB de 299,1 miliarde dolari 
şi 38,1 milioane locuitori), 
Cehia (PIB de 122,3 miliarde 
dolari şi 10,1 milioane locui‑
tori) şi Ungaria (PIB de 109,1 
miliarde dolari şi 10 milioane 
locuitori).

Mediafax/G.C.

În atenţia 
proprietarilor 
de autovehicule
[ Maşinile fără RCA 
şi ITP vor rămâne 
fără certificate de 
înmatriculare 

Certificatele de înmatricu‑
lare ale autovehiculelor fără 
RCA şi ITP vor fi suspendate 
începând cu 1 septembrie. 
Niciun cetăţean care a în‑
cheiat RCA nu va avea de su‑
ferit, informează Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Direcţia Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV) va 
începe, în luna septembrie, 
procedurile pentru suspen‑
darea certificatelor de înma‑
triculare ale autovehiculelor 
pentru care proprietarii nu 
au încheiat asigurarea auto 
obligatorie (RCA) sau nu au 
efectuat inspecţia tehnică 
periodică (ITP). Proprietarii 
de autovehicule care au 
efectuat legal aceste demer‑
suri nu trebuie să întreprin‑
dă nicio formalitate, chiar 
dacă au primit o înştiinţa‑
re din partea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

A.M.Press/G.C.

În clasamentul PIB 
raportat la puterea 
de cumpărare

Patron atacat la locul 
de muncă
motiv. Proprietar al unui mic 
magazin alimentar de pe aleea 
comerţului, în Micro 19, Costică 
Ivan, în vârstă de 52 de ani, se 
pregătea, la sfârştul săptămânii 
trecute, să închidă chioşcul, pen‑
tru a pleca spre casă, când s‑a 
pomenit cu o gaşcă de vreo zece 
indivizi care i‑au înconjurat ma‑
gazinul. Înarmaţi cu răngi, bâte 
de baseball şi săbii, necunoscuţii 
au început să spargă geamurile 
de la chioşc, după care doi din‑
tre ei au năvălit peste proprietar 
(unul pe uşă şi altul pe geam), în‑
cepând să‑l lovească cu sălbăti‑
cie. Costică Ivan spune că a avut 
noroc cu ceilalţi comer cianţi 
din jur, care au chemat Poliţia, 

moment în care agresorii au fu‑
git care‑încotro. Transportat cu 
maşina poliţiştilor la Spitalul de 
Urgenţă, nefericitul patron a fost 
internat în secţia de neurochi‑
rurgie. Cu o arcadă spartă, ma‑
xilarul fracturat şi plin de vânătăi 
pe mâini, el spune că nu are nici 
cea mai vagă idee cine ar fi pu‑
tut să‑l atace, din moment ce el 
se înţelege bine cu toată lumea, 
unora dintre clienţi dându‑le 
produse chiar şi pe datorie când 
n‑au bani. Demarând cercetările, 
poliţiştii au reuşit să‑i identifice 
şi să‑i reţină pe cei doi făptaşi, 
care vor fi cercetaţi pentru lovire 
şi distrugere.

Text şi foto: Viorel Mârza

Elicopterele MAI vor intra în reparaţii 
Elicopterele din dotarea Unităţii Speciale de Aviaţie a Ministerului 

Administraţiei şi Internelor vor intra în reparaţii capitale, urmând ca 
în situaţii de urgenţă să se apeleze la aparatele de zbor ale MApN, 
a anunţat, ieri, ministrul Vasile Blaga. Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI) are în dotare 13 elicoptere, din care 12 în stare de 
funcţionare, unele dintre ele având orele de zbor aproape de expi‑
rare. 

Mediafax/G.C.

Pregătire psihologică pentru olimpici
Elevii care vor participa în acest an la olimpiadele internaţionale 

de matematică şi de fizică vor beneficia de un training de îmbună‑
tăţire a performanţei, oferit de o companie din domeniul medical. 
Pregătirea este asigurată de un psiholog şi vizează valorificarea la 
maximum a capacităţilor elevilor, managementul stresului şi al tim‑
pului, o mai bună autocunoaştere şi team‑building. Anul acesta, 
olimpiada internaţională de matematică va avea loc la Ljubliana, în 
Slovenia, iar cea de fizică în Singapore.

A.M.Press/G.C.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 IULIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

3 iulie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2773 22.773

1 EURO 3,5679 35.679

1 liră sterlină 5,1544 51.544

1 leu moldovenesc 0,2112 2.112

1 dolar SUA 2,7957 27.957

1 g AUR  55,6398 556.398

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 237 738,7 3,1169 3,2 0
INTFOR 1 2.000 3.600,00 1,8 1,8 2,27
PRODVINALCO 2 202 492,96 2,4404 2,43 0,41
ROMPORTMET 3 400 1.252,00 3,13 3,2 11,47
ROMPORTMET 4 2.000 6.410,00 3,205 3,4 11,47

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 03.07.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

5 PORT MINERALIER SIRIUS 1 UCRAINA 2900 T INC FIER VECHI TURCIA 26/06/15 -

6/7 PORT MINERALIER AHMET AGAOGLU TURCIA 3900 T INC LAMINATE TURCIA 29/06/18 -

8 PORT MINERALIER SUKRAN S TURCIA 5500 T INC LAMINATE TURCIA 23/06/17 02/07/10

8 PORT MINERALIER STELLA MALTA 3100 T INC LAMINATE ITALIA 29/06/22 -

15 APDM NAFTOBULK V ST.VINCENT 5250 T INC LAMINATE ITALIA 24/06/22 -

47 PORT BAZINUL NOU VOLGO DON 205 RUSIA 4500 T INC LAMINATE TURCIA 02/07/14 -

48 PORT BAZINUL NOU SORMOVSKY 121 CIPRU 3000 T INC LAMINATE ITALIA 29/06/07 01/07/06

49 PORT BAZINUL NOU NEFTERUDOVOZ 51M RUSIA 2900 T INC LAMINATE RUSIA 29/06/09 -

50 PORT BAZINUL NOU DUYDEN 2 TURCIA 3300 T INC LAMINATE TURCIA 23/06/07 30/06/12

50 PORT BAZINUL NOU AFRIN TURCIA 3900 T INC LAMINATE TURCIA 30/06/21 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 3 ROMÂNIA 1100 T INC PRODUSE 
PETROLIERE ROMÂNIA 02/07/10 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

38 - SORMOVSKY 44 RUSIA 3100 T INC ALUMIN UCRAINA 28/06/07 -

- SN AKER SOUBHI J SIRIA - Repara ii - - 06.02.2004 -
PORT TULCEA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

- PORT INDUSTRIAL BRYUKHOVETSKIY RUSIA 3600 T INC FLOAREA 
SOARELUI TURCIA 28/06/16 -

DIRECTOR GENERAL, EF SERVICIU,
Carmen COSTACHE Irene BULGAROV

Ieri, la BVB
A continuat trendul 
ascendent

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
pe creştere, continuând 
trendul ascendent pe care 
s‑a aflat şi săptămâna tre‑
cută. În acelaşi timp, lichi‑
ditatea s‑a menţinut destul 
de bună, în media ultimei 
perioade. Pe parcursul 
şedinţei de ieri s‑au tranz‑
acţionat acţiuni în valoare 
de 29,3 milioane lei (apro‑
xImativ 8,2 milioane euro), 
prin piaţă fiind transferate 
54,8 milioane de titluri, în 
cadrul a 4.918 contracte. 
Toate schimburile zilei s‑au 
realizat în piaţa principală, 
pe segmentul “deal” ne‑
fiind ieri activitate.

Dintre cele 50 de com‑
panii prezente ieri în ringul 
bursei bucureştene, două 
treimi (34) au crescut, cinci 
şi‑au menţinut cotaţiile, iar 
celelalte 11 s‑au depreciat. 
În aceste condiţii, indicele 
BET a urcat cu 2,65% faţă 
de ultima şedinţă a săp‑
tămânii trecute, BET‑C a 
câştigat 2,57%, iar BET‑FI, 
indicele care cuantifică 
evoluţia societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
a crescut cu nu mai puţin 
de 5,55%.

Creşteri masive 
pe SIF‑uri

SIF‑urile au dominat rin‑
gul bursier şi pe parcursul 
şedinţei de ieri, situându‑se 
pe primele trei locuri în to‑
pul realizat în funcţie de li‑
chiditatea înregistrată.  SIF 
2 Moldova (SIF2) a încheiat 
schimburi în valoare de 5,3 
milioane lei, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a rulat 4,4 milioane 
lei, iar la SIF 3 Transilvania 
(SIF3) s‑au tranzacţionat 
titluri de 3,3 milioane lei. 
Aprecierile de curs pe 
SIF‑uri au fost de‑a dreptul 
impresionante. Astfel, SIF2 
a câştigat 7,41%, SIF5 a urcat 
cu 5,10, iar SIF3 a avansat cu 
4,97% faţă de vineri. O altă 
prezenţă importantă în rin‑
gul BVB a fost ieri sectorul 
bancar, “blue‑chips”‑urile 
acestuia realizând schim‑
buri importante, pe fondul 
unor aprecieri serioase ale 
cotaţiilor. La BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
s‑au transferat acţiuni de 
2,8 milioane lei (+3,68%), 
iar Banca Transilvania 
(TLV) a rulat 2,2 milioane 
lei (+4,71%). Ambele com‑
panii importante din sec‑
torul petrolier ‑ Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
şi Petrom Bucureşti (SNP) 
‑ au încheiat tranzacţii de 
1,8 milioane lei, înregis‑
trând creşteri ale cursului 
de 3,40% (RRC), respectiv, 
0,98% (SNP).

D.C.Predescu

La bursa 
din Sibiu

Peste 
1,5 milioane 
de contracte

De la începutul anu‑
lui, la bursa la termen 
din Sibiu, au fost tranzac‑
ţionate peste 1,5 milioa‑
ne de contracte futures 
şi opţiuni, în iunie lichi‑
ditatea ridicându‑se la 
circa 255.000 contracte, 
cu un volum aferent de 
436 milioane lei, evoluţia 
de ansamblu a cotaţiilor 
oferind prilejul aplicării 
unor strategii din cele mai 
diverse. „Scadenţa iunie a 
fost cu siguranţă una din 
cele mai lichide încă de la 
debutul său, constituind 
un reper privind evoluţia 
pieţei la termen“, observa 
un broker din piaţă.

Volatilitatea acţiunilor, 
în special a SIF‑urilor, a 
oferit speculatorilor a bili 
posibilitatea obţinerii 
unor randamente care 
nu mai pot fi întâlnite pe 
alte pieţe. „Piaţa futures 
şi‑a păstrat şi în iunie ca‑
pacitatea de a progresa, 
fapt vizibil prin rezultatele 
obţinute, declara Teodor 
Ancuţa, preşedintele bur‑
sei. După o perioadă de 
stabilitate în care investi‑
torii au acumulat poziţii, 
era de aşteptat o lărgire 
a culoarelor de preţ. În 
consecinţă, cotaţiile au 
înregistrat o volatilitate 
amplă, corecţiile fiind în 
unele cazuri de peste 15 
‑ 20%. O fluctuaţie de 15% 
a preţurilor la BVB a  putut 
genera un profit de 100 
‑ 150% din suma investită 
pe piaţa futures”.

Un rol determinant 
pentru creşterea lichidită‑
ţii revine numărului de in‑
vestitori prezenţi pe piaţa 
sibiană, acesta aflându‑se 
într‑o creştere constantă, 
în prezent fiind înregistra‑
te peste 3.000 de conturi. 

Radu Georgescu

Secerişul bate la uşă. Potrivit 
estimărilor Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, în cel mult o săp‑
tămână combinele vor intra în 
lan. Recolta nu se anunţă sen‑
zaţională (s‑a evaluat o produc‑
ţie medie de 2400 kilograme la 
hectar), dar pare să acopere ne‑
cesarul de consum al populaţiei 
judeţului.

15.000 de tone în plus

„Necesarul de consum al po‑
pulaţiei judeţului este de 75.000 
de tone, iar producţia evaluată 
este de peste 90.000 de tone. 
Asta înseamnă un surplus de 
15.000 de tone”, ne‑a declarat 
ing. Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi.

Socoteala e simplă. În toam‑
na trecută s‑au semănat 38.000 
de hectare de grâu, iar la o 
producţie medie evaluată de 
2400 kg/ha rezultă un pic pes‑
te 90.000 de tone. Este cea mai 
mică suprafaţă cultivată cu grâu 
din judeţ din ultimii cinci ani, dar 
şi cea mai mică producţie totală. 
Anul trecut, spre exemplu, am 
avut 43.000 de hectare cu aceas‑
tă cultură, iar recolta s‑a ridicat 
la 110.000 tone. Important este, 
însă, că acoperim necesarul de 
consum.

„Preţul este scandalos 
de mic”

Marea problemă a producă‑
torilor gălăţeni de grâu nu este 
însă producţia relativ slabă, ci 
preţul de piaţă. Dacă pe piaţa 
mondială (vorbim aici în special 
de bursa de la Chicago) preţul 
este undeva în jurul echivalen‑
tului a 4200‑4300 lei vechi, în 
România e jale. O parte dintre 
morari şi brutari au afişat deja, 

la poartă, un preţ mult mai 
mic: 2500 lei/kg. „Este un preţ 
scandalos de mic”, ne‑a spus 
ing. Emil Dobre, vicepreşedin‑
tele Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli din judeţul Galaţi.

De aceeaşi părere este şi di‑
rectorul DADR, Petre Grigore: 
„Preţul de cost se învârte în jurul 
a 4000‑4200 lei/kg. Este impo‑
sibil să vinzi marfa mai ieftin. 
Ajungi la sapă de lemn”.

Statul intervine. Şi nu prea

Şedinţa consiliului pe produs 
ţinută la Ministerul Agriculturii a 
stabilit zilele trecute o potenţia‑
lă soluţie: preţul de referinţă va fi 
de 5000 de lei pe kilogram. Însă 
acest preţ are doar un caracter... 
informativ. El nu poate fi impus 
nimănui, deci morarii şi brutarii 
vor putea jongla cum vor ei cu 
preţul grâului.

„Ar mai fi varianta achizi‑
ţiei publice la rezerva de stat. 
S‑ar putea cumpăra astfel circa 
200.000 de tone de grâu, ceea 
ce ar putea provoca o revigora‑
re a preţului de piaţă”, este de 
părere directorul DADR. Ar fi o 
speranţă ca ţăranii să nu iasă în 
pierdere. Dar o speranţă destul 
de palidă...

Sufocaţi de importuri

Partea realmente gravă este 
aceea că România este practic 
sufocată de importurile de făi‑
nă din statele UE, în special din 

În cursul lunii iunie, în judeţul 
Galaţi au fost calamitate în pro‑
porţie de peste 50 la sută 2723 
de hectare de culturi agricole. 
Este vorba de distrugerile pro‑
vocate de grindină, ploi toren‑
ţiale şi viituri. „Aceste fenomene 
s‑au manifestat cu deosebire în 
partea de est a judeţului, iar pe 
alocuri distrugerea a fost totală”, 
ne‑a declarat ing. Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi.

Potrivit datelor oficiale, au 
fost calamitate 900 ha de floa‑
rea‑soarelui, 402 ha de porumb, 
356 ha de grâu, 254 ha de orzoai‑
că, 291 ha de vie, 380 ha de pă‑
şune (inundată) şi 140 ha de alte 
culturi.

Cele mai afectate localităţi au 
fost: Târgu Bujor – 710 ha, Oancea 
– 591 ha, Băneasa – 481 ha, 
Vlădeşti – 205 ha şi Cavadineşti 

– 380 ha. „Producătorii care au 
avut asigurări vor fi despăgu biţi, 
nu însă şi ceilalţi”, a constatat, 
pe un ton trist, directorul DADR. 
„Poate că situaţia va duce la con‑
ştientizarea oamenilor că nu se 
poate fără asigurări”, a adăugat 
specialistul.

În fine, să spunem că pagube‑
le produse de acest nou „val” de 
calamităţi se ridică la peste 20 de 
miliarde de lei vechi şi că, de la 
începutul anului 2006,  suprafaţa 
cu culturile afectate de capriciile 
vremii în proporţie de peste 50 
la sută (inclusiv îngheţul) este de 
circa 12.000 de hectare. La aceas‑
ta se adaugă peste 8000 de hec‑
tare de teren care nu a mai putut 
fi lucrat din cauza efectelor inun‑
daţiilor din vara lui 2005.

Costel Crângan

A apărut numărul 74 al gaze‑
tei “Dialog sindical”, publicaţie 
editată de Uniunea de Sindicate 
FORUM – MITTAL STEEL Galaţi. 
Aflată în anul VII de apariţie, pu‑
blicaţia prezintă aspecte  din via‑
ţa sindicatelor, precum şi teme 
pe linie profesională, de protec‑
ţie a muncii, inserând, totodată, 
şi articole de cultură şi divertis‑
ment.  Sumarul ultimului număr 
cuprinde titluri precum  “O iz‑
bândă a luptei sindicale”, articol 
care deschide pagina I, “Din nou 
despre accidentele de muncă de 
pe platformă”, “Infracţionalitatea 
gălăţeană în articole de lege”, 
“Un important obiectiv de inves‑
tiţii: modernizarea Furnalului 5” 
şi altele. Întrucât gazeta vizează 
şi timpul liber al siderurgistului, 

sunt  abordate şi tematici so‑
cio‑culturale: “Ce trebuie să ştim 
atunci când solicităm prestări 
de servicii”, “D’ale cetăţeanului”, 
“Sfaturi practice”, “Sfântul Proroc 
Ilie”, “Un mare pictor al Galaţiului 
şi al ţării: Nicolae Spirescu” etc. 

Sunt publicate, de asemenea, 
epigrame, glume, cuvinte încru‑
cişate, încercându‑se fireasca re‑
laţionare între timpul de muncă 
şi timpul de odihnă şi recreere.

Ion Manea

Certitudine

Avem pâine!
] Producţia de grâu 
a judeţului acoperă, şi 
în acest an, necesarul 
de consum, deşi avem 
cea mai slabă recoltă 
din ultimii cinci ani
] Se pare însă că 
preţul de piaţă al 
grâului nu va acoperi 
nici măcar costul de 
producţie

Ungaria şi Polonia. Datorită fap‑
tului că acolo statul dă o subven‑
ţie de 300 de euro pe hectarul 
cultivat cu grâu (asta înseamnă, 
prin transformare, circa 3000 de 
lei pe kilogramul de grâu), făina 
vine, cu tot cu taxe, la 4700‑4800 
de lei/kg. Este imposibil, deci, ca 
ţăranii noştri, care primesc doar 
un sfert din subvenţie, să ţină 
piept făinii ungureşti.

Cam aceasta este, în linii 
mari, situaţia la zi a grâului. 
Îmbucurător este că vom avea 
suficientă pâine. Trist este că 
ţăranii sunt pe cale să ajungă la 
sapă de lemn din cauza preţului 
ridicol de mic oferit pe recoltă 
de procesatorii de cereale...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

De toate pentru toţi... 
siderurgiştii

În iunie,

2723 de hectare 
calamitate

] Grindină, torenţi, inundaţii...

Banca Comercială 
Română Sucursala 
Judeţeană Galaţi a 

deschis, luni 3 iulie 2006, a 11-
a unitate BCR în judeţul Galaţi 
– Agenţia “Brateş”. Astfel, 
reţeaua băncii are, în prezent, 
8 unităţi la nivelul municipiului 
Galaţi. 

BCR Agenţia “Brateş” este 
situată în municipiul Galaţi, pe 
str. Domnească nr.15.

Noua agenţie confirmă avan‑
tajele oferite de conceptul de uni‑
tate a Grupului BCR axată pe sa‑
tisfacerea  cerinţelor populaţiei. 
Agenţia are o structură 
funcţională modernă dedicată 
în special persoanelor fizice, ce 
reflectă noua deschidere a BCR, 
care îmbină cu succes flexibilita‑
tea cu prudenţa bancară, totul în 
avantajul clienţilor.

Această nouă unitate bancară 
oferă întreaga gamă de produse 
şi servicii a BCR destinate în prin‑
cipal clienţilor persoane fizice: 
credite în lei şi valută, deschideri 

de conturi curente şi de depo‑
zit, servicii de transfer monetar, 
depozite bancare, carduri, etc. 
Totodată, BCR Agenţia “Brateş” 
dispune de un ghişeu de schimb 
valutar, un automat bancar pen‑
tru eliberarea de numerar din 
conturile de card (ATM) şi de 
un automat de schimb valutar 
(ASV). 

Banca Comercială Română 
este cea mai importantă bancă 
din România, gestionând acti‑
ve de peste 10 miliarde de EUR. 
Banca are în prezent 421 sucur‑
sale şi agenţii în întreaga ţară, 
având unităţi în majoritatea 
oraşelor cu peste 10.000 locui‑
tori. Banca pune la dispoziţia 
clienţilor servicii de Internet 
banking şi e‑commerce, emite 
18 tipuri de carduri de credit şi 
de debit şi are instalată cea mai 
mare reţea naţională de ATM 
– aproape 1.200, circa 7.000 de 
POS şi 100 de ASV‑uri. Numărul 
clienţilor a crescut constant ajun‑
gând în prezent la peste 4 mi‑

BCR a inaugurat a 11‑a unitate în judeţul Galaţi 

Agenţia „Brateş”

lioane, din care 90% sunt clienţi 
persoane fizice. BCR se prezintă 
astăzi drept cel mai important 
grup financiar din România, cu 

activităţi în ţară şi străinătate, 
prin subsidiare şi sucursale ban‑
care, cu o prezenţă marcată prin 
societăţile sale de profil, pe piaţa 

de capital, pe piaţa leasingului, 
pe cea a asigurărilor şi în dome‑
niul managementului activelor.

P.R.
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Politică 
în plic

Decalogul 
politicianist 

Între declaraţiile 
ofensive despre retra‑
gerea trupelor române 
din Irak şi cele populiste 
referitoare la tragedia 
inundaţiilor care par 
fără sfârşit, gălăţenii 
care urmăresc politica 
au şi alte aşteptări de la 
cei pe care i‑au ales. Este 
drept, aşteptările alegă‑
torilor îi pot face pe cei 
aleşi să zâmbească sau 
îi pot plictisi, însă având 
în vedere că acestea 
se referă chiar la înde‑
plinirea promisiunilor 
electorale, este bine ca, 
măcar din când în când, 
să le repunem pe tapet. 
„Semnatarii de mai jos 
vă roagă foarte frumos 
să daţi răspuns la urmă‑
toarele întrebări dacă 
aţi realizat sau nu obi‑
ectivele propuse în pro‑
gramele dumneavoas‑
tră în cei 16‑17 ani de 
când gălăţenii vă aleg, 
cu mici excepţii”, înce‑
pe scrisoarea primită pe 
adresa redacţiei şi sem‑
nată de Bădescu Eugen, 
Nicoară Ilie şi Zamfir 
Neculai. Urmează apoi 
zece întrebări, un ade‑
vărat decalog politic 
de proiecte frumoase 
dar care, din păcate, 
până acum nu au ră‑
mas decât pe hârtie 
– podul peste Dunăre, 
groapa ecologică, ma‑
rele parc din Pădurea 
Gârboavele, canalizarea 
şi schimbarea conduc‑
telor de apă din oraş, 
măsuri pentru scăderea 
şomajului, consolida‑
rea şi finalizarea Sălii 
polivalente de Sport 
(Micro 19), finalizarea 
construcţiei de lângă 
Prefectură, numărul in‑
vestitorilor străini atraşi 
de municipalitate prin 
facilităţi acordate, cură‑
ţenia oraşului etc., cam 
acestea sunt subiectele 
pe care gălăţenii ar vrea 
să le audă dezbătute 
de politicienii noştri. 
„Ce le veţi mai spune 
gălăţenilor că veţi face? 
Ruşine!”, se încheie scri‑
soarea. Noi vom aştepta 
răspunsurile politicieni‑
lor la aceste întrebări, 
iar dacă acestea nu vor 
veni, vom căuta singuri 
răspunsuri, uitându‑ne 
în jur. Până atunci, po‑
litică uşoară şi nu uitaţi 
să ne trimiteţi opiniile 
dumneavoastră politi‑
ce pe adresa redacţiei, 
Domnească nr. 68 sau 
pe mail la politicvlg@
yahoo.ca. 

Maria Măndiţă              

Dacă săptămâna trecută aţi 
aflat cât de mult (şi cu cât spor!) 
lucrează parlamentarii gălă‑
ţeni, astăzi veţi afla cât de loiali 
sunt deputaţii şi senatorii din 
Galaţi partidelor care i‑au adus 
în Parlament. Conform datelor 
publicate pe site‑ul Institutului 
de Politici Publice, din cei nouă 
deputaţi gălăţeni, cel mai loial 
parlamentar este Iulian Bârsan 
(PD). Acesta ocupă un onorabil 
loc 19, ceea ce este mare lucru 
dacă avem în vedere că este vor‑
ba despre 331 de catindaţi! După 
democratul cel loial partidului se 
află – însă pe poziţia 89 – deputa‑
tul UDMR Levente Sekely Csaba, 
întrunind 96,7 procente de fide‑
litate, acesta votând 867 de legi 
din 896 promovate de UDMR. 
Pe locul al treilea se află liberalul 
Emil Strungă (poziţia 97), având 
un indice de fidelitate de 96,56 
la sută. Locul al patrulea în clasa‑
mentul celor mai fideli (partidu‑
lui) deputaţi gălăţeni este ocupat 
de democratul Petrea Constantin 
(locul 113) – fidel în proporţie 
de 96,33 la sută. Şi cam aceştia 
sunt deputaţii cât de cât fideli, 
de la jumătatea clasamentului 
în jos aflându‑se cei consideraţi 
„rebeli”. Dan Nica (PSD) este pri‑
mul dintre rebelii gălăţeni care 
ocupă poziţia 193 din totalul de 
331. Deşi cota sa de fidelitate este 
destul de bună ‑ 93,76 la sută, 
acesta se situează sub jumătatea 
clasamentului, demonstrându‑se 

că este loc şi de mai multă iubire 
de partid. Social‑democratul este 
urmat îndeaproape de colegul 
său de partid şi Cameră, Aurel 
Nechita (poziţia 204, fidelitate 
‑ 93,47 la sută). Locurile codaşe 
din clasamentul loialilor de partid 
sunt ocupate de partidele PRM şi 
PC, respectiv de Liviu Codârlă (lo‑
cul 271 – 86,87 la sută) şi Bogdan 
Ciucă (281 –85,39 la sută). Cel mai 
rebel deputat este Petre Lificiu, 
acesta ocupând poziţia 293, de 
înţeles având în vedere că acesta 
şi‑a demonstrat lipsa de fidelita‑
te faţă de PSD (partidul care l‑a 
adus în Parlament), renunţând 
la social‑democraţie în favoarea 
doctrinei ecologiste. La Senat 
lucrurile stau cam pe dos faţă de 
Cameră: dacă deputatul Codârlă 
era unul din codaşii listei, colegul 
său, senatorul Carol Dina, ocupă 
poziţia 43 din totalul de 137 de 
candidaţi, ceea ce îl face să fie cel 
mai fidel senator gălăţean faţă de 
partidul pe care îl reprezintă. Al 
doilea senator fidel este liberalul 
Paul Păcuraru (locul 73), urmat de 
social‑democratul Ştefan Viorel 
(locul 75). La fel ca şi în clasamen‑
tul senatorilor prezenţi la vot, 
senatoarea Adriana Ţicău ocupă 
ultima poziţie şi la fidelitatea de 
partid, aflându‑se pe locul 130, 
din 137. Adică, dacă nu mai vota 
câteva legi, nici nu mai exista… În 
top, fireşte. 

Maria Măndiţă                 

După şedinţa furtunoa‑
să, de săptămâna trecută, din 
Consiliul Judeţean Galaţi, şedin‑
ţa Consiliului Local care urmează 
să aibă loc astăzi se anunţă a fi la 
fel de fierbinte, dacă nu şi mai şi. 
Având în vedere că la CJ simpa‑
tiile şi antipatiile politice au re‑
uşit în decurs de patru ore să vă‑
duvească judeţul de 700.000 de 
euro – finanţare de care am fi pu‑
tut beneficia dacă tabăra PC‑PSD 
nu s‑ar fi răzbunat ca… politi‑
cianul pe sat/ a se citi pe Alianţa 
PNL‑PD care s‑a împotrivit vân‑
zării obiectivelor judeţene de 
agrement băgate la grămadă cu 
Direcţia de Protecţia Plantelor. În 
ne‑buna tradiţie a politicienilor 
noştri, probabil că astăzi, la şe‑
dinţa Consiliului Local, vom asis‑
ta la o răzbunare politică prelun‑
gită, indezirabil, în administraţia 
locală. Pe ordinea de zi a şedinţei 

se află un proiect de hotărâre 
numai bun de răzbunări politice 
– aprobarea indicatorilor de per‑
formanţă a societăţilor subordo‑
nate Consiliului Local. Şi, după 
cum se ştie, există unele socie‑
tăţi de interes local care şchioa‑
pătă serios pe drumul către fur‑
nizarea fără cusur a serviciilor 
publice către cetăţeni. Din surse 
neoficiale am aflat că majorita‑
tea directorilor societăţilor de 
interes local vor fi în situaţia de 
a‑şi pierde indemnizaţia de con‑
ducere, din cauza neîndeplinirii 
criteriilor de performanţă. Cum 
însă societăţile de interes local 
sunt în prezent conduse atât de 
PSD – Ecosal şi Apaterm, de PC 
– Apă‑Canal, Transurb şi SADP,  
cât şi de Alianţa PNL‑PD – Zona 
Liberă şi Construcţii şi Reparaţii 
– va fi interesant de urmărit votul 
consilierilor. Mai ales în condiţiile 

în care la CJ reprezentanţii AGA 
ai societăţilor judeţene, membri 
ai PNL şi PD au „zburat”, fiind în‑
locuiţi cu membri PSD şi PC…

Mâna lungă a dreptăţii sau a 
răzbunării va ajunge şi la SADP, 
existând un proiect de hotărâre 
prin care serviciul rămâne fără 
administrarea fântânilor artezie‑
ne, de care s‑a ocupat deplora‑
bil. Listele cu viitorii beneficiari 
ai locuinţelor ANL, revocarea ho‑
tărârilor privind celebra „licitaţie 
cu dedicaţie”, dar şi atribuirea te‑
renului de pe strada Stadionului 
pentru a fi administrat de Muzeul 
de Arte Vizuale şi prezenţa con‑
ducerii Alianţei Pensionarilor din 
Galaţi vor fi alte motive pentru 
tot atâtea discuţii aprinse. Că 
timp aleşii noştri vor avea de la 
17.00 la 22.00, când se joacă se‑
mifinala Germania‑Italia…

Maria Măndiţă                  

Noutăţi 
de prin oraş 
[ Lucrări în derulare 

Primăria municipiului 
Galaţi informează că în 
această săptămână se lu‑
crează pe străzile: Lacului, 
Miron Costin, Năruja, 
Culturii, Câmpului, în 
cartierul Traian Nord, 
Mioriţei, Livezeni, Poşta 
Veche şi Drumul Viilor. 
Se continuă reabilitarea 
punctelor termice şi a 
reţelelor de apă şi cana‑
lizare, în paralel desfăşu‑
rându‑se şi lucrările de 
consolidare de la blocul 
C 20. De asemenea, se 
mai lucrează în cartierul 
Dimitrie Cantemir la reţe‑
lele de distribuţie a apei, 
de canalizare şi la siste‑
matizarea pe verticală. 

[ Apă caldă, 
mai repede! 

Dacă săptămâna tre‑
cută gălăţenii au aflat că 
nu vor avea apă caldă 
până pe 19 iulie, se pare 
că lucrurile s‑au mai îm‑
bunat, termenul‑limită 
reducându‑se la 17 iulie. 
Conform informaţiilor 
primăriei, până pe data 
de 14 iulie se derulează 
etapa a IV‑a din progra‑
mul de reparaţii la siste‑
mul de termoficare, care 
prevede repararea in‑
stalaţiilor de termoficare 
aparţinând Magistralelor 
I şi III Dunărea şi Cuva 
Termoficare CET. În peri‑
oada în care se desfăşoa‑
ră aceste lucrări, de către 
Electrocentrale, gălăţenii 
nu primesc apă caldă. 

   
[ Întreţinere de vară 

Direcţia Tehnică a pri‑
măriei anunţă că în cur‑
sul săptămânii trecute 
s‑au executat lucrări de 
reparaţii curente la 24 
de imobile, cinci adăpos‑
turi de apărare civilă, trei 
spaţii cu altă destinaţie, 
39 de subsoluri de blo‑
curi şi şapte obiective de 
mobilier urban. Pe strada 
Brăilei s‑au montat 16 
jardiniere din beton, s‑au 
curăţat şi vopsit 40 de 
coşuri de gunoi şi zece 
bănci metalice de pe 
Domnească şi Faleză.   

Ştirile au fost furnizate 
de Primăria municipiu‑
lui Galaţi, care îşi asumă 
responsabilitatea pentru 
toate informaţiile. 

Maria Măndiţă      

Proiect 
Muncă 
în schimbul 
amenzilor

Camera Deputaţilor a 
aprobat un proiect legis‑
lativ care prevede că, în 
situaţia în care cetăţenii 
nu‑şi pot plăti amenzile 
contravenţionale aceştia 
au posibilitatea ca, în con‑
tul acestora, la cerere, să 
presteze muncă în folosul 
comunităţii. “Până acum, 
în cazul în care amenzi‑
le contravenţionale nu 
erau plătite, se mergea 
pe formula sechestrului 
asigurator pe bunuri. Dar 
ne‑am gândit că dacă, 
de exemplu, cineva nu 
are posibilităţi financia‑
re, dar care are poate o 
casă, ar putea ajunge să i 
se pună seches tru pe lo‑
cuinţă şi, eventual, chiar 
să‑i fie scoasă la vânza‑
re.  Nu este totuşi normal 
pentru că am genera o 
situaţie şi mai dramatică 
‑  nu s‑ar rezolva o pro‑
blemă, ar apărea altele”, 
a declarat deputatul PC 
Bogdan Ciucă, cosem‑
natar al proiectului le‑
gislativ. Documentul, 
fiind aprobat de Camera 
Deputaţilor, a fost tri‑
mis spre promulgare la 
Preşedinţie. 

Ovidiu Amălinei

Ca să înţelegem criza 
ar trebui să vedem 
cum funcţionează 

instituţiile, sau mai bine zis cum 
nu funcţionează, ne‑a avertizat 
Costel Gheorghiu, conferenţiar 
la Colegiul Naţional de Apărare, 
fost raportor NATO pentru 
Bosnia – Herţegovina şi fost se‑
nator (PD) în comisia de Apărare 
a Senatului.  „Ca instituţie mă re‑
fer, în mod evident, la Parlament. 
Parlamentul a aprobat, în 19 
aprilie 2003, cu unanimitate de 
voturi, participarea a 680 de mili‑
tari români în Irak. Repet: cu una‑
nimitate de voturi! Dezbaterea 
a durat cam zece minute – ni‑
meni nu a pus nicio întrebare, 
nici asupra riscurilor, nici asupra 
fondurilor consumate. După 
o săptămână au suplimentat 
trupele din Irak, tot în şedinţă 
comună, întreg Parlamentul, cu 
o singură abţinere, restul votând 
<<pentru>>”... Propunerea 
pornise de la preşedintele Ion 
Iliescu, printr‑o  scrisoare adresată 
Parlamentului. Toate partidele 
au votat atunci “pentru”: şi PRM, 
care astăzi s‑a trezit, după trei 
ani de operaţiuni, că trebuie să 
se retragă militarii, şi UDMR, şi 
PNL şi PC, care iar s‑au trezit să 
ceară retragerea trupelor, ca 
reacţie la propunerea PNL (?) sau 
a lui Tăriceanu (?), fără să existe 
însă niciun fel de analiză şi dez‑
batere serioasă în aceşti trei ani, 

propusă de vreun partid.”  “La 
nivel de partide politice, cel mai 
rău a ieşit PNL, care a făcut ceea 
ce numesc eu, nu în sens peiora‑
tiv, ci în sens academic, o prostie. 
Nota bene: ministrul de Externe 
Ungureanu nu a fost consultat 
şi dl Meleşcanu, fost ministru 
de Externe, diplomat de‑o via‑
ţă, prim‑vicepreşedinte al PNL, 
nu s‑a exprimat în niciun fel în 
prima fază a scandalului”. Am în‑
trebat dacă ministrul de Externe 
nu trebuia primul consultat îna‑
inte de a se lua o hotărâre în PNL: 
„A, da, dar el nu a fost consultat. 
Dar dacă e vorba de o dezbatere 
internă în partid, dl Meleşcanu 
este, repet, prim‑vicepreşedinte 
şi responsabil cu problemele de 
Apărare şi de politică externă”, 
deci o poziţie a PNL trebuia să 
apară abia după consultarea ce‑
lor doi.  „Nu ştiu dacă a existat, 
dar dl Meleşcanu nu s‑a pronun‑
ţat, iar Ungureanu a fost revoltat 
şi stupefiat de această decizie 
luată fără consultarea sa.” Dar 
argumentul pierderilor de vieţi 
omeneşti? „În toate operaţiunile 
de menţinerea păcii, din 1990 şi 
până astăzi, au murit mai puţini 
militari români decât într‑un an 
de zile la SIDEX Galaţi.” În schimb, 
Gheorghiu a ridicat problema 
proastei echipări. „Cu banii de 
pe una din fregatele acelea, care, 
am mai spus, mi se par inutile, îi 
echipam pe militarii români din 

teatrele de operaţii la fel de bine 
ca pe cel mai superechipat mili‑
tar din lume. Şi asta ar trebui s‑o 
facem chiar acuma!”  O echipare 
mai bună ar fi putut reduce ris‑
curile?  „Sigur că da. Operaţiunile 
de menţinere a păcii sunt ope‑
raţiuni de politică externă ale 
României, dar duse la îndeplinire 
cu mijloace militare. După 16 ani, 
noi nu avem o tabără mobilă în 
care militarii noştri să fie cazaţi! 
Suntem, în Irak, musafirii italieni‑
lor! În loc să dăm banii aiurea pe 
tot felul de programe, ar trebui 
să ne echipăm militarii mai bine! 
Nu ne propunem să cumpărăm 
rachete balistice sau crucişătoa‑
re. Cu banii pe jumătate de fre‑
gată îi făceam pe‑ai noştri să fie 
echipaţi exact la fel ca militarii 
americani: ca echipament şi ca 
protecţie.” 

Există un motiv pentru care 
tocmai acum s‑a pus problema 
retragerii din Irak? „Asta este pă‑
cat: PNL a avut, în momentul în 
care era în opoziţie, o comisie de 
Apărare internă, din care făceau 
parte oameni foarte  impor tanţi 
şi pricepuţi. Din acea comisie, 
condusă de Norica Nicolai, niciu‑
nul, dar nici măcar unul singur, nu 
a căpătat [în timpul guvernării] o 
funcţie executivă. Îi cunosc, erau 
oameni foarte valoroşi... Comisia 
nu mai funcţionează de mult. 
Deci pe ministru l‑au adus într‑o 
seară – venise la Bucureşti ca să 

fie şeful AVAS şi până la urmă a 
luat Apărarea, iar ceilalţi oameni 
au venit nu ştiu de unde.”  

Are dreptate ministrul 
Apărării când îl acuză pe con‑
silierul preşedintelui României, 
Sergiu Medar, că ar fi făcut publi‑
ce secrete de stat? „Cred că nu. Dl 
ministru al Apărării este cel mai 
slab ministru al Apărării pe care 
l‑a avut România de foarte mult 
timp încoace (...). Secretomania 
aceasta e un lucru caraghios. 
Deci, nu avem la ora asta (du‑
minică, n.red.) un raport consis‑
tent al CSAT către Parlament. Se 
ştie că în raportul pe care îl face 

preşedintele SUA către Congres 
este trecut locul unde se găseşte 
fiecare navă, fiecare distrugător, 
fiecare crucişător, câţi oameni 
are şi câţi bani mănâncă. La noi, 
raportul are trei pagini în care 
se spune de câte ori s‑a întrunit 
CSAT‑ul...” 

Costel Gheorghiu mai adau‑
gă: „Personal, cred că am făcut 
rău că ne‑am dus în Irak, dar am 
face mult mai rău dacă plecăm!”  
Va ieşi vreun partid de la guver‑
nare:  „Doar suntem în România, 
stai liniştit!”

Victor Cilincă

Alianţa Dreptate şi Adevăr 
a dovedit din nou că are tărie 
de caracter! Preşedintele Traian 
Băsescu a aprobat modificarea 
statutului aleşilor locali. Migraţia 
politică va fi în sfârşit stopată şi, 
după 16 ani de la Revoluţie, vom 
putea vorbi şi despre moralitate 
în rândul clasei politice autoh‑
tone.Atunci când am intrat în 
politică, am făcut‑o cu dorinţa 
sinceră de a schimba ceva. Eram 
şi sunt, în continuare, convins de 
faptul că, dacă societatea româ‑
nească trebuie să se reformeze, 
schimbarea trebuie să înceapă 
de la vârf. Dacă nu va fi aşa, ni‑

meni în ţara asta nu va crede în 
bunele intenţii ale politicienilor.

Sunt unul dintre cei care au 
militat constant pentru interzi‑
cerea migraţiei, aceasta având, 
în opinia mea, cele mai nefaste 
consecinţe pentru progresul so‑
cietăţii. E firesc să fie aşa: ce în‑
credere poate avea electoratul 
în nişte indivizi care sar dintr‑un 
partid în altul, ca într‑o cursă cu 
obstacole?

Partidul Democrat a sprijinit 
acest proiect, alături de colegii 
din Alianţă. S‑au opus reprezen‑
tanţii PSD, tocmai cei care, aflaţi 
la putere până în 2004, au dus 

la paroxism această practică, de 
recrutare a aleşilor din alte par‑
tide.

Acum suntem la guvernare şi, 
teoretic, nu era în interesul nos‑
tru să stopăm migraţia, pentru 
că aleşii locali se îndreaptă către 
cei de la putere.

Am avut tăria de a spune: Până 
aici!Am dat, astfel, un semnal 
către români că vrem să facem 
o politică bazată pe moralitate. 
E un pas extrem de important 
care, cred eu, trebuie salutat.

Mircea Toader,
preşedinte PD Galaţi

Atanasiu „este cel mai slab 
ministru al Apărării pe 
care l‑a avut România”

[ Criza românească a Irakului [ PNL a făcut ”o prostie” [ Nu a fost nicio dezbatere serioasă 
înaintea propunerii de retragere [ Parlamentul a votat în unanimitate ‑ tot fără dezbatere 

‑ deplasarea trupelor în Irak [ Militarii români trebuie echipaţi mai bine 
[  Secretomania românească

Voturi şi statistică

Fidelitate de partid
[ Cel mai rebel deputat ‑Petre Lificiu, 
cel mai infidel senator ‑Adriana Ţicău 

Priorităţi în Consiliul Local 

Întâi meciurile politice, apoi 
semifinala de la Dortmund  

Adevărata schimbare

‑ declară politologul Costel Gheorghiu

Tribună politică
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Trãsnaia Zilei

Malta
acuză UE

Autorităţile malteze, 
care se confruntă cu un 
val fără precedent de 
imigranţi clandestini, 
s‑au declarat nemulţu‑
mite de sprijinul redus 
acordat de partenerii 
lor europeni. “Întreaga 
atenţie este îndreptată 
asupra Spaniei, care pri‑
meşte asistenţă, în timp 
ce Malta este uitată”, a 
declarat ministrul mal‑
tez de Externe, Michael 
Fendo. “Malta crede că 
UE nu şi‑a luat angaja‑
mentul de a lupta îm‑
potriva imigraţiei clan‑
destine şi consideră că 
ţările mici au probleme 
mici, ceea ce este in‑
acceptabil”, a preci‑
zat Fendo.

Ofertă 
refuzată

Fostul ministru po‑
lonez al Finanţelor, 
Zyta Gilowska, a refuzat 
oferta premierului de 
a ocupa un nou post 
în Guvern, a anunţat, 
ieri, postul de televi‑
ziune TVN‑24. „I‑am 
spus deja premierului 
sâmbătă după‑amia‑
ză: «Mulţumesc foarte 
mult. Nu pot să accept 
(oferta)»”, a declarat 
Gilowska. Premierul 
polonez, Kazimierz 
Marcinkiewicz, i‑a ofe‑
rit, joi, un nou post 
în Guvern lui Zyta 
Gilowska, demisă din 
funcţia de ministru de 
Finanţe, ca urmare a 
acuzaţiilor de colabo‑
rare cu poliţia secretă 
comunistă.

Seism 
în Turcia

Un cutremur cu 
magnitudinea de 4,9 
grade pe scara Richter 
s‑a produs dumini‑
că seară, la ora 22.39 
(22.39 ora României) 
în estul Turciei, fără a 
se solda cu victime, au 
anunţat autorităţile 
turce. Epicentrul seis‑
mului a fost localizat la 
Karliova, în provincia 
Bingol. Mişcarea telu‑
rică a fost resimţită şi 
în provinciile înveci‑
nate.Cutremurele sunt 
foarte frecvente în 
Turcia, care este traver‑
sată de mai multe falii 
seismice. Circa 20.000 
de persoane şi‑au pier‑
dut viaţa în urma a 
două seisme extrem de 
puternice care s‑au pro‑
dus în nord‑vestul ţării, 
în anul 1999. 

SUA, după Secolul American

Cel puţin 34 persoane 
şi‑au pierdut viaţa în 
urma unui accident 

de metrou care s‑a produs, ieri, 
în centrul oraşului Valencia, si‑
tuat în estul Spaniei, iar alte 21 
au fost rănite, relatează cotidia‑
nul El Pais. O femeie însărcinată 
este în stare critică. Alţi trei răniţi 
sunt într‑o stare foarte gravă. 
Accidentul s‑a produs la intra‑
rea într‑o curbă semnalizată, iar 
oficiali din cadrul poliţiei cred că 
incidentul ar fi putut fi provocat 
de viteza excesivă. Accidentul 
s‑a produs în apropiere de staţia 
Jesus, situată în centrul oraşu‑
lui. Potrivit primelor informaţii, 
plafonul galeriei de metrou s‑a 
prăbuşit în momentul trecerii 
vagoanelor prin zonă.  Mai mul‑
te vagoane ale metroului s‑au 
răsturnat cu puţin timp înainte 
de a intra în staţia Jesus, potrivit 
Centrului de Coordonare pentru 
Situaţii de Urgenţă. Cel puţin 150 
de persoane au fost evacuate 
din staţie. 

Primarul oraşului Valencia, 
Rita Barbera, a anunţat că o linie 
telefonică specială a fost pusă la 
dispoziţia persoanelor interesate 

să obţină informaţii. Accidentul 
s‑a produs în jurul orei locale 
13.00 (14.00, ora României). 

Autorităţile exclud 
ipoteza unui atentat

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Vicente Rambla, a 
declarat că autorităţile au exclus 
ipoteza unui atentat. Primarul 
oraşului a exclus, de asemenea, 
posibilitatea unui atac terorist. 
Centrul de Coordonare pentru 
Situaţii de Urgenţă din localitate 
a fost alertat în legătură cu acci‑
dentul printr‑un apel dat de pe 
telefonul mobil de o persoană 
aflată într‑unul dintre vagoane‑
le afectate. Alte 20 de apeluri au 
fost date, ulterior, la serviciile de 
salvare de persoanele aflate în 
metrou.

Primarul oraşului Valencia a 
catalogat incidentul drept “o ca‑
tastrofă, o tragedie” şi a precizat 
că 250 de poliţişti şi peste 20 de 
pompieri au luat parte la opera‑
ţiunea de intervenţie.

Regele Spaniei a telefonat 
preşedintelui Guvernului regio‑

nal, Francisco Camps, transmi‑
ţându‑i că este consternat de ac‑
cidentul produs. Premierul Jose 
Luis Rodriguez Zapatero, aflat 

într‑o vizită oficială în India, a 
telefonat de asemenea autorită‑
ţilor din Valencia exprimându‑şi 
regretul pentru evenimentele 

petrecute. Premierul a precizat 
că şi‑ar putea încheia mai repede 
vizita, ca urmare a accidentului. 

Tragedie în Spania
] Numeroase victime în urma unui grav 

accident de metrou la Valencia

Guvernul Hamas a cerut, ieri, 
grupărilor palestiniene să nu îl 
ucidă pe militarul israelian luat 
ostatic într‑un atac comis dumi‑
nica trecută, în contextul ulti‑
matumului acordat Israelului de 
gruparea palestiniană. „Guvernul 
lansează un apel la mişcările de 
rezistenţă (...) ca militarul să ră‑
mână în viaţă şi să fie bine tratat”, 
a afirmat ministrul palestinian al 
Informaţiei, Yussef Rizqa. „Este în 
interesul poporului palestinian 
ca militarul israelian să rămână 
în viaţă”, a adăugat el, cerând ca 
o „soluţie diplomatică şi politică” 
să fie privilegiată pentru pune‑
rea sa în libertate. Purtătorul de 
cuvânt al Comitetelor pentru 

Rezistenţa Populară, una dintre 
cele trei grupări armate care afir‑
mă că deţin militarul, a declarat 
că tratativele purtate de media‑
tori pentru eliberarea lui Gilad 
Shalit au ajuns într‑un punct 
mort în urma refuzului Israelului 
de a satisface cererile răpitorilor. 
“Negocierile au fost oprite, la fel 
şi orice mediere”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt, Abu Mujahid.  
Răpitorii caporalului Gilad Shalit, 
luat ostatic la 25 iunie în urma 
unui atac comis la fontiera dintre 
Fâşia Gaza şi Israel, au acordat 
un ultimatum care expiră astăzi, 
la 3.00 GMT (6.00 ora României), 
cerând Israelului să elibereze 
prizonierii palestinieni, cerere 

respinsă până în prezent de sta‑
tul evreu. Comunicatul, semnat 
de Brigăzile Ezedin Al‑Qassam, 
ramura armată a Hamas, 
Comitetele pentru Rezistenţa 
Populară şi Armata Islamului, nu 
precizează care va fi soarta mili‑
tarului în cazul în care revendi‑
cările lor nu vor îndeplinite.

Israelienii au pătruns 
în nordul Fâşiei Gaza 

Armata israeliană a pătruns, 
ieri, în nordul Fâşiei Gaza, pentru 
prima dată de la răpirea unuia 
dintre membrii ei de către gru‑
pările militante palestiniene. 
„Este vorba despre o operaţiu‑
ne limitată ca amploare şi care 
urmăreşte să permită trupelor 
noastre, în special unităţilor de 
geniu, să detecteze eventuale 
tuneluri şi dispozitive explozive 
în apropierea zidului de securi‑
tate” care separă Fâşia Gaza de 
teritoriul israelian, a anunţat un 
purtător de cuvânt al armatei 
israeliene. Potrivit martorilor, 25 
de tancuri şi mai multe buldo‑
zere au pătruns în nordul Fâşiei 
Gaza, în timp ce unităţi ale arma‑
tei israeliene ocupă, de peste o 
săptămână, o zona sudică.

UE poate continua proce‑
sul de extindere după adera‑
rea României şi Bulgariei deşi 
Tratatul constituţional european 
nu este adoptat, iar Turcia tre‑
buie să înregistreze progrese în 
rezolvarea crizei cu Ciprul, a de‑
clarat, ieri, preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso.

După o serie de discuţii avu‑
te cu oficiali din Finlanda, ţară 
care asigură preşedinţia Uniunii 
Europene, Barroso a afirmat că 
s‑a înşelat atunci când a apre‑
ciat că nu mai este posibilă nicio 
aderare viitoare după integrarea 
celor două state. „Există o serie 
de neînţelegeri. Nu considerăm 
că, în baza Tratatului de la Nisa, 
nu putem avea noi membri”, a de‑
clarat oficialul, subliniind că do‑
cumentul cerea revizuirea struc‑
turii Comisiei Europene după ce 
UE va ajunge la 27 de membri. 
Conform lui Barroso, conduce‑
rea Uniunii nu renunţă la refor‑
mele instituţionale prevăzute 
în Tratatul Constituţional, care a 
intrat în impas după rezultatul 

negativ obţinut în urma referen‑
dumurilor din Franţa şi Olanda. 
„Nu pregătim niciun alt scena‑
riu”, a declarat el în cursul unei 
conferinţe de presă susţinută în 
comun cu premierul finlandez 
Matti Vanhanen. Comentariile 
lui Barroso au contrazis decla‑
raţiile comisarului european 
pentru Extindere, Olli Rehn, dar 
şi textul unei rezoluţii adoptate 
de Parlamentul European, prin 
care se sugera că este nevoie de 
o nouă reformă instituţională 
înainte ca Uniunea să admită noi 
membri.

La rândul său, Matti Vanhanen 
a afirmat că Finlanda este hotă‑
râtă să organizeze un summit 
european pe tema extinderii, în 
luna decembrie, în urma căruia 
să fie stabilite noi condiţii pen‑
tru statele candidate. Vanhanen 
a declarat că în urma acestui 
summit se va stabili dacă state‑
le membre UE au sau nu capa‑
citatea de absorbţie a unor noi 
membri.

Oficiali de rang înalt de la 
Pentagon consideră că bombar‑
darea instalaţiilor nucleare din 
Iran nu va pune capăt progra‑
mului nuclear al Teheranului, re‑
latează revista The New Yorker. 

Oficialii au avertizat că orice 
atac, lansat în cazul unui eşec 
al diplomaţiei în negocierile pe 
tema dosarului nuclear iranian 
ar  putea avea „importante con‑
secinţe economice, politice şi 

militare pentru Statele Unite”, 
afirmă articolul, care citează ofi‑
ciali militari americani sub pro‑
tecţia anonimatului. „Un factor 
extrem de important este faptul 
că serviciile secrete americane şi 
europene nu au descoperit do‑
vezi certe privind activităţi nu‑
cleare clandestine sau instalaţii 
ascunse; strategii militari nu sunt 
siguri asupra căror ţinte trebuie 
lansat atacul”, continuă raportul. 

Experienţa Statelor Unite în Irak, 
unde nu au fost găsite arme de 
distrugere în masă şi unde răz‑
boiul continuă, a influenţat abor‑
darea crizei iraniene, scrie revis‑
ta, citând un general de rang 
înalt. „Zona vizată în Iran este 
foarte extinsă şi nu are o structu‑
ră anume”, a declarat generalul. 
„Am construit acest monstru în 
cazul Irakului şi nu era nimic aco‑
lo”, a declarat el.

Fiica cea mare a fostului pre‑
şedinte irakian Saddam Hussein, 
Raghad, a cărei extrădare din 
Iordania a fost solicitată de auto‑
rităţile de la Bagdad, „este oas‑
petele familiei regale haşemite 
şi se află sub protecţia acesteia”, 
a declarat premierul iordanian 
Maarouf Bakhit. „Prezenţa în 

Iordania a doamnei Raghad 
Saddam Hussein şi a copiilor săi 
are motivaţie umanitară, iar ea 
este oaspetele familiei regale 
haşemite şi se află sub protecţia 
acesteia”, potrivit tradiţiei ara‑
be, a afirmat premierul. Oficialul 
a subliniat, printre altele, că 
Raghad nu desfăşoară „nicio ac‑

tivitate politică sau mediatică” în 
Iordania.  

Iordania i‑a reamintit, în 2002, 
fiicei lui Saddam Hussein, condi‑
ţiile şederii sale în această ţară, 
care impun ca ea să nu desfă‑
şoare nicio activitate politică sau 
mediatică. De atunci, ea a dat ra‑
reori declaraţii în presă. 

Proces la Paris

Procesul a şase cetăţeni 
francezi, care au fost deţi‑
nuţi la baza militară ame‑
ricană de la Guantanamo, 
Cuba, urmăriţi penal pentru 
„asociere cu o reţea tero‑
ristă”, a început, ieri, în faţa 
unui tribunal corecţional din 
Paris. Reţinuţi în Pakistan 
sau Afganistan la sfârşitul 
anului 2001, în urma atacului 
american şi a îndepărtării de 
la putere a regimului taliban, 
acuzaţii au fost transferaţi la 
Guantanamo, la începutul 
lunii februarie 2002. După 
ce au fost interogaţi la faţa 
locului de anchetatori din 
cadrul DST, serviciul francez 
de contraspionaj, prizonierii 
au fost transportaţi în Franţa 
unde, după mai multe luni 
de detenţie provizorie, cinci 
dintre cei şase au fost puşi 
în libertate condiţionată. 
Acuzarea afirmă că sus‑
pecţii, sprijiniţi de o filieră 
clandestină cu ramificaţii 
la Londra, s‑au deplasat în 
Afganistan pentru a participa 
la antrenamente teroriste în 
taberele deţinute de Osama 
ben Laden. Apărătorii celor 
şase, care apreciază că aceş‑
tia s‑au aflat la momentul 
nepotrivit în locul nepotrivit, 
dau asigurări că vizita tineri‑
lor în Afganistam nu a avut 
alt scop decât cunoaşterea 
modului de viaţă dintr‑o ţară 
musulmană.

Pod prăbuşit

Traficul la punctul de fron‑
tieră Malko Tarnovo, dintre 
Bulgaria şi Turcia, a fost oprit 
la cererea autorităţilor turce, 
după ce un pod de pe terito‑
riul acestei ţări s‑a prăbuşit 
din cauza ploilor abundente. 
Traficul a fost redirecţionat 
către punctele de trecere 
Capitan Andreevo şi Lessovo, 
a anunţat poliţia bulgară. 
Restricţiile impuse nu vor 
fi ridicate înainte de sfârşi‑
tul săptămânii. Autorităţile 
din Malko Tarnovo au decla‑
rat stare de urgenţă în loca‑
litate, afectată în urma pre‑
cipitaţiilor abundente de la 
sfârşitul săptămânii trecute.

Jose Manuel Barroso:

Procesul 
de extindere 

poate continua

Anchete în Marea Britanie
Serviciile de informaţii interne din Marea Britanie (MI5) şi poliţia 

cercetează circa 8.000 de simpatizanţi ai reţelei teroriste al‑Qaida, 
pentru a identifica potenţiali terorişti.

Nou guvern în Slovacia
Noul guvern slovac format de liderul formaţiunii Smer, Robert 

Fico, a fost prezentat, ieri, la Bratislava, din echipă făcând parte doi 
tineri oameni de afaceri şi un diplomat de carieră.

Fiica lui Saddam Hussein 

Sub protecţia familiei 
regale haşemite 

Reduceri de impozit 
pentru sexul protejat

Potrivit unui comunicat 
al Ministerului britanic de 
Finanţe, pentru toate mij‑
loacele contraceptive, cum 
ar fi prezervativele şi toate 
celelalte metode de protec‑
ţie, de acum înainte taxa pe 
valoare adăugată va fi mult 
mai mică, de doar cinci la 
sută faţă de 17,5 la sută cât se 
cerea până acum. În aceste 
condiţii, preţul la prezerva‑
tive, de exemplu, va fi mult 
mai scăzut. Potrivit ministru‑
lui Sănătăţii, Caroline Flint, 
sexul protejat este acum mai 
ieftin ca niciodată. 

Oficiali de la Pentagon:

Bombardarea Iranului 
ar fi ineficientă 

Hamas intervine
] Guvernul cere grupărilor palestiniene să îl lase în viaţă pe Gilad Shalit

4 iulie: Ziua Independenţei. Ziua Statelor 
Unite ale Americii. La 4 iulie 1776, 
Congresul Continental de la Philadelphia 

vota Declaraţia de Independenţă. Cele 13 colonii 
ale Marii Britanii se scuturau de stăpânirea engle‑
zilor, care impuneau taxe împovărătoare. Doar 13 
state semnau atunci declaraţia, începând cu statul 
Delaware, pentru că noul continent, descoperit 
neoficial de vikingii lui Erik cel Roşu şi oficial de 
corăbierii lui Cristofor Columb în 1492, bântuit de 
conquistadori spanioli în căutarea lui El Dorado 
‑ Tărâmul Aurului, era ‑ şi rămâne până astăzi ‑ un 
conglomerat de culturi şi de istorii. Războiul de 
Independenţă, purtat cu Marea Britanie, a dus la în‑
frângerea marelui imperiu, în 1781. Uniunea a fost 
realizată în timp, ajungând la 50 de state; ultimele 
două sunt  Alaska, intrată în Uniune în ianuarie 1959 
şi Hawaii, în august acelaşi an. Statul Columbia, dis‑
trict federal care găzduieşte capitala Washington, 
numită aşa după primul preşedinte american, 
George Washington, a fost întemeiat după ce două 
state, Maryland şi Virginia, au donat pământ… În 
1861, şapte state sudiste formau Uniunea Statele 
Confederate, apărând sclavia. America, în lipsă de 
mână de lucru, prosperase folosind, în agricultură 
în special, munca aproape gratuită a sclavilor ne‑
gri luaţi prizonieri în Africa de expediţii europene. 

Nordul, condus de preşedintele Abraham Lincoln, 
care milita pentru libertatea oamenilor de culoare şi 
pentru industrie, a învins. Numeroşi transilvăneni au 
luptat în armata americană şi şi‑au lăsat numele în 
istoria noului continent. Un pământ pentru persecu‑
taţii politic în ţările europene, SUA a fost un simbol 
al libertăţii, motiv pentru care Franţa i‑a făcut cadou 
Statuia Libertăţii, pe care Parisul o păstrează doar 
la o scară mai mică. Doctrina Monroe, a preşedin‑
telui american James Monroe, lansa în 1823 ideea că 
SUA nu va interveni niciodată în politica ţărilor eu‑
ropene. Dar SUA a participat la cele două războaie 
mondiale şi a continuat cu războiul din anii ´90 din 
Balcani…

Constituţia SUA, adoptată în 1787, a rezistat 
fără întrerupere 219 ani, devenind un bun exemplu 
pentru constituţii democratice. Este cea mai veche 
constituţie din lume cu funcţionare neîntreruptă un 
timp atât de îndelungat, cea mai veche constituţie de 
tip federal. În care este garantat, chiar de la început, 
dreptul la exprimare!

Secolul XX a fost numit şi „Secolul American”. În 
secolul XXI, războiul din Irak, urmările atentatului 
din 11 septembrie aruncă umbre asupra credibilităţii 
celei mai mari puteri din lume. Exemplul de demo‑
craţie este uneori în pericol de a fi înlocuit de ima‑
ginea „jandarmului mondial”. Şi este păcat!
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Vă mai amintiţi de zastrul 
de anul trecut, când 
blocul C 20 s‑a tasat, 

lăsându‑i în stradă pe proprie‑
tarii unor apartamente? Doi ti‑
neri, Oana şi Florin, tocmai se 
pregăteau de nuntă... După ne‑
norocire, nu se mai punea pro‑
blema prea curând  a întemeierii 
unei noi familii. Elena Pălimaru, 
mama băiatului, ne‑a povestit 
cum  s‑au mutat cu chirie, conti‑
nuând să plătească însă... ratele 
la apartamentul distrus.  „Ce nu 
te omoară te întăreşte!” – obiş‑
nuieşte să spună apriga femeie 
– un fel de Vitoria Lipan. 

Şi iată că, după un an, Elena 
Pălimaru şi‑a văzut în sfârşit  bă‑
iatul la casa lui, însurat – şi încă  
de două ori! Adică, a fost făcută 
sâmbătă, la Galaţi, ceremonia 

religioasă, urmată de petrecere, 
la „Pescarul”, iar nunta civilă fu‑
sese sărbătorită puţin înainte, la 
Cluj. CFR‑ul a avut de câştigat de 
pe urma deplasărilor prin ţară 
a nuntaşilor care au renunţat 
la maşină, fiind prezenţi la  cele 
două sărbători. Dna Pălimaru 
a ajuns astfel să fie de două ori 
soacră mare, la Cluj şi la Galaţi: 
„Sunt soacră mare la superofer‑
tă”!, se laudă dumneaei.     

Oana Klein – 23 de ani şi Florin 
Pălimaru – 27 ani şi‑au pus piro‑
striile!

Oana vine de la Cluj, dar s‑a 
integrat aşa repede de când lu‑
crează la IVAS, încât a primit de 
la colegi, de ziua ei... „Diploma 
de moldovenizare cu succes”. 
Florin conduce o firmă de con‑
strucţii, urmându‑şi în profesie 

mama. „L‑am crescut atâţia ani 
singură...”, spune cu mândrie 
dna Pălimaru, care se poate lău‑
da şi cu băiatul, dar şi cu lucrări la 
AFDJ, la Şantierul Naval DAMEN, 
a construit Casa Conté de pe stra‑
da Columb şi multe altele. Iată 
de ce, sâmbătă, au fost prezenţi 
la nuntă, printre cei vreo sută 
cincizeci de nuntaşi, şi oameni 
din staff‑ul Damen, un olandez şi 
mulţi prieteni. Dintre care unii... 
au cântat. Şi nu oricine: au venit 
să cânte Alexandru Jula, Gabriel 
Dorobanţu şi Ion Suruceanu: 
muzică pentru toate inimile. Iar 
serviciul celor de la „Pescarul” a 
fost de zile (şi nopţi) mari... 

După nuntă, mirii au plecat în 
luna  de miere. Aici, aproape: în 
Italia!

Victor Cilincă

„Şi‑a pierdut capul după un 
băiat, şi nu mă mai înţeleg cu 
fata. I‑am spus să‑şi vadă de 
carte, că nu‑i trebuie dragoste la 
14 ani!”; „Să‑mi las băiatul să aibă 
prietenă la 15 ani?”; Sunt câteva 
semnale primite de la părinţii 
care nu ştiu cum să se comporte 
cu adolescenţii lor aflaţi la pri‑
ma iubire. De aceea, ne ţinem 
promisiunea din ediţia trecută 
şi continuăm acest subiect, cu 
ajutorul psihologului Iuliana 
Dumitrache Gheorghe:

«Dar unde dragoste nu e, 
nimic nu e/ nici soare nu‑i, nici 
viaţă nu‑i/ iar eu mă simt al 
nimănui» sunt versurile unui 
cântec de dragoste, simple şi 
atât de adevărate. Probabil că 
dragostea reprezintă numitorul 
comun al întregii umanităţi. Ea 
nu ţine cont de religie, de etnie, 
vârstă sau sex, aşa încât tineri 
sau vârstnici, femei sau bărbaţi, 
iubim şi vrem să fim iubiţi.

Ce este iubirea?! Este, proba‑
bil, o poveste cu final necunos‑
cut sau este, cert, o întrebare cu 
răspuns deschis. Iubirea nu poa‑
te fi înţeleasă decât când este 
experienţă trăită, care implică si‑
multan comuniune psihologică, 
spirituală şi sexuală, include 
comunicare, intercunoaştere şi 
interdezvoltare a sexelor. 

Termenul «iubire» este ade‑
sea folosit în locul lui «a plăcea». 
Uneori iubirea este confundată 
cu dorinţa sexuală. Dar «a iubi» 
este utilizat şi pentru a ne expri‑
ma admiraţia sau ataşamentul 
faţă de cineva sau ceva. În cea 
mai sumară explicare a ei, iubi‑
rea înseamnă o multitudine de 
emoţii şi sentimente pozitive 
pe care cineva le resimte faţă 
de altcineva. Specialiştii sunt de 
acord că iubirea este o «relaţie 
de schimb», prin care cei doi par‑
teneri îşi satisfac pe deplin unul 
altuia nevoile fizice şi spirituale. 
Totul se petrece ca şi cum două 
fiinţe incomplete fuzionează 
brusc şi îşi găsesc plenitudinea, 
cum spune Roussel. Fiecare par‑
tener consideră că îl cunoaşte 
pe celălalt prin empatie, şi de 
cele mai multe ori doar o privire 
este mult mai elocventă decât 

un dialog. Fiinţa iubită apare ca 
o bogăţie inepuizabilă: este ne‑
cunoscutul, neaşteptatul, «cel 
căruia partenerul nu‑i poate 
sesiza totalitatea nici măcar cu 
trecerea timpului». Sunt câteva 
caracteristici ale iubirii. Formele 
ei de manifestare diferă de la o 
vârstă la alta:

Dragostea matură  înseamnă 
a sta cu cineva, a te bizui pe fiinţa 
iubită. Ceea ce defineşte acest 
tip de iubire este stabilitatea. Iar 
relaţia de parteneriat afectiv se 
bazează pe respect, admiraţie, 
încredere, grijă faţă de partener, 
asumarea unor obligaţii. În ni‑
ciun caz nu se limitează numai la 
trăirile sexuale. Chiar şi acestea 
sunt încărcate de semnificaţii 
speciale pentru cuplu. Ea este 
poate mai puţin zgomotoasă, 
spectaculoasă.

Dragostea oarbă/nebună 
‑ specifică adolescenţilor ‑ se 
caracterizează prin idealiza‑
rea iubirii pentru o persoană 
nepotrivită sau inaccesibilă 
(un profesor, o celebritate, o 
vedetă tv sau sportivă etc). Este 
caracterizată de o intensă bul‑
versare emoţională şi de o parti‑
cipare intensă.

Dragostea romantică 
implică nevoia de a iubi pe ci‑
neva, predispoziţia de a ajuta 
persoana iubită, implicarea 
exclusivă în relaţie şi exclude‑
rea altora. Persoana iubită este 
idealizată, iar atracţia fizică 
existentă între cei doi tinde să se 
intensifice la fiecare atingere.

Şi despre iubire se mai pot 
spune multe… important 
este să primim iubirea în viaţa 
noastră, să fim iubiţi şi să iubim. 
Indiferent de vârstă, iubirea ne 
permite să ne simţim mai buni, 
mai puternici, mai frumoşi, chiar 
dacă numai în ochii lui sau ai ei. 
Parcă ar mai conta ?!...

* Chiar dacă nu se înscriu în 
tiparul deja obişnuit ‑ sfaturi 
pentru părinţi ‑ cred că toate 
acestea ar putea ajuta la în‑
telegerea fenomenului şi de aici 
vom porni în formularea sfaturi‑
lor, spune psihologul Iuliana 
Dumitrache‑Gheorghe. Nu 
rataţi ediţiile viitoare!

Trăim în lumea IT‑ului, 
avem internetul la 
degetul mic şi putem 

viziona programele tv pe tele‑
fonul mobil, dar... ne temem 
de deochi. Auzim pe stradă: 
„Ce frumos e, ptiu, să nu fie de 
deochi!”, sau: „Scuipă‑l să nu‑l 
deochi”. Înainte de 89, bebelu‑
şii purtau prins de căciuliţă un 
pampon roşu şi aduşi la control 
medical, asistentele sau medicii 
descopereau că micuţul poartă 
chiloţeii pe dos. „Să nu se deoa‑
che”, explicau mamele. Acum 
nu poţi să îmbraci copilul cu 
pampersul pe dos. Am discu‑
tat cu câteva mame şi bunici să 
aflăm dacă mai cred în deochi şi 
cum încearcă să îl prevină.  

„De regulă cei care au fost în‑
torşi la sân, adică mamele i‑au 
înţărcat, dar apoi s‑au răzgândit 
şi i‑au alăptat din nou, au pute‑
rea să deoache, dar nu numai 
ei!” ne‑a asigurat dna Maria, bu‑
nicuţa lui Marian, un puşti de 6 
ani. „Pe ăsta micu’ îl descânt mai 
mereu, că frumuşel şi deştept 
cum e, se deoache una‑două! 
Nu pot să vă dictez descântecul, 
că nu mai are leac. Descântecul 
se fură. Dar vă descânt că păreţi  
deocheată, şi ce auziţi, scrieţi 
la ziar!”, s‑a oferit dna Maria. 
„Fugi deochi,/ ptiu, ptiu, ptiu/... 
cum se despart vânturile/ peste 
toate câmpurile/ aşa să se des‑
partă/ deochetele/ din creierii 
capului/.... să rămână Anca lu‑
minată/ ca argintul strecurat...”. 
Cam atât am putut să „furăm” 
de pe buzele dnei Maria, care 
nu e vrăjitoare, ci o respectabilă 
pensionară. Deocheată sau nu, 
descântecul mi‑a luat durerea 
de cap. Anda Teodora este o 
splendoare de fetiţă care, de re‑
gulă poartă la mânuţă o fundiţă 
roşie. Roxana, mama ei, crede în 
deochi: „Bunica ei îi spune un 
descântec de câte ori ne întoar‑
cem de afară, de la plimbare. 
Şi pe mine mă pune să o scuip 

atunci când spun că e frumoasă. 
Eu îi spun „Tatăl nostru”. Şi eu 
mă deochi şi de aceea cred în 
aşa ceva. Nu e nevoie de o privi‑
re musai rea ca să te deochi, pri‑
virea poate fi admirativă”. Mama 
lui Alex, un puşti de trei ani, ne‑a 
spus: „Când simt că e deocheat 
îi spun de trei ori „Tatăl nostru”. 
Îl închin şi suflu peste capul lui. 

Apoi îi schimb locul. Dacă în 
timp ce mă rog începe să caşte şi 
casc şi eu, e deocheat! Dacă mă 
simt deocheată, îmi spun Tatăl 
nostru şi îmi revin. Rugăciunea 
e leac sigur!”. O altă doamnă 
ne‑a sfătuit: „Înainte de a pleca 
de acasă, atingeţi‑vă călcâiul cu 
degetul şi apoi fruntea spunând: 
cum nu se deoache călcâiul, aşa 
să nu mă deochi nici eu!”. Iarina 
este o frumuseţe de fetiţă  de 
doi ani şi jumătate care nu s‑a 
deocheat niciodată. Iată ce ne‑a 
spus mama ei, Andra: „Nu cred 
în deochi. Niciodată n‑a dat 
semne că ar fi deocheată. Dacă 
s‑a simţit mai rău, a făcut tem‑

peratură, avea gâtul roşu sau 
altă problemă de sănătate. Şnur 
roşu nu a purtat decât în prima 
lună de viaţă, şi asta pentru că 
mă bătuse la cap toată lumea. I 
l‑am scos pentru că îl tot băga în 
guriţă, se agăţa în el”.

Sfatul medicului

Pentru a lămuri problema 
deochiului ne‑am adresat dnei 
doctor Liliana Jula, medic de 
familie: „Cred că deochiul este 
un furt de energie. Acest furt 
energetic poate fi conştient sau 
inconştient. Aţa roşie purtată la 
mână nu are treabă cu deochiul. 
Când eram mică mă deocheam 
des şi de la femeia care mă des‑
cânta de deochi am învăţat 
descântecul. L‑am spus copiilor 
mei şi chiar căţeluşei pentru că 
şi animalele se pot deochea. Îţi 
poţi da seama că un copil este 
deocheat dacă, fără a fi bolnav, 
plânge din senin, pare speriat, 
are dureri de cap, senzaţie de 
vomă, este somnolent, vlăguit. 
Nu e neapărat nevoie să ştii des‑
cântecul, poţi să‑i spui „Tatăl nos‑
tru” sau pur şi simplu să te rogi 
pentru el, aşa cum simţi. Apoi 
să îi schimbi locul”. Pe vremuri, 
descântătoarele stingeau căr‑
buni în apă neîncepută. Pentru 
că la bloc nu avem cărbuni şi 
apă neîncepută, metoda a fost 
adaptată. Umpli un pahar cu 
agheasmă sau cu apă de la robi‑
net. În timp ce spui descântecul 
sau te rogi, aprinzi, pe rând, trei 
beţe de chibrit, le laşi să ardă 
până la jumătate apoi le stingi 
în apă. Dacă partea arsă se scu‑
fundă, atunci sigur persoana e 
deocheată. Închini apa şi îi dai 
celui deocheat să bea trei în‑
ghiţituri, apoi îl muţi în alt loc. 
Doamna doctor ne‑a asigurat că 
sigur îşi revine! Nu rămâne de‑
cât să‑i urmaţi sfatul!

Bărbaţi 
la cratiţă
[ Pilaf, ghiveci şi 
tocmăgei 
de la dr. Chicoş

Invitatul nostru la cra‑
tiţă este astăzi dr. Ştefan 
Claudiu Chicoş, şeful sec‑
ţiei Chirurgie I din Spitalul 
Judeţean. Reputatul chi‑
rurg ne‑a dezvăluit trei re‑
ţete pe care le ştie de la bu‑
nica lui. Meniul propus de 
dl doctor Chicoş: ghiveci, 
pilaf şi tocmăgei cu lapte. 

Conform reţetei, toate 
legumele pe care le puneţi 
la ghiveci: cartofi, morcovi, 
păstârnac, vinete, varză, 
bame, păstăi, mazăre, se că‑
lesc în puţin ulei încins, atât 
cât să devină puţin crocan‑
te. Apoi se aşază în straturi 
într‑o oală, şi se pun la fiert 
cu o cană, două de apă. La 
primul clocot, luaţi oala şi 
expediaţi‑o în cuptorul în‑
cins pentru două ore. La 
pauză, puneţi deasupra câ‑
teva felii de roşii proaspe‑
te, pentru culoare. Primul 
fel fiind asigurat, vă puteţi 
ocupa de pilaf. „Pentru un 
pilaf bun ai nevoie de două 
surse: carnea de pasăre şi 
legumele. Pasărea se pune 
la fiert, cu legumele – cu 
cât sunt mai multe, cu atât 
va fi mai aromată. Nu se dă 
grăsimea de‑o parte pen‑
tru că fără grăsime nu iese 
un pilaf autentic. Se iau 
patru polonice din zeama 
rezultată se pune o cană de 
orez  ‑ dacă boabele sunt 
mai lungi, nu se vor lipi în‑
tre ele – se condimentează 
şi se fierbe. Poţi să‑l pui la 
cuptor jumătate de oră şi 
va fi mai bun. Se serveşte 
cu rondele de morcov fiert 
şi pătrunjel. Mie îmi place 
cu murături”, ne‑a spus dl 
dr. Chicoş. Desertul propus 
n‑are prea multe calorii. 
Pentru tocmăgei cu lapte 
îţi trebuie, evident, lapte, o 
cană de făină de grâu pu‑
ţină apă şi un praf de sare. 
Făina se amestecă cu apa 
caldă şi sare şi compoziţia 
se rupe în bucăţele, fran‑
juri, firimituri, cum vă pla‑
ce. Nu vă apucaţi să faceţi 
tăiţei! Când laptele dă în 
clocot puneţi tocmăgeii, 
îi fierbeţi un sfert de oră 
şi gata, sunt numai buni 
de mâncat. „Zahărul este 
opţional. Dulceaţa laptelui 
contrastează cu sarea din 
tocmăgei şi e foarte bun”, 
ne‑a spus chirurgul. Pentru 
talentul său de bucătar a 
depus mărturie dr. Adrian 
Beznea care ne‑a dezvăluit 
că a mâncat pilaf făcut de 
dr. Chicoş şi i‑a plăcut foar‑
te mult. Deci, ne rămâne 
doar să vă spunem poftă 
bună! 

Şi el este 
al nostru
Aldo, 
campionul

S‑a născut în Banat, 
din părinţi campioni şi 
trebuia să fie, la rându‑i, 
un campion. A fost bo‑
tezat Aldo, după numele 
mamei sale, Alina. Prima 
probă pe care a trecut‑o 
cu bine a fost o lungă 
călătorie, cu maşina de 
la Timişoara la Galaţi. 
Nimeni n‑ar fi crezut că 
e un puiuţ de câteva 
luni pentru că arăta deja 
ca un căţelandru. Rasa 
era de vină: Ciobănesc 
Mioritic. De păpat, ser‑
vea cu plăcere lapte în‑
dulcit cu o linguriţă de 
miere şi ou fiert moale 
pe care îl apuca delicat 
cu botul şi fugea repede 
cu el în fundul cuştii ca 
să‑l mănânce. A crescut 
ca în poveste şi iată‑l la 
primul concurs canin din 
viaţa sa. „Numai un câine 
e scurt de coadă?”... spu‑
ne o vorbă populară. Ei 
bine, ca o ironie a sorţii, 
arbitrii l‑au găsit pe Aldo 
un pic mai lung de coadă 
decât ar fi trebuit şi nu 
l‑au declarat campion. 
Interesant e că în aceeaşi 
situaţie a fost găsit şi un 
tovarăş de rasă care la 
un concurs anterior ie‑
şise campion. Dar asta‑i 
viaţa! Aldo e un câine 
romantic şi foarte senti‑
mental şi a dovedit‑o cu 
prisosinţă în cele trei zile 
pe care le‑a petrecut cu 
o domnişoară din rasa 
dumnealui. O săptămână 
după a oftat după dânsa 
privind în zare... Pe urmă 
i‑a trecut!  În rest, e un 
câine harnic şi destoinic, 
care caută prietenie până 
şi motanului şi nu vrea să 
priceapă deloc de ce co‑
toiul îl scuipă cu pasiune 
când se întâlnesc la mai 
puţin de juma’ de metru. 
Niciodată n‑a atentat la 
integritatea fizică a fe‑
linei pe care ar putea‑o 
deşela doar cu o labă. 
Încă ceva! Ciobăneştii 
mioritici se luptă cu lupul 
şi se pricep să despar‑
tă în două turma de oi. 
Aldo n‑a văzut lup decât 
poate prin poze, ori la te‑
levizor. Şi cum n‑avea oi 
la dispoziţie, şi‑a folosit 
calităţile native pe găini, 
fugărind puii de găină 
care nu voiau să meargă 
la culcare. În rest, el ră‑
mâne un campion! Fie el 
şi nerecunoscut!

Invitaţie
Dacă povestea ta de dragoste merită să fie aflată şi de alţii, dacă 

familia ta a trecut cu bine printr‑o cumplită încercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învăţat, nu ezita să ne scrii! Dacă ai nevoie de sfa‑
tul psihologilor noştri pentru a ieşi din impas, nu ezita să ne scrii! 
Dacă ai propuneri, sugestii pentru pagina pe care o dedicăm familiei, 
scrie‑ne pe adresa “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, pentru 
“Familie” sau pentru Anca Melinte ori pe adresa ancam@viata‑libera.
galati.ro! 

Foto: 
Anca Melinte

O nuntă cu repetiţie

De la lume... învăţate

Leacuri de deochi 
Şcoala părinţilor

„Definiţia iubirii”

De citit
A venit vacanţa, cu tre‑

nul de Franţa... mă rog, 
dacă vă dă mâna, de ce să 
nu încercaţi şi un sejur pe 
Coasta de Azur? Oricum, 
indiferent unde plecaţi în 
concediu, fie şi la ţară la pă‑
rinţi, musai trebuie să luaţi 
şi niscaiva cărţi. Dacă vreţi 
ceva inedit, umor rusesc, 
dragoste, tragism,  încercaţi 
„Zâtul”, o senzaţională car‑
te scrisă de Tatiana Tolstaia, 
strănepoata lui Lev Tolstoi. 
Nu‑i scumpă, 25 RON, dar 
veţi pătrunde într‑o lume 
aflată la 200 de ani după o 
explozie nucleară. Oamenii 
– de fapt mutanţi cu coarne, 
gheare, solzi, coadă, creste 
de cocoş sau cu membre în 
plus ‑ se hrănesc cu carne 
de şoarece, dar au parte de 
o birocraţie demnă de zile‑
le noastre – stau la coadă 
pentru încasarea salariului, 
după care se aşază la o altă 
coadă, pentru a plăti impo‑
zitul şi sunt gata să ucidă 
pentru o carte. Nu vă spu‑
nem mai multe, vă lăsăm 
să descoperiţi singuri! Pe 
cel mic îl puteţi răsfăţa cu 
„Poveştile Fraţilor Grimm” 
carte care, surprinzător, e 
mai scumpă decât a dum‑
neavoastră, costă 45 RON. 
Dar merită!

[ Ce Dumnezeu n‑a... tasat, nimeni să nu desfacă [ Un bloc 
fisurat, dar o familie tânără ridicată...

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5070 Talon pentru  Curier juridic

A.N.R.S.C. confirmă:

Nu se 
îndeplinesc 
condiţiile 
pentru 
repartitoare

Către Popa Teodor
(Galaţi, str. Traian nr. 

164, bl. A12)
Urmare a petiţiei dum‑

neavoastră, înregistra‑
tă la A.N.R.S.C., Agenţia 
Teritorială Galaţi cu nr. 
634/28.04.2006, vă comu‑
nicăm următoarele:

Conform legislaţiei în 
vigoare, respectiv Ordinul 
preşedintelui A.N.R.S.C. 
nr. 259/2004 pentru apro‑
barea Normelor privind 
autorizarea în domeniul 
montării şi exploatării sis‑
temelor de repartizare a 
costurilor pentru încălzire 
şi apă caldă de consum în 
imobile de tip condomi‑
niu cu modificările şi com‑
pletările ulterioare, „mon‑
tarea sistemelor de repar‑
tizare a costurilor pentru 
încălzire se face doar în 
cazul în care se asigură in‑
stalarea acestora pe toa‑
te corpurile de încălzire, 
pentru un minim de 80 la 
sută din apartamentele 
racordate la sistemul cen‑
tralizat de alimentare cu 
energie termică din con‑
dominiul respectiv.”

În concluzie, în cadrul 
asociaţiei dumneavoastră, 
nefiind îndeplinită con‑
diţia mai sus menţionată, 
repartizarea cheltuielilor 
pentru încălzirea locuin‑
ţei nu se poate face după 
indicaţiile repartitoare‑
lor de costuri pentru în‑
călzire, aceasta urmând 
a se face în conformitate 
cu prevederile art. 53 din 
Hotărârea Guvernului nr. 
400/2003 pentru aproba‑
rea Normelor metodolo‑
gice privind organizarea 
şi funcţionarea asociaţiilor 
de proprietari, cu modifi‑
cările şi completările ulte‑
rioare, respectiv propor‑
ţional cu suprafaţa utilă 
definită în cartea tehnică 
a clădirii.

Adriana Stratulat,
director ‑ Agenţia 

Teritorială Galaţi a 
Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru 
Serviciile Publice de 

Gospodărie Comunală 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Ca răspuns la adresa dvs. nr. 

7694/31.05.2006, prin care ne îna‑
intaţi spre rezolvare cererea dlui 
Bălan Ioan, domiciliat în Galaţi, 
Micro 19, str. Laminoriştilor, 
nr. 12, bloc O2, ap. 73, vă trans‑
mitem că în arhiva Depoului 
CFR Galaţi nu a  fost identificat 
în statele de plată a salariilor. 
Deoarece cererea petentului nu 
are anexată copia cărţii sale de 

muncă, rugăm să îi comunicaţi 
necesitatea ataşării acesteia.

Completarea documentaţiei 
este necesară, deoarece pe pe‑
rioada ianuarie 1978 ‑ iulie 1990, 
în statele de plată figurează sala‑
riatul Bălan Ion, şi nu Bălan Ioan.

Ing. Ecaterina Pricope, 
director ‑ Regionala de 

Transport Feroviar „Călători” 
Galaţi

Către domnul Cozma 
Tasache

(Galaţi, Micro 39A, strada 
Pinului, bloc Y13)

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
„Viaţa liberă” Galaţi, în care vă 
exprimaţi nemulţumirea cu pri‑
vire la recalcularea pensiei şi 
solicitaţi o verificare a datelor şi 
elementelor care au condus la 
determinarea punctajului mediu 
anual, vă comunicăm următoa‑
rele:

Recalcularea pensiilor din sis‑
temul public de pensii se efec‑
tuează în baza OUG nr. 4/2005, 
în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale, cu modifică‑
rile şi completările ulterioare. 

Datele şi elementele avute în 
vedere la recalcularea pensiei 
sunt cele prevăzute de Legea 
nr. 19/2000 şi anume: perioada 
efectiv lucrată, stagiile asimila‑
te stagiului de cotizare (în cazul 
dumneavoastră, armata), sala‑
riile tarifare de încadrare din în‑
treaga perioadă de activitate, 
sporurile cu caracter permanent 
la salariu. 

Cu privire la aceste date şi la 

documentele referitoare la aces‑
tea, în situaţia în care este nece‑
sară completarea documentaţiei 
de pensie aflate în arhiva casei de 
pensii, aţi fost informat prin scri‑
soarea preşedintelui C.N.P.A.S. 
ce a fost comunicată, în luna 
octombrie 2004, tuturor pensio‑
narilor beneficiari ai recalculării 
şi prin înscrisurile făcute pe ver‑
so‑ul deciziei de pensie recalcu‑
late, din data de 31.08.2005. 

Operaţiunea recalculării pen‑
siilor s‑a efectuat, conform pre‑
vederilor OUG nr. 4/2005, într‑o 
transparenţă totală, pensiona‑
rilor beneficiari ai recalculării 
fiindu‑le trimise la domiciliu un 
exemplar din decizia de pensie şi 
buletinele de calcul, în care sunt 
înscrise perioadele lucrate, sala‑
riile tarifare avute în perioada de 
activitate în muncă, sporurile la 
salarii etc. 

Scopul trimiterii acestor do‑
cumente a fost acela de a infor‑
ma persoana în cauză cu privire 
la elementele luate în calcul şi 
pentru a verifica corectitudinea 
datelor introduse în procesul 
recalculării. În situaţia în care 
constataţi erori în documentele 
ce v‑au fost transmise, vă rugăm 
să reveniţi.

Către domnul Lupuşor 
Mihail

(Galaţi, strada Nicolae 
Bălcescu, nr. 13)

La petiţiile dumneavoastră cu 
acelaşi conţinut, adresate coti‑
dianului „Viaţa liberă” Galaţi şi 
Prefecturii Judeţului Galaţi, în‑
registrate la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi cu numerele 3.154/
5.06.2006 şi 3.157/9.06.2006, vă 
comunicăm următoarele:

Din analiza dosarului de pen‑
sie, a reieşit că sunteţi înscris la 
pensie pentru munca depusă şi 
limita de vârstă cu vechime in‑
tegrală de la data de 31.12.1990. 
Vechimea totală în muncă, va‑
lorificată la stabilirea iniţială a 
drepturilor de pensie, este de 36 
ani, 6 luni şi 2 zile, activitate des‑
făşurată în condiţii normale de 
muncă. Recalcularea pensiei din 
sistemul public, prin decizia din 
data de 30.06.2005, s‑a efectuat 
în baza OUG nr. 4/2005, în con‑
formitate cu prevederile Legii nr. 
19/2000 cu modificările şi com‑
pletările ulterioare, avându‑se 
în vedere stagiul de cotizare 
(vechimea în muncă), dovedită 
şi valorificată conform legisla‑
ţiei de pensii anterioare Legii nr. 
19/2000, salariile tarifare de în‑
cadrare aşa cum au fost înscrise 
în carnetul de muncă, sporurile 
cu caracter permanent la salarii. 
Recalcularea pensiilor din siste‑
mul public, prevăzută de OUG 
nr. 4/2005, s‑a efectuat într‑o 

transparenţă totală, în sensul că 
beneficiarilor recalculării le‑au 
fost comunicate la domiciliu 
un exemplar din decizia şi din 
buletinele de calcul pentru in‑
formare şi verificare. Din acestea 
se observă că pentru perioa‑
dele 2.10.1954 ‑ 10.11.1955 şi 
3.12.1957 ‑ 19.01.1959 vă lip‑
sesc salariile tarifare de înca‑
drare, care nu au fost înscrise 
în carnetul de muncă. Puteţi 
să vă adresaţi deţinătorului de 
arhivă al Direcţiei Regionale de 
Navigaţie Fluvială Galaţi la care 
aţi lucrat în perioadele indica‑
te, pentru a solicita o adeverin‑
ţă cu salariile tarifare lunare. În 
situaţia obţinerii adeverinţei, 
este necesar să o depuneţi la 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
pentru modificarea recalculării 
pensiei.  Prin cererea înregistra‑
tă la C.J.P. Galaţi cu numărul 
13447/31.03.2006, aţi solicitat re‑
calcularea pensiei cu adăugarea 
perioadei cât aţi desfăşurat acti‑
vitate în grupa a II‑a de muncă, 
aşa cum rezultă din adeverinţa 
nr. K/C 1028/22.03.2006 anexată 
la cerere. Vă informăm că potri‑
vit prevederilor Legii nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii 
şi alte drepturi de asigurări socia‑
le, cu modificările şi completările 
ulterioare, care a intrat în vigoare 
la data de 1.04.2001, sporul afe‑
rent perioadei cât o persoană 
a desfăşurat activitate în gru‑
pa superioară de muncă, con‑

form legislaţiei anterioare, nu 
mai influenţează cuantumul 
pensiei. Beneficiul acestui spor 
constă în adăugarea la stagiul 
de cotizare realizat efectiv şi la 
reducerea vârstei standard de 
pensionare. În cazul dumnea‑
voastră pensionar fiind, benefi‑
ciul acestui spor constă numai în 
adăugarea la stagiul de cotizare 
realizat efectiv, aşa cum rezultă 
din decizia de recalculare din 
data de 14 iunie 2006.

Georgeta Modiga, 
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 

Galaţi

Dl Paraschiv Niţă din co‑
muna Slobozia Conachi, judeţul 
Galaţi, ne prezintă următoarea 
situaţie: a cumpărat în anul 1996 
o casă de locuit şi terenul afe‑
rent în suprafaţă de 2864 mp 
de la   cei ce le fusese retrocedat 
printr‑o hotărâre judecătorească 
„definitivă şi irevocabilă”. În iunie 
2006, s‑a  trezit cu o somaţie din 
partea unui executor judecăto‑
resc prin care i se pune în vede‑
re, în baza unei sentinţe civile  a 
Judecătoriei Galaţi, „să lase libe‑
ră folosinţa terenului în suprafaţă 
de 2160 mp situat în vatra de sat 
a comunei Slobozia Conachi.”

Treaba nu‑i simplă. Mai în‑
tâi, ar trebui să fie văzut dosarul 
Judecătoriei Galaţi în care s‑a 
pronunţat hotărârea nr. 9627 din 
5.XII 2000, în baza căreia se face 
executarea silită. După aceea, 
evident, trebuie să formulaţi o 
contestaţie la executare în con‑
tradictoriu cu cei în favoarea că‑
rora s‑a propunţat sentinţa civilă 
pusă în executare.

În acel proces, fireşte, va fi ne‑
voie să‑i chemaţi în garanţie şi 

pe domnii Ştefănescu Corneliu 
şi Comănescu Ştefan de la care 
aţi cumpărat imobilul şi terenul  
aferent.

Cert este că undeva s‑a greşit; 
şi în cadrul procesului ce urmea‑
ză să‑l deschideţi va trebui să se 
afle adevărul. 

Dl Stoica M. din Galaţi  a 
avut mai multe procese şi pe 
toate le‑a pierdut. Vrea să ştie 
dacă se poate adresa Consiliului 
Superior al Magistraturii. De 
adresat Consiliului Superior al 
Magistraturii vă puteţi adresa, 
dar nu în legătură cu ceea ce aţi 
vrea  dvs. să obţineţi şi anume 
„rejudecarea dosarelor”.

Am văzut şi eu cele câteva 
hotărâri pe care le‑aţi ataşat scri‑
sorii. Este posibil ca ele să fie gre‑
şite, dar să ştiţi că îndreptarea lor  
nu se poate face prin Consiliul 
Superior al Magistraturii. Şi pen‑
tru că mai mulţi cititori fac refe‑
rire, atunci când este vorba de 
hotărâri greşite ale instanţelor, la 
acest organ, vreau să ştiţi că: po‑
trivit Legii nr. 317 din 1 iulie 2004, 
atribuţiile Consiliului  Superior al 

Magistraturii sunt cu totul altele. 
Nu au nimic comun cu judeca‑
ta proceselor în faţa instanţelor 
de judecată. Consiliul Superior 
al Magistraturii apără Corpul 
Magistraţilor  şi membrii acestuia 
împotriva oricărui act de  natură  
să aducă atingere independen‑
ţei sau imparţiabilităţii magistra‑

tului în înfăptuirea  justiţiei ori 
să creeze suspiciuni cu privire la 
aceştia. De asemenea, „Consiliul 
Superior al Magistraturii apără 
reputaţia profesională a magis‑
traţilor”, se arată   în art. 31 al  
Legii de organizare şi funcţiona‑
re a acestui organ.  Nu este organ 
de justiţie.

În domeniul răspunderii disci‑
plinare a magistraţilor, Consiliul 
Superior al Magistraturii îndepli‑
neşte, prin secţiile sale, rolul de 
instanţă de judecată   în dome‑
niul răspunderii disciplinare 
a judecătorilor şi a procurori‑

lor, pentru faptele prevăzute în 
Legea privind statutul magis‑
traţilor nr. 303/2004, pecum şi 
pentru exercitarea funcţiei cu 
rea‑credinţă sau gravă  neglijen‑
ţă de către aceştia, dacă fapta nu 
constituie infracţiune.

  Pentru rest, vedeţi secţiu‑
nea 4 din Legea nr. 317/2004 in‑

titulată „Atribuţiile Consiliului 
Superior al Magistraturii în do‑
meniul răspunderii disciplinare a 
magistraţilor.”

Dna I.N. din Galaţi a rămas 
surprinsă de ceea ce a văzut zi‑
lele trecute la televizor. Un om 
a tras cu puşca în alt om şi pro‑
curorii stau şi se gândesc dacă 
trebuie sau nu să ia vreo măsură. 
Cum este posibil? Fiţi liniştită că 
lucrurile vor intra pe făgaşul nor‑
mal. Indiferent cum  s‑a justificat 
folosirea atunci a armei de cel 
care a vătămat grav integritatea 
corporală a unui semen punân‑

du‑i viaţa în pericol, mai devre‑
me sau mai târziu, va răspunde.

Aţi mai întrebat ce spune le‑
gea în această privinţă. Vedeţi 
art. 136 din Codul de procedură 
penală, al cărui    conţinut vi‑l 
redau în parte: „În cauzele privi‑
toare la infracţiuni pedepsite cu 
detenţie pe viaţă sau cu închi‑
soare, pentru a se asigura  buna 
desfăşurare a procesului pe‑
nal ori pentru a se împiedica 
sustragerea învinuitului sau  
inculpatului de la urmărirea 
penală, de la judecată ori de 
la executarea pedepsei se poa‑
te lua faţă de acesta una dintre 
următoarele măsuri preventive: 
‑ reţinerea; obligarea de a nu 
părăsi localitatea; obligarea de a 
nu părăsi ţara; arestarea preven‑
tivă”.

Aşadar, în condiţiile în care 
este asigurată prezenţa învinui‑
tului la toate actele de cercetare 
şi nu există temeri de dispariţie, 
sinucidere, distrugerea probelor 
etc., făptuitorul poate fi cercetat 
şi în stare de libertate, această 
stare neafectând soluţia pe care 

instanţa o va pronunţa. Există 
însă şi „ecoul”, „rezonanţa” pe 
care o are în opinia publică felul 
în care se tratează o faptă. V‑aş 
putea cita „n” cazuri în  care, 
dacă nu‑l scoteau procurorii pe 
vinovat din localitatea unde s‑a 
săvârşit fapta, ar fi fost ucis de 
rudele sau prietenii victimei, de 
cei care au văzut cu ochii lor cum 
s‑au întâmplat faptele, aşa încât 
un astfel de eveniment trebuie 
văzut şi din acest punct de ve‑
dere. Asta din punctul de vedere 
al opiniei publice. Dar măsura 
arestării preventive pentru un 
om care a săvârşit un omor mai 
este necesară şi din alt punct 
de vedere, al protecţiei propriei 
vieţi. Cuprins de remuşcări, de 
pedeapsa  care îl aşteaptă etc., 
un criminal îşi poate pune foarte 
uşor capăt vieţii, aşa încât şi din  
acest punct de vedere măsura 
arestării preventive se impune. 
Un procuror care nu dispune, 
atunci când trebuie, arestarea 
greşeşte grav şi cel mai bine este 
să se lase de această meserie.

Vasile Crintea   

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Cu privire la scrisoarea nr. 

7112/5.06.2006, vă comunicăm 
următoarele:

Art. 9 alin. 1 din Legea pro‑
tecţiei muncii nr. 90/1996 repu‑
blicată, modificată şi completa‑
tă, condiţionează desfăşurarea 
activităţilor de producţie sau a 
prestaţiilor de servicii de obţine‑
rea autorizaţiei de funcţionare 
din punct de vedere al protecţiei 
muncii (art. 9 alin. 1).

Procedura de autorizare a 
operatorilor economici care 
se înregistrează în Registrul 
Comerţului este stabilită de 
Legea nr. 359/2004 modificată 
şi completată, în conformitate 
cu prevederile căreia documen‑
tele care fac dovada autorizării 
funcţionării sunt reprezentate de 
certificatele constatatoare elibe‑
rate pe baza declaraţiilor înregis‑
trate, prin biroul unic din cadrul 
Oficiului Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul judeţului, 
în care este înregistrat sediul so‑
licitantului. [art. 15‑17, (3)].

Legea nr. 300/2004 şi norme‑
le de aplicare aprobate prin HG 
nr. 1766/2004 stabilesc procedu‑

ra de autorizare a persoanelor 
fizice şi a asociaţiilor familiale 
care desfăşoară activitate inde‑
pendent.

În baza prevederilor 
Ordinului MMSSF nr. 657/2001, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
eliberează autorizaţii de func‑
ţionare din punct de vedere al 
protecţiei muncii persoanelor 
juridice care desfăşoară activita‑
te şi pentru care nu au fost ela‑
borate proceduri de autorizare 
specifice.

OUG nr. 27/2003 privind pro‑
cedura aprobării tacite se aplică 
tuturor autorizaţiilor emise de 
autorităţile administraţiei publi‑
ce cu anumite excepţii (dome‑
niul nuclear, regimul armelor de 
foc, muniţiilor şi explozibililor, 
regimul drogurilor şi precurso‑
rilor, domeniul siguranţei naţio‑
nale) şi stabileşte termenul ma‑
xim pentru soluţionarea unei 
cereri de autorizare ca fiind de 
30 de zile, în condiţiile în care 
legea nu prevede altfel (art. 2 
alin. 1 şi art. 6 alin. 2). După expi‑
rarea termenului stabilit de lege 
pentru emiterea autorizaţiei şi în 
lipsa unei comunicări scrise din 

partea autorităţii administraţiei 
publice, solicitantul poate des‑
făşura activitatea, presta servi‑
ciul sau exercita profesia pentru 
care s‑a solicitat autorizarea (art. 
7 alin. 1).

Art. 16 din OUG nr. 27/2003 
stabileşte modalitatea de anula‑
re a unei autorizaţii emise de că‑
tre o autoritate a administraţiei 
publice, în situaţia neîndeplinirii 
unor condiţii importante şi care 
aduc atingere interesului public, 
siguranţei naţionale, ordinii sau 
sănătăţii publice.

Obligaţia persoanelor fizice 
şi juridice de a confirma anual 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă păstrarea condiţiilor pen‑
tru care s‑a eliberat autorizaţie 
de funcţionare a protecţiei mun‑
cii este prevăzută la art. 9 alin. 2 
din Legea nr. 90/1996.

Deoarece actele normati‑
ve adoptate în ultimii ani nu 
abrogă prevederile acestui 
articol se concluzionează cu 
claritate că agenţii economici 
au această obligaţie în conti‑
nuare.

Cu privire la sancţionarea 
contravenţională a unei ase‑

menea fapte, în situaţia în care 
contravenientul consideră că 
avea motive, putea ataca proce‑
sul‑verbal încheiat de inspecto‑
rul de muncă.

Jurist Ionel Petrea,
inspector şef 

‑ Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi

Foto: V. Caburgan

Nu se confirmă
Către „Viaţa liberă” 

Galaţi
La adresa dumneavoas‑

tră nr. 7685/25.05.2006, îna‑
intată spre verificare Poliţiei 
municipiului Galaţi, avem 
onoarea să vă comunicăm 
următoarele: Aspectele 
sesizate de către numita 
Butunoi Elisabeta din Galaţi, 
str. Anghel Saligny nr. 147, 
bloc 7D, ap. 29 nu se confir‑
mă, acestea fiind semnalate 
în repetate rânduri, la diferi‑
te instituţii ale statului.

Comisar şef Baltă 
Constantin,

şeful Poliţiei munici‑
piului Galaţi 

Nahorni Cosmin, 
aşteptat la 
A.J.O.F.M.

Către doamna 
Mînăstireanu Lisaveta

(str. Domnească nr. 13, 
bl. L)

Urmare adresei nr. 
7678/25.05.2006, înaintată 
instituţiei noastre de către 
redacţia cotidianului „Viaţa 
liberă” Galaţi, înregistrată 
sub nr. 15803/26.06.2006, 
prin care solicitaţi sprijin 
pentru reintegrarea ne‑
potului dumneavoastră pe 
piaţa muncii, vă comuni‑
căm următoarele: Nepotul 
dumneavoastră Nahorni 
Cosmin a fost invitat la sedi‑
ul AJOFM Galaţi prin adresa 
nr. 15489/31.05.2006, în ve‑
derea identificării unei so‑
luţii de rezolvare a solicitării 
formulate. Întrucât până 
la această dată acesta nu a 
dat curs solicitării noastre, 
îi reiterăm invitaţia ca, în 
termen de 3 zile de la data 
primirii prezentei, să se pre‑
zinte cu actele solicitate la 
sediul AJOFM (intrarea C), 
str. Domnească nr. 191, de 
luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30, pentru a putea 
soluţiona cererea formulată 
de dumneavoastră.
Prof. Victoria Movileanu, 

director executiv 
‑ Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi

Curier juridic 

În arhive, 
alt prenume

Domnului Bălan Ioan

Este nevoie de o adeverinţă de salarii
C.J.P.A.S. informează

Recalcularea pensiilor - 
transparentă

I.T.M. clarifică

Procedura de autorizare 
privind protecţia muncii

Mulţumiri 
domnului 
primar

În scrisoarea pe care o 
adresează ziarului nostru, 
domnul Petru N. Cioruţă 
din Galaţi adresează mul‑
ţumiri domnului primar 
Dumitru Nicolae, în numele 
a 40 de familii care locuiesc 
în blocul L de pe strada 
Domnească nr. 13, pentru 
faptul că a dispus repararea 
unui perete al acestui bloc. 
Blocul fiind în centrul ora‑
şului, fireşte că era absolut 
necesară, apropo de „car‑
tea de vizită” a municipiului 
dunărean.

De asemenea, 180 de 
familii din acelaşi bloc mul‑
ţumesc (anticipat) pentru 
„răcoarea” ce va fi creată 
prin repunerea în funcţiune 
a artezienelor din zonă.

M.I.
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Un adăpost pentru necăjiţi
Orice cetăţean din Galaţi care doreşte să ajute o persoană fără adă‑

post, aflată în stradă de mai multă vreme şi care nu beneficiază de un 
ajutor social, poate suna la Centrul de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost (aflat în administrarea primăriei),  telefon 490.960. O echipă 
formată din asistenţi sociali va întreprinde imediat o anchetă, pentru 
a veni în sprijinul persoanei aflate în dificultate. 

Din vamă la curăţătorie

Dacă cineva i‑ar fi spus că va 
ajunge să facă afaceri cu per‑
ne în România, probabil că Ion 
Cocoş i‑ar fi râs în nas. Şi asta 
nu pentru că a exclus vreodată 
ideea deschiderii unei afaceri 
dar, pur şi simplu, pregătirea  lui 
nu are nimic în comun cu ceea 
ce s‑a apucat să facă în Galaţi, 
România. Ion Cocoş (48 de ani) 
a absolvit Facultatea de Litere 
din Chişinău şi a fost şeful Vămii 
Giurgiuleşti, după ce mai mul‑
ţi ani a lucrat în Cambodgia ca 
translator, acolo câştigând banii 
pentru deschiderea propriei afa‑
ceri în România. Valentina (46 
de ani), soţia sa, este jurist de 
profesie, a terminat Facultatea 
de Drept şi a fost avocatul unei 
bănci, apoi al unei societăţi  co‑
merciale. Până într‑o zi,  când 
şi‑au dat seama că trebuie să 
facă „ceva” mai mult ca să poată 
trăi decent, să‑i poată oferi fetiţei 
lor, de 16 ani, un viitor sigur.  „Era 
din ce în ce mai greu la colhoz, 
oamenii rămâneau fără loc de 
muncă, salariile erau foarte mici. 
Şi eu am muncit la stat, făceam 
un fel de muncă patriotică, iar la 
un moment dat am rămas fără 
serviciu, muncea doar Ion. Banii 
nu ne ajungeau, trebuia să fa‑
cem ceva pentru copilul nostru”, 
a povestit Valentina.

În 2001, cei doi  au dobândit 

răţătoria pentru perne. Cum se 
face igienizarea? Foarte simplu 
şi durează doar două minute cu‑
răţarea unei perne! Puful nu este 
spălat cu apă (este o curăţătorie 
ecologică), ci curăţat la o lampă 
cu ultraviolete, sub jet de aer. 
Mai întâi, penele sunt uscate (ele 

iniţial sunt umede, bătute), apoi 
revigorate. Fiind lovit de pereţii 
exteriori ai cuvei, puful „scapă” 
de toată mizeria. Apoi, curăţate 
gata, penele ajung într‑un alt 
compartiment, unde sunt puse 
într‑un coş (faţă de pernă) nou. 
Ciclul se poate repeta şi de două 
ori, iar dacă un client doreşte ca 
perna să fie cu miros de plante 

(indicate în special persoanelor 
în vârstă şi copiilor), atunci per‑
nele vor avea miros de levănţică, 
mentă sau cimbru. În concluzie, 
la sfârşit,  perna e ca nouă!”, a 
mai zis Ion Cocoş, care – pe lângă 
spălătorie – a mai început o afa‑
cere cu materiale de construcţii.

Ştiţi ce‑aveţi în pernă?

Cuie ruginite, ace de sigu‑
ranţă, bolduri, pioneze, nasturi, 
bani de pe vremea lui nea Nicu, 
holşuruburi şi chiar lame de ras, 
acestea sunt doar câteva din 
„piesele” de rezistenţă găsite în 
pernele gălăţenilor.  Valentina 

răstoarnă pe masă „arsenalul” 
zgomotos şi explică râzând: 
„Oamenii rămân stupefiaţi când 
văd ce scoatem din pernele lor. 
Sunt perne pe care le au de ani 
de zile, de la nuntă, sau zestre de 
la bunici. Nu le vine să creadă că 
au dormit ani de zile cu capul pe 
cuie ruginite, de exemplu, şi se 
întreabă cum au ajuns ele acolo!  
Unele femei dau vina pe soacre, 
că de‑aia nu se înţeleg cu băr‑
baţii că le‑au pus ceva în perne, 
altele spun că prietenii le‑au vrut 
răul şi că de‑aia la nuntă le‑au dat 
o pernă cu ceva în ea... Odată, 
a venit o clientă la noi cu vreo 
nouă perne. Le‑a lăsat la noi, la 
curăţătorie,  şi a zis că merge să 
plătească telefonul. După ce‑a 
plecat, le‑am desfăcut şi le‑am 
băgat în cuvă. Am rămas sur‑
prinsă când am găsit tot felul de 
aţe, înnodate cu pene, de parcă 
ar fi fost făcute vrăji din acelea... 
Le‑am lăsat aşa şi i le‑am arătat 
femeii... Nu i‑a venit să creadă!”, 
a mai spus Valentina. 

Aşa că, dragi gălăţeni, atenţie 
pe ce puneţi capul noaptea, că 
nu se ştie niciodată! Eu, vă spun 
drept, abia aştept să ajung aca‑
să şi să desfac toate pernele din 
dotare... Şi dacă tot fac „opera” 
asta, cred că o să le duc şi la cu‑
răţătorie!

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 
a decis înfiinţarea Consiliilor co‑
munitare consultative în toată 
ţara, cu scopul prevenirii situa‑
ţiilor de risc în care se află foarte 
mulţi copii, în special cei din me‑
diul rural. Este vorba de cazurile 
de exploatare prin muncă, aban‑

don familial, abandon şcolar, 
prostituţie ori  abuz fizic, cazuri 
care ajungeau spre rezolvare la 
direcţiile de protecţia copilului, 
uneori foarte târziu, fără a se mai 
putea interveni.  Aceste consilii 
comunitare vor fi formate din 
voluntari – din rândul învăţăto‑
rilor, medicilor, poliţiştilor, din 

Asociaţia 
„Casa Noastră”

Proiecte 
în sprijinul  
copiilor

Asociaţia „Casa Noastră” 
din Galaţi, care oferă pro‑
tecţie unui număr de 22 
de tinere din mediul rural,  
desfăşoară în prezent un 
proiect privind reabilita‑
rea şi reintegrarea socială 
a 30 de familii marginali‑
zate social, proiect denu‑
mit „Brăduţul”. Cele 22 de 
tinere au grijă, la Centrul 
de zi, de  15 copii (cu vârsta 
între 6 şi 12 ani) aparţinând 
acestor familii, acordân‑
du‑le servicii de consiliere 
şi asistenţă socială. De ase‑
menea, în scopul adaptă‑
rii locuinţelor familiilor la 
nevoile copiilor, Asociaţia 
„Casa noastră” a susţinut 
material  serviciile de repa‑
raţii, renovare, racordare 
a locuinţei la reţeaua de 
energie electrică, apă cu‑
rentă şi termoficare, achi‑
ziţii bunuri, mobilier, apa‑
ratură uz casnic, oferind şi 
ajutoare de urgenţă pentru 
rechizite, îmbrăcăminte şi 
alimente. Familiile incluse 
în proiectul „Brăduţul” au 
fost alese dintre cele care 
se confruntă cu probleme 
medicale (boli mentale ale 
părinţilor, handicapuri/di‑
zabilităţi, dependenţă de 
alcool şi droguri), dintre 
cele care se confruntă cu 
probleme sociale (lipsa 
unui loc de muncă, lipsa 
interesului faţă de educa‑
ţia copilului, familii mono‑
parentale, cu peste 3 copii 
în întreţinere, condiţii im‑
proprii de locuit, violenţa 
domestică etc).

Un alt proiect interesant 
desfăşurat de Asociaţia 
„Casa noastră” este şi pro‑
iectul „Şi noi suntem în 
sprijinul tău”, prin care s‑au 
refăcut 15 case şi gospodă‑
rii afectate de inundaţiile 
de anul trecut, case care 
aparţin persoanelor cu ve‑
nituri reduse, vârstnici sin‑
guri, familiilor cu mai mulţi 
copii.

Obligativitate

Informaţiile 
sunt 
confidenţiale

Consiliile comunita‑
re consultative, create 
printr‑un act de autoritate 
(hotărâre a consiliului local 
sau dispoziţie) au obligaţia 
să respecte toate drepturi‑
le cetăţenilor din comuni‑
tate (adulţi şi copii) cu care 
vin în contact, fără nicio 
dis criminare. De aseme‑
nea, voluntarii au obligaţia 
să păstreze confidenţialita‑
tea informaţiilor şi să evite 
marginalizarea şi exclude‑
rea persoanelor defavori‑
zate. Consiliile comunitare 
consultative împreună cu 
serviciul public de asisten‑
ţă socială au obligaţia de 
a sfătui şi influenţa familia 
aflată în dificultate, în sco‑
pul prevenirii separării co‑
pilului de familie.

Schimbul valutar

Atenţie la 
cursul afişat!

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor 
atrage atenţia gălăţeni‑
lor să fie cu ochii în pa‑
tru atunci când schimbă 
banii la casele de schimb 
valutar. Şi asta pentru că 
numărul reclamaţiilor pri‑
vind cursul oferit de aceste 
societăţi a crescut în ulti‑
mele săptămâni. „Oamenii 
încă nu ştiu să citească un 
curs afişat de o casă de 
schimb valutar”, ne‑a spus 
Marioara Gătej, inspector 
principal în cadrul OJPC 
Galaţi. „Dacă scrie vânza‑
re, înseamnă că societatea 
vinde (doar afişul aparţine 
societăţii, nu clientului), iar 
consumatorul cumpără. 
Preţul afişat pentru cumpă‑
rare, la anumite valute, este 
cel cu care casa de schimb 
valutar cumpără. Mulţi gă‑
lăţeni au venit la noi, cu 
bonul de marcaj – foarte 
corect – şi ne‑au spus ne‑
mulţumiţi că ei au înţeles 
alt preţ. Sau că au întrebat 
angajata de acolo şi le‑a zis 
alt curs, decât cel la care au 
schimbat. Să se înţeleagă 
foarte clar, doar cursul va‑
lutar afişat este cel corect. 
Casele de schimb valutar 
au obligaţia să îl afişeze la 
vedere. Atenţie mare, ca‑
sele de schimb valutar nu 
mai practică niciun comi‑
sion (este inclus în curs), 
iar acestea au dreptul să 
practice orice curs doresc, 
cel al BNR fiind doar unul 
de referinţă”, a mai spus 
Marioara Gătej. 

Obligatorii:

Actele necesare 
adopţiei

Familiile care doresc să 
adopte un copil trebuie 
să întocmească un dosar 
complet, care să cuprindă 
următoarele documente: 
cererea de adopţie, certi‑
ficatul de naştere al solici‑
tanţilor (copie legalizată), 
certificatul de căsătorie 
(copie legalizată), sentinţă 
divorţ (copie xerox), cazie‑
re judiciare, adeverinţe de 
venituri (originale), certifi‑
cate medicale tip (cu tim‑
bru fiscal), caracterizări de 
la ultimul loc de muncă, 
pentru fiecare membru 
din familie. La acestea se 
mai adaugă următoarele 
acte: declaraţie pe propria 
răspundere a persoanei 
că nu a fost decăzută din 
drepturile părinteşti, de‑
claraţie privind motivaţia 
de a adopta, titlu de pro‑
prietate sau alt titlu care să 
ateste dreptul de folosinţă 
a locuinţei (copie legaliza‑
tă), buletin/carte identita‑
te (copii xerox).

Atestare

Evaluări pentru 
viitorii asistenţi 
maternali

Ca să treacă examenul 
de atestare în vederea ob‑
ţinerii unui post de asistent 
maternal în cadrul DGASPC, 
aspiranţii la acest post sunt 
evaluaţi de un psiholog şi 
de alţi specialişti din cadrul 
instituţiei. Dacă rezultatul 
anchetei e pozitiv, asis‑
tentul social menţionează 
numărul de copii pe care 
acesta îi poate lua în îngri‑
jire (plasament sau încre‑
dinţare), grupa de vârstă şi 
sexul acestora, precum şi 
dacă asistentul poate îngri‑
ji copii cu handicap.  După 
obţinerea atestatului, per‑
soanele  urmează cursurile 
de atestare profesională 
(minim 60 de ore) organi‑
zate de DGASPC. Atestatul 
de asistent maternal profe‑
sionist e valabil trei ani, dar 
poate fi suspendat sau re‑
tras dacă se constată nere‑
guli (rău tratament asupra 
copilului). Anual, asistenţii 
maternali sunt obligaţi să‑şi 
facă analizele medicale.

Mai puţine reclamaţii pentru alimente
Potrivit Oficiului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Galaţi, 

numărul reclamaţiilor privind calitatea alimentelor din comerţ a scă‑
zut în ultimele cinci luni de zile. „Consumatorii sunt mult mai atenţi 
înainte de a cumpăra un produs, acum ei studiază atent eticheta să 
vadă dacă se respectă termenul de valabilitate. În primele luni ale 
anului, doar 15 la sută din totalul reclamaţiilor a vizat sectorul ali‑
mentar”, a declarat Marioara Gătej, inspector şef OJPC Galaţi. 

Valentina ne arată 
ce a găsit în pernele 
gălăţenilor

oamenii cei mai cunoscuţi şi res‑
pectaţi din comunitate – şi vor 
avea rolul depistării situaţiilor de 
risc în care se află copiii din fa‑
miliile defavorizate. „Persoanele 
din aceste consilii comunitare 
consultative vor face activita‑
te de voluntariat, deci nu vor fi 
angajate”, ne‑a spus Alexandru 
Dunavăţu, director adj. DGASPC 
Galaţi. „Deja am reuşit înfiinţarea 
consiliilor în toate cele 59 de co‑
mune şi urmează ca,  în perioada 
imediat următoare, să fie înfiinţa‑
te şi în oraşele Tg. Bujor, Bereşti, 
precum şi în municipiile Tecuci şi 
Galaţi.  Voluntarii, care nu vor fi 
mai puţin de cinci într‑un consi‑
liu consultativ, au rolul de a iden‑
tifica şi analiza fiecare caz social, 
să medieze conflictele intrafa‑
miliale, să discute cu primarul şi 
consiliul local situaţia familiilor 
aflate în dificultate”, a mai spus 
Alexandru Dunavăţu. 

 „Au renunţat la şcoală ca să 
se facă ciobani”

DGASPC Galaţi va prelua din 
teritoriu toate datele furnizate 
de consiliile comunitare consul‑

tative şi va acorda consiliilor, în 
acelaşi timp,  tot sprijinul pen‑
tru o cât mai bună desfăşurare 
a  activităţii de asistenţă socială. 
În baza rapoartelor făcute de vo‑
luntari, DGASPC va interveni de 
urgenţă în cazurile sesizate di‑
rect din teritoriu. „Consiliile vor fi 
ca un burete al comunităţii”, ne‑a 
mai spus Alexandru Dunavăţu. 
„Vom fi sesizaţi imediat ce un vo‑
luntar află, de exemplu, că un co‑
pil este exploatat prin muncă, că 
lipseşte de la şcoală ca să lucreze 
cu ziua.  Oricum, numărul cazu‑
rilor de exploatare a scăzut în 
comunele judeţului nostru, în ul‑
tima perioadă. Sunt, într‑adevăr, 
copii care au renunţat la şcoală 
ca să se facă... ciobani, dar sunt 
şi copii care muncesc ca să aibă 
ce mânca. Cei din urmă merg 
la şcoală, la ore, după care mai 
merg la vecini, pe care îi ajută şi 
primesc mâncare pentru toată 
familia”, a conchis directorul adj. 
al  DGASPC Galaţi. 

 „Truditori” de oraş

Consiliile comunitare consul‑
tative vor funcţiona în curând şi 
în oraşul nostru şi rămâne de vă‑

zut câte persoane vor dori să se 
implice într‑o astfel de activitate 
de voluntariat.  Dacă lucrurile 
vor merge ca pe roate, înseamnă 
că nu vom mai întâlni copii trimi‑
şi de familie la cerşit, ştergând 
parbrize în intersecţii ori prin 
pieţe, cărând fructe şi legume, 
pentru că ei vor fi „culeşi” de pe 
stradă de cine nu se aşteaptă: de 
învăţători, de medici, preoţi, de 
persoanele numite în consiliile 
comunitare consultative.

În cazul minorilor care lu‑
crează la patroni, fără un con‑
tract individual, va interveni 
şi Inspectoratul Teritorial de 
Muncă.  Întreprinzătorii particu‑
lari ar trebui să ştie că, potrivit 
legislaţiei, minorii pot încheia un 
contract de muncă la împlinirea 
vârstei de 15 ani, dar numai cu 
acordul scris al ambilor părinţi 
sau al reprezentanţilor legali. 
Mai mult,  angajarea în muncă 
se poate face numai pentru ac‑
tivităţi specifice  cu dezvoltarea 
fizică, aptitudinile şi cunoştinţele 
copilului. 

Pagină realizată de
Laura Gurău

Foto: Viorel Dudău

Consiliile comunitare, la lucru

Copiii nu vor mai fi exploataţi prin muncă
] Poliţiştii, învăţătorii, doctorii, preoţii şi chiar 

întreprinzătorii particulari din comunele judeţului nostru 
vor face voluntariat în asistenţa socială, pentru apărarea 

drepturilor copilului 

O afacere „pufoasă”

Fostul şef al Vămii 
Giurgiuleşti are grijă de 

somnul gălăţenilor
Veniţi din Republica Moldova, Ion Cocoş, fostul şef al Vămii 

Giurgiuleşti, şi soţia sa, Valentina, de profesie jurist, s‑au gândit 
să pornească la Galaţi o afacere uşoară, ca un fulg... Ei au deschis 

singura curăţătorie ecologică din Galaţi pentru pernele din fulgi şi pene, 
după o idee americană. În numai două minute, clientul îşi primeşte înapoi 
perna gata igienizată şi cu miros de cimbru, levănţică sau mentă. Până 
acum, Valentina a adunat din pernele gălăţenilor cuie ruginite, ace, bani, 
nasturi şi chiar... lame de ras.

şi cetăţenia română, iar trei ani 
mai târziu Ion şi Valentina s‑au 
mutat la Galaţi şi au cumpărat 
un apartament cu două camere. 
„Oricum veneam la Galaţi foarte 
des, Cristina, fetiţa noastră, a în‑
văţat într‑o şcoală românească 
din clasa I, la Şcoala 28, iar acum 
este elevă la Liceul Metalurgic”, 
a zis Ion. „După Cristina am ve‑
nit eu, apoi soţia, iar din 2004 
ne‑am mutat definitiv la Galaţi. 
Am pus pe roate afacerea, cu o 
investiţie de 110 milioane, şi am 
pornit la treabă. Ne‑am făcut 
prieteni, am devenit gălăţeni...”, 
a conchis bărbatul cu mândrie.

Omul care „traduce” pernele

Nu s‑au gândit la afaceri mă‑
runte, să vândă legume sau ţi‑
gări în piaţă, de exemplu. Ion şi 
Valentina au pus la cale o aface‑
re inedită în Galaţi. 

Ion Cocoş, care cunoaşte 
franceza, spaniola, engleza rusa 
şi româna, şi care are în spate o 
experienţă de vameş de ani de 
zile, la un punct important de 
frontieră  cu Republica Moldova, 
te uimeşte cu câtă convingere şi 
uşurinţă vorbeşte despre bac‑
terii, celulele moarte şi microbii 
care se adună într‑o pernă:  „Nici 
nu vă puteţi imagina câţi microbi 
se adună într‑o pernă”, a început 
Ion să povestească. „Transpiraţia, 
saliva, celulele moarte care se 
adună într‑o pernă dezvoltă 

nişte bacterii care se înmulţesc 
cu o viteză uimitoare. Dacă am 
putea să le vedem cu ochiul li‑
ber, cred că nu am mai dormi... 
După ce am citit toate aces‑
te informaţii pe internet, am 
căutat să cumpăr  maşina de 
curăţat, pe care am luat‑o din 
Ucraina şi care m‑a costat 100 
de milioane de lei. Am venit la 
Galaţi, am închiriat un spaţiu, 
şi am deschis afacerea cu cu‑
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Doi bucureşteni dintr‑o sută consumă droguri
O statistică recentă relevă că un procent de 2 la sută din popula‑

ţia Bucureştiului consumă droguri. Potrivit reprezentanţilor Centrului de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog, în capitala României sunt astăzi 
aproximativ 24.000 de consumatori de heroină injectabilă. În ceea ce priveşte 
incidenţa consumului de droguri printre tineri, pe primul loc se situează Liceul 
„Jean Monet”, iar pe locul al doilea Liceul „Ion Luca Caragiale”.

P.P.

Numai în ultimii 30 de ani, 
numărul tulburărilor psihice la 
copii şi adolescenţi a crescut 
de două ori, trag un semnal de 
alarmă medicii britanici. Aceştia 
susţin că unul din zece copii, cu 
vârste cuprinse între un an şi 15, 
manifestă simptomele clinice 
ale unei boli mentale. Concluzia 
medicilor britanici este tristă şi 
îngrijorătoare: în fiecare minut, 
în lume îşi iese din minţi, la pro‑
priu, un copil.

Schizofrenia nu este ca o ră‑
ceală trecătoare, iar cazurile în 
masă de dereglări mentale la 
vârste fragede sunt o dovadă a 
faptului că societatea din zilele 
noastre este pe cale de implozie, 
se autodistruge. Copiii sunt afec‑
taţi de orice situaţii de criză, de la 

divorţul părinţilor până la certu‑
rile conjugale interminabile. Însă 
psihicul micuţilor este afectat şi 
de consumul de alcool la o vâr‑
stă la care ar trebui să consume 
doar lapte, de orele în şir petre‑
cute în faţa televizorului, precum 
şi de alimentaţia incorectă, care 
şi ea îşi spune cuvântul asupra 
sănătăţii mentale a acestora.

În urma unor investigaţii efec‑
tuate la nivel mondial, s‑a con‑
statat că 9,6 la sută dintre copiii 
de vârstă preşcolară suferă de 
tulburări alimentare, emoţiona‑
le şi de comportament. Odată 
cu trecerea anilor, 12,6% dintre 
băieţi şi 10% dintre fetiţe devin, 
către vârsta de 11‑16 ani, candi‑
daţi reali la rolul de pacient în 
clinicile psihiatrice. David Skuse, 

o somitate în bolile psihice din 
Marea Britanie, a constatat că, 
în ultimele decenii, băieţii încep 
să tragă la măsea într‑o perioadă 
timpurie a vieţii lor şi, ca urmare, 
devin agresivi, sunt bătăuşi şi 
îşi terorizează semenii cu un sa‑
dism ieşit din comun. În schimb, 
fetiţele sunt chinuite de diferite 
fobii şi cad frecvent în depresie. 
Potrivit profesorului britanic 
menţionat, aceste observaţii se 
referă îndeosebi la copiii care 
au crescut în stradă sau la cei 
provenind din familii vulnerabi‑
le din punct de vedere social şi 
material, ori din casele de copii, 
însă nici copiii din aşa‑numitele 
familii bune nu sunt feriţi de ne‑
bunie.

P.P.

Un pahar de suc de rodii băut 
zilnic poate încetini dezvoltarea 
cancerului de prostată, este con‑
cluzia unui studiu care a apărut 
sâmbătă în Statele Unite, în re‑
vista Clinical Cancer Research. 

În urma cercetărilor s‑a desco‑
perit că la bărbaţii care au băut 
zilnic un pahar de suc de rodii 
dublarea nivelului de PSA, anti‑
genul specific prostatei, adică 
o proteină care indică prezenţa 
acestui tip de cancer în orga‑
nism, a avut loc într‑o perioadă 
mai lungă de timp, în medie, 
54 de luni. Pacienţii la care du‑
blarea nivelului de PSA are loc 

într‑o perioadă scurtă de timp, 
în medie, 15 luni, prezintă un risc 
crescut de deces din cauza can‑
cerului de prostată.  “Este o mare 
diferenţă... Acest lucru arată cât 
de repede se extinde cancerul”, a 
declarat profesorul urolog Allan 
Pantuck, de la UCLA Jonsson 
Cancer Center, coordonator al 
echipei care a realizat acest stu‑
diu. 

Bărbaţii care au participat la 
acest studiu urmaseră anterior 
diverse tratamente contra can‑
cerului la prostată, inclusiv ope‑
raţii chirurgicale şi radioterapie. 
Consumul zilnic de suc de rodii 

nu are efecte adverse majore. 
Pantuck a adăugat că urmează 
să mai facă nişte cercetări, rezul‑
tatele finale ale acestui studiu 
urmând a fi publicate în circa doi 
ani. Consumul de suc de rodie nu 
duce la vindecarea cancerului la 
prostată, dar este un tratament 
eficace pentru prevenirea aces‑
tei maladii sau pentru încetinirea 
dezvoltării ei. Alte tratamente 
implică efecte adverse impor‑
tante, precum oboseală, depre‑
sie şi impotenţă.

Mediafax/G.C.

Se modifică programul naţional de diabet 
Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a anunţat că intenţionează mo‑

dificarea programului naţional de diabet, în sensul descentralizării servi‑
ciilor de achiziţionare a insulinei şi antidiabeticelor orale. Astfel, insulina 
se va elibera prin toate farmaciile spitalelor din judeţul respectiv (nu prin 
una singură, cum se întâmplă în prezent), iar antidiabeticile orale vor pu‑
tea fi achiziţionate de pacienţi din toate farmaciile cu circuit deschis.

Maria Măndiţă

Conţinând vaccin comesti‑
bil, roşiile modificate genetic 
vor fi probabil utilizate contra 
două dintre cele mai periculoa‑
se virusuri ale lumii. Obiectivul 
este producerea unor vaccinuri 
contra HIV şi virusul hepatitei B 
(HBV), care pot fi uşor prelucra‑
te şi acordate populaţiei în ţările 
care au cea mai mare nevoie de 
ele. Până acum niciunul dintre 
aproximativ 90 de vaccinuri po‑
tenţiale anti‑HIV nu s‑a dovedit 
eficient. Vaccinul anti‑hepatită B 
există deja, dar este prea scump 
ca să fie folosit în ţările sărace.

Experimentele recente deru‑
late de Rurik Salyaev la Siberian 
Institute of Plant Physiology and 
Biochemistry în Irkutsk (Rusia) au 
arătat că roşiile administrate la 
şoareci într‑o formă pulverizată 
au determinat apariţia anticorpi‑
lor anti‑HIV şi anti‑HBV în sânge‑
le animalelor. Dacă vaccinurile 
bazate pe roşii au efect şi la om, 
probabil pot fi date în formă de 
tablete, deoarece prin consu‑
mul direct al roşiilor este greu 
de controlat cantitatea exactă a 
proteinelor primite.

P.P.

Lucrarea abordează o 
problematică de mare 
actualitate pe plan mon‑

dial şi naţional, de un interes me‑
reu crescând. Autoarea are o ex‑
perienţă bogată în reproducerea 
asistată (a lucrat timp de trei ani 
într‑o clinică de profil din Anglia, 
Clinica de Fertilitate a Spitalului 
St. Bartholomew din Londra). 
Însumând experienţa acumu‑
lată în timpul realizării tezei 
de doctorat, dr. Denisa Marina 
Protopopescu pune la dispoziţia 
specialiştilor din ţară elemente 
toeretice de bază, dublate de 
rezultatele practice obţinute în 
prima Clinică de Reproducere 
Asistată din Bucureşti, din 
cadrul Medsana Bucharest 
Medical Center. Demersul său 
este structurat în capitolele: 1. 
Definiţia şi istoricul infertilităţii, 
2. Endocrinologia infertilităţii 
feminine, 3. Endometrioza aso‑
ciată infertilităţii, 4. Infertilitatea 
de cauză masculină, 5. Categorii 
specifice de infertilitate, 6. 
Diagnosticul cuplului infertil, 
7. Tratamentul hormonal al in‑
fertilităţii, 8. Tehnici de repro‑

ducere asistată, 9. 
Alte aspecte ale 
reproducerii asis‑
tate, 10. Aspecte 
religioase şi re‑
producerea asis‑
tată, 11. Clonarea. 
Implicaţii pentru 
medicina umană, 
12. Aspecte etice, 
legale şi infertili‑
tatea. Tematica lu‑
crării este, în opi‑
nia prof. dr. Virgiliu 
Ancăr, membru 
al Academiei 
Medicale, deose‑
bit de incitantă, 
abordarea proble‑
melor făcându‑se 
în cele mai actuale 
concepţii asupra 
reproducerii asis‑
tate, bazate pe ul‑
timele descoperiri 
pe plan mondial, 
care au servit ca 
documentare pen‑
tru studiul care îmbină cerceta‑
rea clinică şi cea fundamentală.

Se poate procura de la Librăria 

„Costache Negri”, str. Domnească 
nr. 27.

Virgil Guruianu

O armă puternică împotriva cancerului:

Sucul de rodii

Atenţie!

Copiii o iau razna

Roşiile modificate 
genetic salvează 

omenirea?

O carte pentru fiecare

Denisa Marina Protopopescu

Infertilitatea. Fertilizare în vitro 
şi reproducere asistată
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Din Sportul

gãlãþean

Reprezentativa Germaniei 
nu a învins niciodată Squadra 
Azzurra într‑o competiţie ofi‑
cială. Germania (sau Republica 
Federală Germania) a întâl‑
nit Italia de şase ori, la Cupa 
Mondială (1962, 1970, 1978 şi 
1982) sau la Campionatul Euro‑
pean (1988, 1996).

Cea mai cunoscută întâlnire 
este cea din 17 iunie 1970, dis‑
putată pe Stadionul “Azteca” 
din Ciudad de Mexico. În acea 
zi, în semifinalele CM, cele două 
echipe nu au reuşit să se depar‑
tajeze după 90 de minute de 
joc, un gol târziu al germanului 
Schnellinger (minutul 90) răs‑
punzând deschiderii de scor a 
italienilor (Bonisegna). În pre‑
lungiri, cele două formaţii au 

luat rând pe rând conducerea: 
mai întâi Germania prin Muller, 
apoi Italia prin Burgnich şi Riva. 
Muller a egalat din nou, însă Riva 
a adus victoria Italiei, cu 4‑3, în 
minutul 111.

Un alt meci care a rămas în 
istorie este cel din finala CM din 
1982 (din Spania). În partida dis‑
putată la Madrid pe 11 iulie 1982, 
coechipierii lui Dino Zoff şi Paolo 
Rossi nu au lăsat nicio şansă ger‑
manilor, scor 3‑1. Celelalte două 
întâlniri de la Mondiale s‑au în‑
cheiat la egalitate: 1‑1 în primul 
tur din 1962 (în Chile) şi 0‑0 în al 
doilea tur din 1978 (Argentina).

La faza finală a unui 
Campionat European, cele două 
echipe nu au putut niciodată să 
se departajeze (de fiecare dată 

meciurile contând pentru primul 
tur): 1‑1 în 1988 (în Germania) şi 
0‑0 în 1996 (Anglia).

De asemenea, în toate me‑
ciurile care au avut loc între 
Germania şi Italia, italienii au 
avantaj, cu 13 victorii, opt remi‑
ze şi şapte înfrângeri (42 de go‑
luri marcate, 33 primite). Ultimul 
meci dintre cele două echipe a 
avut loc pe 1 martie, la Florenţa, 
când Italia a umilit Germania, cu 
scorul de 4‑1, prin golurile lui 
Gilardino, Toni, De Rossi şi Del 
Piero, respectiv Huth. Ultima 
victorie a nemţilor datează din 
urmă cu 11 ani (21 iunie 1995, 
Zurich), când Germania a învins 
cu 2‑0 (un gol marcat de Helmer 
şi un autogol al lui Maldini).

D.C.P.

Şi „studenţii” 
au reluat 
pregătirile

] Politehnica ‑ divi‑
zionara C care în trecuta 
ediţie s‑a clasat pe locul 
al cincilea în Seria a II‑a 
‑ şi‑a încheiat vacanţa de 
vară. Începând de ieri, lo‑
tul „studenţesc” s‑a pre‑
zentat la pregătirile în ve‑
derea noii ediţii de cam‑
pionat, al cărei start se 
va da în 11 sau 12 august. 
Pregătirile se vor desfă‑
şura sub îndrumarea ace‑
luiaşi cuplu de tehnicieni 
ca şi în ediţia trecută, 
Stelian Bordeianu ‑ Sorin 
Haraga.

După o perioadă de 
antrenamente efectuate 
la Galaţi, este foarte po‑
sibilă organizarea unui 
cantonament într‑o sta‑
ţiune montană.

] Astăzi încep la 
Bucureşti, pe terenurile 
Centrului Naţional, în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de tenis pentru 
juniori III (12 ani). De la 
Galaţi s‑au calificat pen‑
tru turneul final urmă‑
torii tenismeni: Patricia 
Ţig, Oana Năstase, 
Diana Gheorghiţă, Irina 
Constantinide, Andrada 
Ene (Clubul de Tenis 
ICMRSG), Anca Chiriac 
(Dacia) şi Ilie Bogdan 
(CSM Dunărea).

] Dublu succes gălă‑
ţean în proba de 10.000 
m plat din cadrul eta‑
pei de Grand Prix, des‑
făşurată zilele acestea 
pe Stadionul „Iolanda 
Balş” din Capitală. La fe‑
minin a câştigat Alina 
Tecuţă (CSM Dunărea 
‑ antrenor D.Gherasim), 
în 32’ 52’’, iar la băieţi 
pe primul loc s‑a situat 
Claudiu Tudurache (C.S. 
Universitatea ‑ antrenor 
Genoveva Modiga), cu 
timpul de 32 minute, 43 
secunde.

] Fotbal Club Călin 
organizează selecţii 
pentru copii cu vârsta 
cuprinsă între 8 şi 14 ani. 
Selecţiile se desfăşoară 
permanent, de luni până 
vineri, orele 8,00 ‑ 13,00, 
pe terenul „Metalopsort” 
(lângă Autogară).

Alte relaţii la antre‑
norul Gh.Călin, la tele‑
foanele 0746147022, 
0722665449.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 
ani (fete şi băieţi), în 
zilele de sâmbătă şi du‑
minică, orele 9,00‑14,00. 
Selecţiile au  loc pe 
terenurile Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

] FC Oţelul organi‑
zează selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fieca‑
re sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

Gh.Arsenie

În această seară, compe‑
tiţia din Germania se reia 
după o pauză de două zile, 

cu prima partidă a semifinalelor, 
în care se vor confrunta Italia 
şi reprezentativa ţării gazdă, 
într‑o dispută ce va avea loc la 
Dortmund, de la ora 22.00.

Echipa lui Jurgen Klinsmann, 
luată în calcul iniţial doar pen‑
tru faptul că Germania este ţara 
organizatoare a turneului final, a 
ajuns să fie cotată cu şanse mari 
de a cuceri trofeul, mai ales după 
eliminarea ambelor echipe mari 
ale Americii de Sud. Cert este 
că desenul tactic al fotbalului 
practicat de germani nu ara‑
tă deloc rău, permiţându‑le să 
atace eficient, dar să şi închidă 
jocul în caz de nevoie. Germania 
a rămas consecventă sistemului 
clasic “4‑4‑2 diamond”, în vreme 
ce acest turneu final a fost domi‑
nat de diverse variante de 4‑5‑1. 
Rămâne de văzut, însă, dacă ad‑

versarii întâlniţi până acum de 
nemţi (cu excepţia Argentinei, 
pe care au învins‑o la penaltiuri) 
n‑au reprezentat decât parteneri 
de… antrenament.

Italia, prin tradiţie una dintre 
cele mai defensive echipe din 
lume, joacă 4‑3‑1‑2 sau 4‑3‑2‑1, 
esenţial în aşezarea lui Lippi 
fiind ca la faza defensivă să par‑
ticipe şapte jucători. Meciul de 
la Dortmund se anunţă unul 
nu foarte spectaculos, în care 
peninsularii vor încerca să blo‑
cheze încercările de construcţie 
ale nemţilor şi să‑i ofere lui Luca 
Toni şanse de a profita de relati‑
va imobilitate a apărării germa‑
ne. În aceste condiţii, este foarte 
posibil ca victoria să se decidă în 
urma unei acţiuni individuale, 
ambele echipe având jucători de 
mare valoare, capabili să decidă 
soarta unui meci.

D.C.Predescu

Arbitrul mexican Benito 
Archundia va conduce la cen‑
tru meciul Germania ‑ Italia, din 
semifinalele Cupei Mondiale, 
care va avea loc astăzi, de la ora 
22.00, la Dortmund. Archundia 
va fi ajutat la cele două tuşe de 
conaţionalii săi Jose Ramirez şi 
Hector Vergara.

D.C.P.

Punct final la Turneul 
Internaţional de Tenis „Ilie 
Năstase” desfăşurat, timp de 
nouă zile, pe terenurile centrale 
ale Tenis Club ICMRS Galaţi.

După ce sâmbătă, Lukici 
(Serbia) şi Sere (România) au câş‑
tigat semifinalele, învingându‑le 
pe Van Bennekow (Olanda) cu 
6‑0, 6‑2, respectiv pe Galanina 
(Rusia) cu 6‑4, 7‑5, cele două 
finaliste şi‑au disputat trofeul 
(şi punctele WTA) într‑un joc 
agreabil, urmărit cu un deosebit 
interes de numeroşii spectato‑
ri. Jocul a fost câştigat, în ciuda 
aparenţelor, destul de clar, de 
către românca de 18 ani, care a 
învins cu 6‑2, 7‑6 (5).

Lukici, pornită cu prima şansă, 
situată înaintea adversarei în cla‑
samentul WTA şi favorita numă‑
rul unu în turneul de la Galaţi, a 
trebuit să se recunoască învinsă 
în faţa jocului de regularitate şi a 
dârzeniei sportivei din Oradea.

În urma câştigării turneului, 
Anamaria Sere a câştigat 1.568 
dolari şi 6 puncte WTA, iar învin‑
sa sa, sârboaica Vojislava Lukici, 

a intrat în posesia a 980 dolari şi 
a 4 puncte WTA.

La dublu, după cum am mai 
anunţat, a câştigat cuplul Irina 
Camelia Begu / Carmen Ţibuleac, 
care a învins în finală (cu 6‑2, 6‑4) 
perechea formată din Bianca 
Ioana Bonifate / Diana Andreea 
Gae.

În afara organizării desăvârşi‑
te a concursului ‑ director gene‑
ral Radu Capţan şi arbitru prin‑
cipal Dumitru Bucur ‑ trebuie să 
remarcăm, cum am mai spus‑o, 
că iniţiativa federaţiei de a orga‑
niza astfel de turnee, dând posi‑
bilitatea evidenţierii sportivelor 
românce pe plan internaţional, 
este una cât se poate de bene‑
fică.

Despre efectul promoţional 
ce să mai spunem; în timpul fina‑
lei, la acest joc au fost „conectaţi” 
toţi sportivii prezenţi pe frumoa‑
sa arenă gălăţeană ‑ participanţii 
în primele tururi ale „Cupei de 
Vară” (ediţia a 14‑a), care a debu‑
tat sâmbătă.

Gh.A.

FIFA a suspendat, ieri, 
Federaţia Greacă de Fotbal, 
acuzată că nu s‑a conformat 
principiilor de separare a pute‑
rilor sportivă şi politică. FIFA a 
precizat că atât formaţiile elene 
de club, cât şi echipa naţională, 
campioană europeană en‑titre, 
sunt suspendate din toate com‑
petiţiile internaţionale până la 
noi ordine.

Forul mondial reproşează gu‑
vernului elen că nu a ţinut cont 

de avertismentele sale repetate 
prin care i se cerea să nu se im‑
plice în niciun fel în procesul de 
decizie al federaţiei.

În urma acestei decizii, toţi 
membrii federaţiei elene (clu‑
buri, jucători, oficiali) sunt sus‑
pendaţi din toate contractele 
internaţionale, în special partici‑
parea la toate competiţiile inter‑
naţionale, fiind suspendată şi or‑
ganizarea de meciuri în Grecia.

D.C.P.

La doar 29 de ani, Nakata se retrage!
Mijlocaşul reprezentativei Japoniei, Hidetoshi Nakata, a anunţat, ieri, că se retrage din activitate, la 

11 zile după ce echipa niponă a fost eliminată în faza grupelor la Cupa Mondială. “Nu voi mai reveni pe 
teren în calitate de jucător profesionist, însă nu voi abandona fotbalul”, a explicat Nakata, în vârstă de 
doar 29 de ani, care a evoluat pentru a treia oară la un turneu final al Cupei Mondiale. Ales de două ori 
jucătorul anului în Asia, Nakata anunţase încă de anul trecut că doreşte să se retragă din activitate după 
Cupa Mondială.

D.C.P.

Sportivi 
români 
în 
întreceri 
internaţionale

POLO. Reprezen‑
tativa României a câş‑
tigat prima etapă a 
Grupei D din cadrul 
Ligii Mondiale de polo, 
după ce a înregistrat 
două victorii şi o înfrân‑
gere în cadrul turneului 
disputat la Cosenza. 
România a învins Italia 
cu scorul de 10‑8 şi 
Grecia cu 11‑9, dar a 
cedat, cu 10‑8, în faţa 
Germaniei. Următorul 
turneu se va desfăşura, 
în perioada 6‑8 iulie, la 
Bochum (Germania).

TENIS. Tenismanul 
grec Konstantinos 
Economidis a câştigat 
turneul challenger de 
la Constanţa, dotat cu 
premii în valoare tota‑
lă de 21.250 de euro, 
după ce l‑a învins, în 
finală, pe Adrian Ungur, 
cu scorul de 6‑4, 6‑4. În 
finala probei de dublu, 
perechea Konstantinos 
Economidis / Jean‑Ju‑
lien Rojer (Grecia / 
Antilele Olandeze) a în‑
vins, cu scorul de 7‑6 (1), 
6‑1, cuplul român Florin 
Mergea / Horia Tecău.

TENIS. Tenismanul 
georgian Lado 
Chikhladze a câştigat 
turneul futures „Tester 
Ţiriac Trophy”, dispu‑
tat la Iaşi, în cadrul 
Circuitului Internaţional 
de Tenis al României, 
după ce l‑a învins în fi‑
nală pe argentinianul 
Marin Alund, cu scorul 
de 6‑3, 6‑2. În finala de 
dublu, perechea Adrian 
Cruciat / Adrian Gavrilă 
s‑a impus în faţa cu‑
plului Adrian Barbu / 
Andrei Mlendea, cu 
scorul de 7‑5, 1‑6, 7‑5.

D.C.Predescu

Începând din această vară, 
conducerea tehnică a FCM 
Dunărea Galaţi este asigurată de 
cunoscutul antrenor Haralambie 
(Puiu) Antohi, care timp de două 
sezoane a lucrat cu jucătorii divi‑
zionarei C Junkers. El va fi ajutat 
de Eugen Baştină (care, se pare, 
nu va renunţa definitiv la calita‑
tea de jucător) şi Sorin Burloiu 
(antrenor cu portarii). Dacă lu‑
mea fotbalului îl ştia pe Sorin ca 
arbitru, acum află că el are şi cali‑
ficarea de antrenor!

Despre preocupările şi obiec‑
tivele echipei gălăţene am pur‑
tat un dialog cu antrenorul prin‑
cipal.

‑ Am preluat echipa diviziona‑
ră B cu intenţia ca, alături de co‑
laboratorii mei, să facem o treabă 
bună. În acest scop, am început 
antrenamentele pe 21 iunie. Deşi 
îi ştiam pe majoritatea jucători‑
lor, perioada parcursă alături de 
ei mi‑a oferit prilejul să‑i cunosc 
mai îndeaproape.

După susţinerea controlului 
medical şi obişnuita perioadă de 
reacomodare la efort, am susţi‑
nut şi un prim joc de verificare 
(2‑6 cu Oţelul).

Începând de duminică, 2 iu‑
lie, „cartierul” nostru general se 
află la Hărman, o localitate din 
apropierea Braşovului, unde be‑
neficiem de condiţii corespun‑
zătoare de cazare şi masă, dar şi 
de pregătire ‑ aici existând două 
terenuri gazonate.

‑ Ce cuprinde programul din 
zona Braşovului?

‑ În primul rând ne vom baza 
pe antrenamente ‑ câte unul şi 

două pe zi. Iar pentru a ne veri‑
fica potenţialul la care vom ajun‑
ge, vom susţine şi două jocuri de 
verificare, plus alte şedinţe de 
pregătire „în familie”.

‑ Vreţi să faceţi cunoscut şi 
numele jucătorilor?

‑ Lotul gălăţean cuprinde ur‑
mătorii 26 de jucători din gar‑
da veche: Mirică şi Stoicescu 
(portari) ‑ Munteanu, Velescu, 
Bozga, Dascălu, Sandu Cernat, 
Nejneru, Apostol, Milea, Bozean, 
Bourceanu, Bârlădeanu, Avanu, 
Savin, Moţoc, Cucu, Dănuţ 
Oprea, Claudiu Stan şi Eugen 
Baştină (acesta din urmă este şi 
antrenor secund).

‑ Sunt şi ceva noutăţi, am în‑
ţeles!

‑ Desigur. Jucătorii nou‑so‑
siţi provin de la Gloria Bistriţa 
‑ Răzvan Radu (vârf) şi Joszef 
Lorincz (fundaş stânga) ‑ ajunşi 
la noi pe „filiera” Oţelul, care ni 
i‑a împrumutat. A mai venit şi 
brăileanul Boros (mijlocaş cen‑
tral), dar şi trei tineri jucători 
de la Junkers ‑ Andrei Antohi, 
Mogoş şi Ciurea.

Nu mai fac parte din lotul 
nostru Ioviţă (plecat la Buzău), 
Muha ‑ care a anunţat că renunţă 
la fotbal, şi S.Drăgan ‑ plecat în 
căutarea unei echipe.

‑ Ce obiectiv are conduce‑
rea pentru viitoarea ediţie a 
eşalonului secund?

‑ În primul rând ne intere‑
sează să formăm o echipă com‑
petitivă, capabilă să abordeze 
meciurile care vor începe pe 
12 august. Obiectivul este unul 
realizabil ‑ clasarea pe unul din 
locurile III‑VIII, dar noi vrem o 
poziţionare cât mai onorabilă. 
Pentru aceasta trebuie să ne pre‑
gătim cu mare atenţie, pentru a 
nu ne surprinde noua structură 
a Diviziei B ‑ cu două serii a câte 
18 echipe, din care primele două 
vor promova direct, iar ultimele 
patru se vor duce în „C”.

‑ Vă mulţumim pentru parti‑
ciparea la discuţie şi, în nume‑
le cititorilor şi simpatizanţilor, 
urăm mult succes echipei FCM 
Dunărea!

Discuţie consemnată de
Gh.Arsenie

] FIFA a anunţat că germanul 
Torsten Frings a fost suspendat 
pentru meciul Germania ‑ Italia, 
din semifinalele Cupei Mondiale. 
Frings a fost acuzat că l‑a lovit 
pe argentinianul Julio Ricardo 
Cruz, în timpul incidentelor de la 
meciul Germania ‑ Argentina de 
vineri.

] Atacantul german Miroslav 
Klose a devenit primul jucător 
care a reuşit să marcheze câte 
cinci goluri la două ediţii conse‑
cutive ale Cupei Mondiale. Klose 
este şi al doilea jucător din isto‑
ria Mondialelor care marchează 
câte cinci goluri în două ediţii ale 
turneului final, după peruanul 
Teofilo Cubillas (1970 şi 1978).

] Locul de desfăşurare a 
Festivalului berii de la Munchen 
va fi transformat, astăzi, pentru 
ca suporterii să poată urmă‑
ri pe un ecran gigant semifi‑
nala dintre Germania şi Italia. 
Theresienwiese este un teren 

de 31 de hectare situat la est de 
Munchen,care găzduieşte în fie‑
care an Festivalul berii. În acest 
spaţiu vor putea intra aproxima‑
tiv 25.000 de suporteri pentru a 
urmări meciul de la Dortmund.

] Jucătorii echipei naţionale 
a Germaniei şi‑au asigurat prime 
de câte 100.000 de euro pentru 
calificarea în semifinale. Dacă 
vor obţine calificarea în finală, 
nemţii vor primi câte 150.000 de 
euro, sumă ce va fi dublată în ca‑
zul câştigării trofeului.

] Crainicul Stadionului 
Olimpic din Berlin, Andreas 
Wenzel, a fost concediat, după 
ce a a solicitat publicului să susţi‑
nă naţionala Germaniei la meciul 
cu Argentina. „Ceea ce a făcut el 
este inacceptabil, iar măsura se 
va aplica la toate partidele de 
fotbal, în orice loc”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al FIFA, 
Markus Siegler.

D.C.P.

S‑au încheiat 
întrecerile Turneului 

Internaţional de 
Tenis al României

„Vrem să ne depăşim obiectivul”
] Interviu cu Puiu Antohi, noul tehnician al FCM Dunărea

Cocktail Mondial 

FIFA a suspendat 
Grecia!

Campionatul Mondial de fotbal

Înaintea semifinalelor

În competiţiile oficiale

Germania nu a învins 
niciodată Italia!

Un mexican, 
la centru

Lippi şi 
Klinsmann, 

doi 
tehnicieni 

care au 
un singur 
obiectiv: 

calificarea 
în finală
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Mica Publicitate

Cu puţine zile în urmă, pe 
Litoral, la Constanţa, s‑a desfă‑
şurat un interesant concurs na‑
ţional de dans sportiv ‑ ultimul 
care a avut loc înaintea vacanţei 
de vară. Intitulat "Cupa valuri‑
lor", concursul a adunat la star‑
tul său două sute de perechi din 
toată ţara, care s‑au întrecut la 
16 competiţii ‑ de la clasa Hobby 
până la Open.

Clubul gălăţean Fantezia 
s‑a numărat şi de această dată 
printre protagonişti, demon‑
strând o dată în plus saltul spre 
calitate realizat. Cu şase perechi 
finaliste şi tot atâtea semifina‑
liste, "Fantezia" a cucerit şase 
locuri fruntaşe. Perechea Marius 
Bacalu ‑ Adina Mihalache s‑a cla‑
sat pe locul întâi la Clasa E (ca‑
tegoria de vârstă 16‑35 de ani). 
Alte două perechi s‑au clasat 

pe treapta a doua a podiumu‑
lui de premiere: Mihai Paraschiv 
‑ Andreea Toma (Clasa Open) şi 
Dan Corciovă ‑ Diana Coţobei 
(Clasa E). Pe locul al treilea s‑a 
situat foarte tânăra pereche 
(6‑9 ani) Raul Faliboga ‑ Giulia 
Iuraşcu. În sfârşit, alte două pe‑
rechi s‑au clasat pe locul al V‑lea. 
Este vorba despre Andrei Hahuie 
‑ Gabriela Vulpoiu şi Cristi 
Onofrei ‑ Giorgiana Mitrofan, 
ambele la Clasa Hobby.

Cupele, diplomele şi meda‑
liile dobândite de spotivii gă‑
lăţeni au fost dedicate tinerei 
antrenoare Andreea Adam, care 
în cursul lunii trecute a împlinit 
frumoasa vârstă de 17 ani, dar 
şi antrenorului Marius Bacalu, la 
împlinirea vârstei de 18 ani.

[ Pentru dansatorii spor tivi 
ai Clubului Fantezia urmează 

o perioadă activă. În perioada 
3‑8 iulie va avea loc un canto‑
nament de pregătire (la Galaţi) 
sub îndrumarea vicepreşedin‑
telui federaţiei de specialitate, 
Valentin Ilteş, pentru ca în zilele 
de 8 şi 9 iulie să participe la un 
concurs internaţional găzduit de 
Staţiunea Albena, din Bulgaria. 
Urmează un nou cantonament 
(1‑6 august) la Breaza şi un al‑
tul (în perioada 28 august ‑ 1 
septembrie) la Reghin, unde va 
avea loc şi un concurs ‑ primul 
din sezonul de toamnă.

În sfârşit, perechea gălăţea‑
nă Mihai Paraschiv ‑ Andreea 
Toma, medaliată cu bronz la 
"Naţionalele" acestui an, va par‑
ticipa la cantonamentul lotului 
naţional la "standard" şi "latino".

Gh.Arsenie

Clubul 
Dunărea ‑ 
fără 
director!?

După un interimat 
de 18 luni, timp în care 
cel mai reprezentativ 
club al Galaţiului a 
fost condus de prof. 
Daniela Antipov, 
zilele trecute 
Agenţia Naţională 
pentru Sport a 
organizat concurs 
pentru ocuparea 
postului de director 
general. Cum timpul 
necesar derulării 
concursului şi cel 
pentru desemnarea 
şi anunţarea noului 
conducător a trecut 
fără ca forul de 
la Bucureşti să se 
pronunţe, ne‑am 
adresat directorului 
interimar, Daniela 
Antipov.

"Amânarea luării 
deciziei este ciudată. 
Personal am făcut 
contestaţie, acuzând 
vicii de procedură 
în derularea 
concursului, dar şi 
lipsa de transparenţă. 
Cu o oră înainte de 
consumarea timpului 
pentru contestaţie 
am aflat, întâmplător, 
că rezultatele 
concursului erau 
afişate la Bucureşti 
de trei zile şi nu cum 
se convenise, să ni se 
comunice la Galaţi. 
Oricum, această 
amânare nejustificată 
prejudiciază 
activitatea clubului 
nostru, club care are 
obiective majore de 
îndeplinit."

Gh.A.

Două săptămâni 
fără antrenamente

Nonconformistul din lotul 
cu care Oţelul şi‑a făcut treaba 
în primăvară nu mai are mult 
timp la dispoziţie. Trebuie să ia 
o hotărâre în privinţa viitoru‑
lui său apropiat. Cedat pentru 
încă un an la Oţelul de către 
Hapoel Petah‑Tikva, fundaşul 
stânga Dorin Semeghin n‑a 
călcat deloc prin Galaţi în cele 
două săptămâni de la reluarea 
pregătirilor. Ba n‑a fost de găsit 
pe telefonul mobil, ba i‑a sunat 
el pe capii „oţelari” şi nu a ofe‑
rit niciun răspuns inteligibil… 
Cam aşa s‑au tatonat cele două 
părţi. Şi totuşi, „Seme” trebuie să 
se agaţe de un club, are doar 27 
de ani şi nu‑şi permite să piardă 
prin parcuri un sezon competi‑
ţional. Ieri, când am încercat să‑i 
dăm de urme, telefonic evident, 
am primit un „not available” pe 
post de „nu deranjaţi”.

„Îl aşteptăm, 
avem nevoie de el”

Pe cartea că fostul dinamo‑
vist nu va avea de ales şi se va 
întoarce la Dunăre mizează şi 
responsabilii clubului local, di‑
rectorul Marius Stan şi antreno‑
rul Petre Grigoraş. „Sunt sigur că 
marţi, când ne vom îmbarca spre 
Austria, se va afla printre noi şi 
Semeghin. N‑a prins nicio ofertă 
de peste hotare şi zic eu că tot 
la noi va juca”, afirmă Stan, însă 
şi Grig mimează optimismul. 
„Avem nevoie de Semeghin, 
sper să‑l avem încă de la primul 
antrenament din Austria. El a 
pierdut deja două săptămâni 
de pregătire, iar campionatul 
bate la uşă”, a spus tehnicianul. 
Câtă vreme mingea se află în te‑
renul fotbalistului, în sensul că 
n‑a semnat încă pentru un nou 
an cu Oţelul, mai‑marii grupării 
gălăţene îi pot confisca doar boii 
de la bicicletă. Aflat iniţial în tra‑

tative cu o formaţie din Bulgaria, 
care i‑ar fi promis 100.000 de 
dolari pe sezon, Semeghin a 
ajuns să negocieze şi cu un club 
polonez. Totuşi, şansele ca el să 
se lege de străinătate scad pe zi 
ce trece şi este foarte posibil ca 
sportivul să apară azi la decola‑
rea spre Lobersdorf. 

   
Cinci amicaluri în Austria

Plecarea „roş‑alb‑albaştrilor” 

spre localitatea în care vor face 
mişcare timp de două săptă mâni 
va avea loc în această dimineaţă. 
După un antrenament de cel 
mult o oră, programat la 9.00, 
Grigoraş şi echipa se vor îmbar‑
ca în autocarul care îi va duce la 
Bucureşti, decolarea delegaţiei 
gălăţene urmând să aibă loc în 
jurul orei 16.00. În spaţiul austri‑
ac, Tănase, Baciu şi restul com‑
paniei vor juca cinci meciuri de 
verificare. Iată programul aces‑

tora: MSK Zilina (Slovacia, 5.07), 
NK Medimurje Cakovec (Croaţia, 
7.07), Wisla Plock (Polonia, 9.07), 
DSV Leoben (Austria ‑ liga se‑
cundă, 12.07) şi SSA Korona 
Kielce (Polonia, 15.07).

Dănuţ Lungu
Foto: 

Viorel Dudău         

Dacă în afara terenului se dovedeşte a fi destul de labil, ca fotbalist Semeghin e jos pălăria! 
A demonstrat‑o şi în returul campionatului trecut, cu Oţelul

FOTBAL                                         Revine sau nu fundaşul stânga la Oţelul?

„Ziua Z” în cazul Semeghin
[ Dacă nici astăzi nu va da cu ochii de lotul echipei gălăţene, 
Dorin Semeghin ar putea fi trecut la capitolul „şi alţii” de către 
conducerea Oţelului [ Plecat de aproape două săptămâni pentru 
a‑şi găsi loc de muncă în străinătate, ex‑dinamovistul ar putea 
totuşi ajunge în sânul „roş‑alb‑albaştrilor” la ora decolării spre 
Austria [ Începând de astăzi, timp de două săptămâni, trupa lui 
Petre Grigoraş va susţine un cantonament de două săptămâni la 
Lobersdorf

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

CICLISM. Ciclistul fran‑
cez Jimmy Casper a câş‑
tigat, duminică, prima 
etapă a Turului Franţei, 
desfăşurată pe distanţa a 
184,5 km, în jurul oraşului 
Strasbourg, parcurgând 
traseul în 4 h10:00. Pe pri‑
ma poziţie în clasamentul 
general se află americanul 
George Hincapie.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul german Michael 
Schumacher a câşti‑
gat Marele Premiu al 
SUA, a zecea etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1, care a avut 
loc, duminică seara, pe cir‑
cuitul de la Indianapolis. 
Schumacher (Ferrari) a 
fost urmat de brazilia‑
nul Felipe Massa (Ferrari) 
şi de italianul Giancarlo 
Fisichella (Renault). 
Campionul mondial en‑ti‑
tre, spaniolul Fernando 
Alonso (Renault), a ocupat 
locul cinci, la finalul unei 
curse încheiate de doar 
nouă piloţi.

CICLISM. Echipa 
Astana (condusă de kaza‑
hul Alexandr Vinokourov), 
care are mai mulţi rutieri 
implicaţi în cazul de do‑
paj din Spania, s‑a retras 
de la ediţia din acest an 
a Turului ciclist al Franţei, 
care a început sâmbătă la 
Strasbourg.

M O T O C I C L I S M . 
Spaniolul Dani Pedrosa 
a câştigat Marele Premiu 
al Marii Britanii la 
MotoGP, a noua etapă a 
Campionatului Mondial 
de motociclism viteză, 
disputat pe circuitul de la 
Donington. La clasa 250 cc 
s‑a impus spaniolul Jorge 
Lorenzo, iar la 125 cc a câş‑
tigat tot un iberic, Alvaro 
Bautista.

BOX. Americanul 
Evander Holyfield (43 de 
ani), fost campion mondial 
la categoria grea, a anun‑
ţat că va reveni în ring, la 
21 de luni de la retragere, 
pentru un meci cu compa‑
triotul său Jeremy Bates, 
programat pe 18 august, la 
Dallas. Holyfield a disputat 
ultimul său meci în noiem‑
brie 2004.

OLIMPICE. Coreea de 
Sud şi Coreea de Nord au 
început discuţiile în vede‑
rea formării unei echipe 
comune pentru Jocurile 
Olimpice de la Beijing, 
din 2008. Cele două ţări 
se află, oficial, în război, 
deoarece nu a fost sem‑
nat încă un tratat de pace 
după războiul din perioa‑
da 1950‑1953.

D.C.Predescu

Chivu ‑ spre Real?
Ramon Calderon a fost ales în funcţia de preşedinte al clubului Real 

Madrid, la alegerile care au avut loc duminică. Noul preşedinte al ma‑
drilenilor a declarat că una dintre priorităţile sale este încercarea de a‑l 
transfera la Real pe fundaşul român Cristian Chivu (AS Roma). Calderon 
a fost votat de 8.344 de persoane, devansându‑i pe Juan Miguel Villar 
Mir (6.702) şi pe ceilalţi trei candidaţi, Juan Palacios, Arturo Baldasano şi 
Lorenzo Sanz. Aproximativ 16.000 de membri ai grupării Real Madrid, 
din totalul de 66.355 de "socios", au participat la scrutin.

D.C.P.

Dans sportiv

Locuri fruntaşe 
la "Cupa valurilor"!

Diverse

Licitaþii

Pierderi
lPierdut poliţă RCA, seria FG nr. 
0293493. Se declară nulă. (5004722)

lComplex Capitol (Restaurant capa‑
citate 300 locuri şi Pizzerie 80 locuri) 
din Ţiglina 1 (fost Distrugătorul) or‑
ganizează în condiţii excelente: nunţi, 
botezuri, mese festive, petreceri or‑
ganizate etc, inclusiv contracte pen‑
tru anul 2007. Rel. la tel. 0722649307, 
319300, 319301. (6/06CS20)
lSC Condor SA Matca a depus solicita‑
rea de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu la APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Tel. 466683 pentru fer‑
ma nr. 1 Matca, situate în localitatea 
Matca, com. Matca, jud. Galaţi, în 
scopul desfăşurării activităţii de creş‑
tere intensivă a păsărilor prevăzută în 
anexa nr. 1 a OUG nr. 152/2005 în ca‑
tegoria 6.6 instalaţii pentru creşterea 
intensivă a păsărilor 6.6.a cu o capa‑
citate mai mare de 40.000 de capete 
pentru păsări. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la toate activităţile desfăşurate 
pe amplasament, respectiv creşterea 
găinilor ouătoare. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi‑
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în zilele de marţi şi 
vineri între orele 10.00‑16.00, la sediul 
APM Galaţi. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul APM Galaţi sau electro‑
nic la adresa de e‑mail office@apmgl.
ro a APM Galaţi până la data de 31 iu‑
lie (30 de zile de la apariţia anunţului). 
(5004843)
lSunt din Brăila şi mulţumesc dnai 
Aurica, m‑a împăcat cu soţia. 438955, 
0742367465. (008170)

lMulţumesc dnei Aurica, mi‑a îndrep‑
tat copilul de boală incurabilă şi soţul 
de alcoolism, Română 123. 438955, 
0742367465. (008169)
lSC Avicola Şiviţa SA a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 466683 documentaţia de solicitare 
pentru emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pentru ferma avicolă situată 
în loc. Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. Galaţi 
în scopul desfăşurării activităţii de 
creştere intensivă a păsărilor, prevăzu‑
tă în anexa nr. 1 a OUG nr. 152/2005, în 
categoria 6.6. Instalaţii pentru  creşte‑
rea intensivă a păsărilor 6.6.a cu o ca‑
pacitate mai mare de 40.000 de locuri 
pentru păsări. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la toate activităţile desfăşurate 
pe amplasament, respectiv creşterea 
găinilor ouătoare. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi‑
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în zilele de marţi şi 
vineri între orele 10.00‑16.00, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi sau electronic la adresa de 
e‑mail office@apmgl.ro  a APM Galaţi 
până la data de 30 iulie. (6/06CI08)
lAnunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu depusă la Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului (ARPM) Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 460049, fax 
471009, de către SC Zahărul SA Lieşti, 
situată în comuna Lieşti, judeţul Galaţi, 
în scopul desfăşurării activităţii de fa‑
bricarea zahărului, prevăzută în anexa 

1, a OUG nr. 34 din 2002, aprobată prin 
Legea nr. 645 din 2002, în categoria 
– 6 alte activităţi, respectiv 6.4.b) – in‑
stalaţii pentru tratarea şi prelucrarea 
materiilor prime vegetale în scopul 
fabricării produselor alimentare, cu o 
capacitate de producţie a produselor 
finite mai mare de 300 t/zi (valoarea 
medie trimestrială). Societatea de 
emitere a autorizaţiei integrate de me‑
diu se referă la activitatea desfăşurată 
pe amplasament, respectiv fabricarea 
zahărului cristal prin rafinarea zahăru‑
lui brut din trestie. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi‑
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în zilele de marţi şi 
vineri între orele 10,00‑16,00, la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile şi propu‑
nerile publicului se primesc în scris, 
la sediul ARPM Galaţi, str Regiment 
11 Siret nr. 2, sau electronic la adresa 
de e‑mail: mediu@arpmgl.ro a ARPM 
Galaţi până la data de 30.07.2006. 
(6/06/Ext. 215m)  
lCedez rezervare la Popasul de 
la Dunăre data 30.09.2006. Tel. 
0722341531. (0827360)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(008219)
lSC Electrica Serv SA AISE Galaţi  so‑
licită acord de mediu pentru lucrările: 
reparaţii LEA 0,4 KV, aferentă PCZ6 
–Cercetaşi mun. Tecuci, jud. Galaţi; re‑
paraţii LEA 0,4 KV PTA 3, com. Munteni, 
reparaţii LEA 0,4 KV PTA 4 com. 
Munteni, modernizare LEA 0,4 KV şi 

branşamente aferente PTA 20/0,4 KV 
com. Cuza Vodă, jud. Galaţi, extindere 
reţele electrice com. Smârdan, extin‑
dere reţele electrice com. Smârdan, 
sat Cişmele, jud. Galaţi. Documentele 
sunt depuse la APM. Eventualele re‑
clamaţii se vor depune în maxim 5 zile 
de la apariţia anunţului. (5004724)
lSC Salexdent SRL solicită autoriza‑
ţie de mediu necesară desfăşurării 
activităţii cod CAEN 3310 producţia 
de aparatură şi instrumente medi‑
cale la punctul de lucru Galaţi, str. 
Al. Lăpuşneanu 30 bl. Salcia 2 ap. 
10. Eventualele observaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0827372)
lSC Cristi Dan SRL a solicitat acord 
de mediu pentru extindere spaţiu 
comercial în com. Lieşti, jud. Galaţi. 
Observaţii la APM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (0827378)
lConsiliul Local al com. Suceveni jud. 
Galaţi solicită aviz mediu pentru lu‑
crarea de investiţie ˝Alimentare cu apă 
potabilă sat Rogojeni, com. Suceveni, 
jud. Galaţi. ˝ (7/06EXT06)
lPrimăria Valea Mărului cu sediul în 
com. Valea Mărului, jud. Galaţi, anunţă 
solicitarea acordului de mediu în ve‑
derea realizării investiţiei ˝Alimentare 
cu apă comuna Valea Mărului, jud. 
Galaţi˝. Eventualele contestaţii se de‑
pun în termen de 3 zile de la apariţia 
prezentului anunţ. (7/06EXT05)
lOfer restaurant pentru nuntă 
23 septembrie, La Cosoreanu. Tel. 
0746130638. (008341)
lSC Pronavserv SRL, care desfăşoară 
activitatea de construcţii şi reparaţii 
nave, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu care va avea loc în data de 20 
iulie 2006, ora 14.00, la sediul secun‑
dar din Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132. 
Informaţiile privind potenţialul im‑

pact asupra mediului pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul so‑
cietăţii. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, până 
la data de 19.07.2006. (5004749)

lJoi 6 iulie, ora 17.00 Asoc. de Prop. 
300 organizează licitaţie pentru zu‑
grăvit două scări de bloc. Tel. 416370. 
(0827363)
lÎn temeiul art. 157 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală re‑
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 14 iulie 2006, ora 12,00,  în locali‑
tatea Galaţi, str. Albatrosului nr.2, bl. 
N1, ap. 32, se va vinde  prin licitaţie  
următorul bun mobil, proprietate a 
debitorului S.C. Bonev Turn  SRL, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Albatrosului, nr. 2, bl. N1, ap. 32, 
cod de identificare fiscală  1649880: 
centrala termică ALBA 20 BS, preţ li‑
citaţia I 1.243 RON, fără TVA. Acest 
bun mobil este situat în loc. Galaţi 
str. Albatrosului nr.2, bl. N1, ap. 32. 
Bunul mobil mai sus menţionat  nu 
este grevat de  sarcini. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces‑
tui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului  sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza‑
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare, do‑
vada plăţii taxei de participare, repre‑
zentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, împuternicirea  persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per‑
soane juridice străine actul de înma‑
triculare tradus în limba română, pen‑
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin‑
te  la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cei interesaţi pot 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de  15  zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169‑170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2), lit.d 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came‑
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (6.06.Ext.241/m)

lPierdut câine Bichon Hawanez, zona 
Cofetăria Dragoş Roşu, 

ofer recompensă substanţială. Tel. 
497660, 327205, 0722619336. (008176)
lPierdut legitimaţie veteran pe nume‑
le Lăcătuş Gh. Ilinca. Se declară nulă. 
(5004716)
lPierdut legitimaţie student numele 
Ariton Paul Alexandru. Se declară nulă. 
(0827364)
lPierdut carnet de şomaj nume‑
le Ţăpeanu Mariana. Se declară nul. 
(0827374)
lPierdut carte intervenţie casă de 
marcat Datecs MP 5000. Se declară nul. 
(0827371)
lPierdut carnet student Răducanu 
Gabriela. Se declară nul. (5004734)
lPierdut contract de vânzare‑cum‑
părare nr. 3282/1991 şi proces‑ver‑
bal de predare‑primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Goga Octavian şi 
Emilia, apartament situat în cartier Ada 
Marinescu, bl. A8, ap. 32. Se declară 
nule. (5004732)
lDin chitanţierul seria GL ALC nr. 
5077101‑150 următoarele exemplare 
lipsă: nr. 5077101‑117 (toate exemplare‑
le); exemplarul 2 al numerelor 5077118, 
5077119, 5077120, 5077122. Din facturi‑
erul seria GL ACB nr. 2241551‑600, lipsă 
următoarele facturi: 2241552, 2241554, 
2241556, 2241561, 2241562. Se declară 
nule. (5004731)
lDeclar nulă poliţa RCA seria 
UUILSDABN nr. 32721253. (5004739)
lPierdut act concesiune loc de veci 
Cimitirul Eternitatea pe numele Buzic 
Leontina. Se declară nul. (5004741)

Şcoala Postliceală Sanitară ˝Sf. 
Vasile cel Mare˝ Galaţi autorizată 
MEdC face înscrieri pentru absol‑
venţii de liceu cu sau fără diplomă 
de bacalaureat la specializările: 
asistent medical generalist, asis‑
tent medical de farmacie. Relaţii la 
tel. 479077, 0722663156 sau la se‑
diul din str. Saturn nr. 26 (în incinta 
Şc. Gen. Nr. 8) (6/06EXT234)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Marţi, 4 Iulie 2006

13
viaţa liberă

Comentariu

Subiectul 
la română, 
surprinzător
] Varianta cu numărul 
2, cu elemente 
de noutate

La proba de limba şi 
literatura română, desfă‑
şurată ieri, candidaţii au 
avut de rezolvat varianta 
cu numărul 2 din cele trei 
propuse. Inspectorul şcolar 
de limba română din ca‑
drul Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, Luminiţa Crihană, a 
comentat această variantă, 
ţinând cont de baremul de 
corectare şi de notare.

„Ca structură, subiec‑
tele sunt aidoma celor din 
anii anteriori. Dacă primul 
su biect, în jurul unui text 
arghezian, cu zece itemi cu 
grade diverse de complexi‑
tate, nu a ridicat probleme 
mari, subiectul al doilea  a 
reprezentat o noutate. Elevii 
erau obişnuiţi cu redactarea 
unei cereri, a unei scrisori, 
iar subiectul de anul acesta 
cerea scrierea unui text ar‑
gumentativ în care aceştia 
să‑şi exprime opinia despre 
o reflecţie. Cele zece punc‑
te acordate prin barem nu 
sunt preponderente în ca‑
drul întregului subiect, dar 
presupun respectarea unor 
reguli stricte: scrierea unei 
premise, a unei concluzii şi 
a două argumente şi/sau 
contraargumente, cu exem‑
plele de rigoare”, ne‑a spus 
inspectorul şcolar.

Cât despre eseul de la 
ultimul subiect, pe tema 
condiţiei intelectualului în 
societate, notat cu 40 de 
puncte, ar putea fi o piatră 
de încercare pentru mulţi 
candidaţi. „Se pare că preci‑
zările cu numele romancie‑
rilor din cerinţa subiectului 
au fost în dezavantajul ele‑
vilor. Mulţi dintre ei au ales 
personajul central din roma‑
nul „Ion” de Liviu Rebreanu 
sau romanul „Moromeţii” al 
lui Marin Preda. Din păcate, 
pentru prima operă literară 
elevii trebuiau să identifice  
doar categoria intelectuali‑
lor. Mai sigur este dacă au 
ales „Pădurea spânzuraţi‑
lor” de Rebreanu, „Ultima 
noapte de dragoste, în‑
tâia noapte de război” sau 
„Patul lui Procust” de Camil 
Petrescu ori „Cel mai iubit 
dintre pământeni” de Marin 
Preda. În niciun caz nu va fi 
punctat un elev care l‑a pre‑
zentat pe Moromete”, ne‑a 
declarat inspectorul şcolar 
de specialitate Luminiţa 
Crihană.  

C. Carp

Prima probă scrisă la bac

Un elev eliminat
Deoarece a încercat să copieze, un candidat nu va mai putea susţine 

următoarele probe ale examenului de bacalaureat. Supraveghetorii 
de la Grupul Şcolar Agricol din Tecuci, unde elevul dădea examenul, 
l‑au prins cu fiţuicile la proba scrisă la limba şi literatura română, ast‑
fel că au fost nevoiţi să îl elimine din bacalaureat.

C. Carp

La domiciliu
O elevă care urma să susţină examenul de bacalaureat la Colegiul 

Tehnic „Traian Vuia” a fost nevoită să solicite examinarea la domici‑
liu, deoarece, la sfârşitul săptămânii trecute, s‑a molipsit de vărsat 
de vânt. În baza actelor medicale, candidata a putut da prima probă 
scrisă la limba şi literatura română în prezenţa unei comisii speciale.

C. Carp 

Furtuna din jurul 
subiectelor la pri‑
ma probă scrisă de 

bacalaureat, cumpărate du‑
minică seara, ca la piaţă, de 
un jurnalist din Bucureşti, nu 
a fost resimţită şi în sălile de 
examen din Galaţi. Părinţii 
cu care ne‑am întâlnit ieri 
la Grupul Şcolar CFR şi la cel 
Metalurgic nu avuseseră ră‑
gazul să deschidă televizo‑
rul sau aparatul radio, astfel 
încât nu erau la curent cu 
scandalul. Cu atât mai puţin 
elevii, care tocmai ieşeau din 
centrele de examen şi care 
ne‑au declarat că nu au exis‑
tat întârzieri la înmânarea 
subiectelor. 

Aşa cum ne‑a declarat 

şi preşedintele Comisiei de 
Examen pentru Bacalaureat, 
inspectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău, „noile 
variante de subiect la proba 
scrisă la limba şi literatura 
română au fost transmise  
de minister către Comisiile 
Judeţene de Examen pentru 
Bacalaureat. Există o mo‑
dalitate prin care Ministerul 
să poată comunica în mod 
secret. Astfel, la centrele din 
oraş variantele de subiecte 
au ajuns în jurul orei 7,45, iar 
la cele două centre de exa‑
men din Tecuci, în jurul orei 
8,40. Nu au fost luate alte 
măsuri de precauţie pe lân‑
gă cele obişnuite, iar elevii 
au primit subiectele la timp”, 

ne‑a declarat acesta.
„Sigur există vinovaţi şi 

vor plăti. Mi‑ar displăcea ca 
incidentul să fie politizat, 
aşa cum s‑a întâmplat cu 
subiectul la istorie, la testele 
naţionale. Aici lucrurile sunt, 
însă, mai grave. Dacă e să gă‑
sim un vinovat, atunci e tot 
Guvernul. Dacă un profesor 
care stă atâtea zile la exame‑
nul de bacalaureat este plătit 
cu şapte milioane, cu un pro‑
gram de 12 ore pe zi, atunci 
poate că acesta s‑a gândit să 
îşi compenseze în vreun fel 
eforturile şi umilinţa”, a mai 
comentat inspectorul Mitică 
Dudău.

Cristina Carp
Foto: Vasile Caburgan

Fie că e vorba de capacitate 
sau de bacalaureat, nimeni nu 
recunoaşte că a dat bani pentru 
„îmblânzirea” profesorilor din 
comisiile de supraveghere.  

„Nu am dat niciun ban pentru 
protocol. Fata mea a învăţat mult 
şi i‑am spus că trebuie să se baze‑
ze doar pe ceea ce ştie pentru că 
nu ne permitem să o susţinem cu 
bani. Am încredere în ea. Sincer, 
nici nu am auzit să se fi strâns 

bani pentru aşa ceva”, ne‑a spus 
mama unei eleve de la Colegiul 
Economic „V. Madgearu”. 

Aceeaşi atitudine cu privire la 
banii de protocol am întâlnit‑o şi 
la părinţii şi elevii de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
Nimeni nu a recunoscut că ar fi 
strâns bani. Cu toate acestea, în 
timp ce vorbeam cu câţiva elevi 
despre subiectele de la proba 
de limba română, chiar lângă 

noi, o elevă a scos din buzunar 
o bancnotă de 100.000 de lei ve‑
chi pe care i‑a dat‑o unei colege. 
Bancnota cu pricina a fost repe‑
de ascunsă într‑o revistă alături 
de altele. La foarte puţin timp o 
altă elevă şi‑a făcut apariţia… cu 
aceeaşi sumă în mână. Bancnota 
a dispărut la fel de repede, ca 
şi prima, în aceeaşi… revistă. 
Le‑am întrebat pe fete dacă ba‑
nii sunt pentru proba următoare, 

dar ni s‑a răspuns: „Nu strângem 
nimic. O colegă mi‑a schimbat 
nişte bani”. 

Doar la Liceul Metalurgic ele‑
vii au recunoscut că au strâns 
bani de protocol, dar, din câte 
ne‑au spus, nu au reuşit să‑i dea 
supraveghetorilor. Din câte se 
pare protocolul… nu‑i, dar în‑
cearcă, cu ultimele forţe, să fie. 

Teodora Miron
Foto: Viorel Dudău

Soare, subiecte neaşteptate, 
emoţii, multe emoţii. Cam aşa s‑ar 
putea descrie atmosfera din faţa 
centrelor de bacalaureat gălăţe‑
ne. La Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, foarte puţină lume. 
Câţiva părinţi, cât să îi numeri pe 
degete, îşi aşteptau odraslele să 
iasă din examen. La ora 12,00 nu 
ieşise niciun elev din examen. În 
curtea liceului am fost primiţi cu 
multă bunăvoinţă de câţiva pro‑
fesori, dar nu am putut lua legă‑
tura cu preşedintele de comisie 

pentru că… nu aveam delegaţie 
de la inspectorat. Din câte ni s‑a 
spus, mai exista o variantă ca să 
putem vorbi cu cei din comisie: 
să fim însoţiţi de cineva de la in‑
spectorat. 

La Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, mult mai multă 
lume. Părinţi, fraţi, surori, prie‑
teni… chiar şi bunici, toţi cu 
emoţii. 

Câţiva elevi ieşiseră deja şi 
erau destul de încântaţi de su‑
biecte. „Ne aşteptam să ne dea 
o paralelă. Asta am primit la 
simulare şi ne aşteptam ca su‑
biectele să fie asemănătoare. Ei 
bine, nu a fost aşa şi ne bucurăm. 
Subiectele au fost accesibile”, 
ne‑a spus un elev ce ieşise din 
sală la doar două ore de la înce‑
perea examenului.  

Ştefan Gâtei era la fel de în‑
cântat: „Speram să nu ne pice o 
paralelă. Subiectele nu au fost 
prea grele. Supraveghetorii au 
fost destul de exigenţi. Nu am 
putut să vorbim între noi, iar de 
copiat ‑ nici vorbă”.

Într‑un colţ din curtea cole‑
giului era o mămică cu ochii în la‑
crimi. „Am emoţii mai mari decât 

am avut când am dat eu exame‑
nele. A luat 10 la probele orale, 
ştiu că am un copil bine pregătit, 
dar, cu toate acestea, am foarte 
mari emoţii. M‑a demoralizat 
şi faptul că niciun profesor, nici 
măcar diriginta, nu a venit să îi 
susţină. Nu înţeleg de ce”. 

Preşedintele comisiei de la 
acest centru, Gheorghe Florea,  
a fost foarte amabil şi a ieşit în 
curte pentru a ne spune cum s‑a 
desfăşurat examenul. „În centrul 
nostru de examinare nu au fost 

probleme. Toate materialele au 
fost depozitate în afara sălilor de 
examen. Acelaşi lucru s‑a întâm‑
plat şi cu telefoanele mobile – au 
fost închise şi lăsate pe mesele 
de pe hol. Supraveghetorii şi‑au 
făcut datoria. La probele orale 
am avut un singur cinci la limba 
engleză, ceea ce denotă că sunt 
copii foarte bine pregătiţi”. 

Aceeaşi atmosferă am în‑
tâlnit‑o şi la Colegiul Naţional 
Cuza şi la Liceul Pedagogic. 
Majoritatea elevilor erau mulţu‑
miţi de ceea ce au scris la limba 
română. 

Mulţi gălăţeni dintre cei impli‑
caţi, direct sau indirect, în acest 
examen nu ştiau prea multe 
despre scandalul subiectelor… 
cumpărate şi vândute în capitală. 
Majoritatea au aflat despre acest 
lucru în curtea şcolii, în timp ce 
îşi aşteptau copiii. „E problema 
celor de la minister, nu a noastră. 
Eu am primit subiectele la ora 
7,00, iar la ora 9,16 erau multipli‑
cate şi date în săli. La 9,25 înce‑
puse deja examenul”, ne‑a spus 
domnul Gheorghe Florea.

Teodora Miron   
Foto: Viorel Dudău

Vlad 
Dobre, 

primul ieşit 
din examen, 
de la Grupul 

Şcolar 
CFR, nu 

ştia despre 
scandalul 

subiectelor

„Schimb” de bani la bacalaureat

Ieri

Subiecte accesibile, 
dar emoţii mari

Ultimele forţe ale… protocolului?Uite‑l, nu‑i!

Bacalaureat 

Examen liniştit la Galaţi
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAzĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe‑
rit ‑ minim 2,5 ROM/oră net.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑17,00,la 
telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

SC Cons Electrificarea Instal SRL

Angajează:
Electricieni ‑ reţele electrice.

Oferim condiţii avantajoase. 

Pentru interviu, întâlnirea va avea loc la sediul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
din Galaţi, în data de 5.07.2006, ora 9,00. 
Informaţii la telefon: 0256/306301. 
Persoana de contact: dna Panici Carmen.

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:
1. 8 posturi mediatori sanitari comunitari rromi  în următoarele 
localităţi:

‑ Loc. Folteşti, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Toflea‑Brăhăşeşti, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Iveşti, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Buciumeni, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Frumuşiţa, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Ghidigeni, jud. Galaţi ‑ 1 post;
‑ Loc. Tecuci, jud. Galaţi ‑ 2 posturi.

Condiţii de participare la concurs:
‑ diploma de absolvire a învăţământului obligatoriu sau diploma de 
bacalaureat;
‑ certificat absolvire eliberat de Centrul Rromilor pentru Intervenţie 
Socială şi Studii "Romani CRISS".

Concursul va avea loc în data de 24.07.2006, ora 9,00, la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică, judeţul Galaţi.
Înscrierile se fac până la data de 17.07.2006.
2. 13 posturi asistenţi medicali comunitari în următoarele 
localităţi:

‑ Municipiul Galaţi ‑ 5 posturi;
‑ Municipul Tecuci ‑ 3 posturi;
‑ Oraşul Tg. Bujor ‑ 2 posturi;
‑ Loc. Iveşti ‑ 1 post;
‑ Loc. Ghidigeni ‑ 1 post;
‑ Loc. Umbrăreşti ‑ 1 post.

Condiţii de participare la concurs:
‑ asistent medical în specialităţile: medicină generală, 
obstetrică‑ginecologie, pediatrie, medico‑social.

Concursul va avea loc în data de 24.07.2006, ora 14,00 la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică, judeţul Galaţi.
Înscrierile se fac până la data de 17.07.2006.
Tematica şi bibliografia sunt afişate la sediul Direcţiei de Sănătate 
Publică, judeţul Galaţi.

lSC producătoare de mobilier PAL 
angajează tâmplari cu experien‑
ţă. Telefon 0743877789. (7/06/ext. 
10m)
lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă ‑ depozit materiale construcţii. 
Tel. 0740642626. (006861)
lSocietate angajează rigipsari, zidari‑
tencuitori, faianţari. 311441. 
lAngajăm operatori calculatoare. 
Abilităţi de comunicare, fizic plă‑
cut. CV la fax 320022. Data‑limită 
15.07.2006. 
lSC Alma Print SRL angajează co‑
laborator (4 ore/zi) operator calcu‑
lator, specialist în prelucrat imagi‑
ne şi text (Corel, Photoshop, Word 
etc.). Telefon 412162.  
########

GRATUIT la ŞCOALA de ŞOFERI 
"STAR": exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 30 la sută a taxelor pe 
durata verii. Pentru elevi şi studen‑
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (07.06‑
MR12)

#########
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
######

Societate comercială angajează: 
contabil, cunoştinţe operare cal‑
culator, agenţi vânzări cu studii 
superioare şi cunoştinţe operare 
PC, sudori autogen, şoferi profe‑
sionişti, muncitori necalificaţi. Tel. 
0747136397, 0749225927. (7/06/
ext. 07m)

######
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500‑1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(07/06/BC/13)

######
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + com‑
bustibil 380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lRestaurant Hazard angajează bar‑
man şi ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic orele 12,00, str. Brăilei bl. 
A5‑A6. (0827021)
lAngajăm cusătoare experienţă mi‑
nim 2 ani, maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0826762)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
FAIANŢARI, ZUGRAVI, ZIDARI, 
SALARIUL MOTIVANT. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0827151)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare aparate electronice 
cu câştiguri. Selecţia azi, ora 19,00, la 
sediul firmei. (7/06/BC/18)
lFirmă internaţională de distribuţie 
piese auto import cu o vechime de 
6 ani pe piaţa din România angajea‑
ză personal dinamic pe următoarele 
posturi: şef reprezentanţă, şef maga‑
zin, vânzător/şofer. Se cer experienţă 
în comercializarea pieselor auto, per‑
mis conducere, cunoştinţele operare 
calculator sunt obligatorii. Se oferă 
salariu atractiv şi diferite bonusu‑
ri. Informaţii la tel.0728003949, fax 
0213132611, email vio_viv@yahoo.
com. (0827201)
lCafe Monte Cristo angajează bar‑
mani şi ospătăriţe. Tel. 0729012837, 
313420. (006347)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra‑
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro‑vize.be 
(6/06/ext. 185m)
lAngajăm muncitori(oare) pentru 
vopsitorie navală. 444170, 0788242336. 
(006394)
lSC angajează persoană cunos‑
cătoare contabilitate primară. 
Rel. la tel. 0742545819, 323504. 
(0827228)
lAngajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la authentic_version@ya‑
hoo.com. (0827189)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma‑
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, 
spate la Parma, str. Costache Conachi, 
zilnic orele 10,30‑11,30. (0827188)
lAngajez muncitori în amenajări 
interioare. Tel. 0723610647, 431207. 
(6/06/TD/09)
lSC Midorada Frig Service angajează 
frigotehnist, posesor permis cat. B, 
inclusiv absolvenţi de liceu. 434836, 
0744705760. (5004801)
lAngajez urgent tâmplar mobilier, 
cu experienţă în Pal, binale, minim 
de la 800‑900‑1000 RON net în 8 
ore. 0744781484. (5004752)
lSC angajează de urgenţă frigoteh‑
nişti, instalatori sanitari şi încălzire 
centrală, tinichigii, sudori, salarii moti‑
vante. Relaţii la tel. 460865. (0827247)
lAngajez urgent tâmplar montaj 
mobilier, la domiciliu, peste 800 
RON net. 0744781484. (0827249)
lAngajez designer mobilier cu 
experienţă, minim 850 RON net. 
0744781484. (0827249)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 469978. (007935)
lAngajez asistentă manager, cunos‑
cătoare limba engleză, germană, dis‑
ponibilă pentru călătorii străinătate. 
0749484057. (007969)
lAngajez: zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (007900)
lAngajez vânzătoare gestionar, de‑
pozitele mari, H. Coandă. Telefon 
0722353790. (5004760)
lSC angajează personal în vederea 
formării pentru meseria de confec‑
ţioner geam termopan, experienţa 
constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
462522, 313688. (5004764)
lAngajez vânzătoare cafe‑bar. Tel. 
0726141545, 0721263890. (006683)
lSocietate comercială angajează 
contabil. Cerinţe: studii superioare. 
CV la fax 448864, e‑mail export@da‑
nuberecyclage.com (5004767)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru vânzări îmbrăcăminte‑încăl‑
ţăminte, standuri Ţiglina I, complex 
Capitol. Relaţii la tel. 0740143774 sau 
0744539277. (008012)

lAngajare sau colaborare contabil 
autorizat. Cunoştinţe Light. Telefon 
467666. (0827158)
lAngajăm şofer distribuitor produ‑
se panificaţie, min. 1 an vechime. 
0742431877. (5004824)
lAngajăm coafeze. Tel.312787, 
0747616418. (5004770)
lCaut familie pentru a îngriji de casă 
şi animale în sat Vărsătura‑Brăila. Rel. 
0788813702. (008091)
lAngajăm bucătari şi dansatoare‑ani‑
matoare, terasa Plaja Dunărea. Telefon 
0740022929. (008110)
lSC Rodana Auro angajează şo‑
fer categ. C+E. Telefon 0743104979. 
(008144)
lSC angajează contabil autorizat, 
zidar‑faianţar şi muncitori necalifica‑
ţi. 0722500776, 0788291411, 448999. 
(5004847)
lSC Gelvivi 2010 angajează: zidari, 
zugravi, faianţari, montatori ghips 
carton, salariul 8.000.000 lei. Tel. 
0747037882, 0748230382. (008157)
lAngajăm cocător covrigi ş co‑
cător cuptor multivatră. Rel. tel. 
0747282743, 463234. (5004712)
lRestaurant Rustic Pub Micro 19, 
angajează bucătari, barmani, ospă‑
tari, experienţă, seriozitate. 462375, 
0743073075. (5004711)
lAngajez secretară cu studii medii. 
Rel. la tel. 0742601389. (5004707)
lAngajez zugrav şi muncitor ne‑
calificat. 0724548677, 0743963155. 
(5004702)
lSocietate comercială angajează fe‑
meie de serviciu. Telefon 0723667865. 
(5004782)
lCaut echipă pentru tencuirea unei 
case. Tel. 0788748841. (008149)
lFirmă distribuţie angajează ma‑
nipulanţi depozit. Tel. 0740118302, 
0745239106. (5004781)
lSocietate comercială cu tradiţie în 
vânzări piese schimb şi service auto 
angajează: 1) şef serviciu comercial. 
Cerinţe: studii superioare economice 
sau tehnice, aptitudini de conducere, 
experienţă în aprovizionare şi distri‑
buţie, cunoştinţe utilizare calculator, 
permis conducere; 2) agent vânzări. 
Cerinţe: studii medii experienţă în 
vânzări, permis conducere; 3) tinichi‑
gii auto. Cerinţe: minim curs de califi‑
care, stagiul militar satisfăcut. CV‑uri‑
le se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
Vor fi chemate la interviu numai per‑
soanele ale căror CV.‑uri au fost selec‑
tate. (7/06/CS/12)
lSC Didona‑B, str. Basarabiei nr. 142 
angajează croitor masă de croit şi con‑
trolori calitate. Relaţii la tel. 306026. 
(0827351)
lAngajăm agenţi de pază în condi‑
ţii avantajoase. Depunerea CV‑urilor 
în str. Basarabiei nr. 6. Informaţii tel. 
0748534878, 0720330519. (008154)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (7/06CS/04)
lVrei să obţii atestat pentru instruc‑
tor auto, persoană desemnată, 
şofer ADR? Preţuri minime, eficienţă 
maximă. Tel. 472799. (6/06/CS/06)
lAngajez absolvent, Facultatea 
de Turism. CV‑urile se depun la fax 
0236466280. (6/06CS06)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare ‑ 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (7/06/CS/04)

###
lAngajăm personal bar şi opera‑
tor jocuri electronice şi ruletă. Tel. 
324532 (după ora 12,00), 0742149453, 
0742065467. (006610)
lSC angajează, cu contract de muncă 
lucrători cu şi fără experienţă pentru 
producţie tâmplărie PVC şi Al. Se ofe‑
ră: salariu atractiv, cursuri de perfec‑
ţionare la locul de muncă, condiţii op‑
time de muncă. Relaţii la tel. 410821, 
475675. (5004751)
lCompanie videochat, profil adult, 
angajăm personal, câştiguri min. 500 
dolari lunar. Tel. 0747821217 sau in‑
terclimax_models_gl@yahoo.com 
(008264)

###
BeSign Concept, leader local în 
producţie publicitară recrutează 
femei şi bărbaţi: lucrători prelucră‑
ri mecanice, modelatori plastice, 
electricieni, vopsitori, decorato‑
ri, sudori electric/gaze, lăcătuşi. 
Cerinţe: experienţă minim un an 
. Se oferă pachet salarial atractiv. 
Pentru mai multe detalii sunaţi la 
tel. 498885. (6/06/CS/18)

###
lAngajăm zidari, zugravi, fierari‑be‑
tonişti, dulgheri, instalator sanitar, 
ing. serviciul Tehnic, salarii avantajoa‑
se, str. Tecuci 137, ora 15,30. (5004817)
lSocietate comercială cu domeniul 
de activitate construcţii civile, indu‑
striale, hidrotehnice şi reparaţii navale 
angajează director zonal (studii supe‑
rioare, experienţă pe un post similar), 
contabil. Relaţii la tel. 494476, CV‑urile 
la fax 316122. (5004837)
lSocietate comercială angajează per‑
sonal pentru atelier tâmplărie alumi‑
niu. 462077. (008113)
lAngajez vânzătoare chioşc mixt. 
0740019962, 491879. (006779)
lAngajez faianţari şi necalificaţi. 
0740019962, 491879. (006779)
lAngajez bucătar fast‑food, cu expe‑
rienţă. 0740286777. (5004788)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. Tel. 0744544152, exclus 
alcoolicii. (008207)
lAngajăm tubulatori navali şi sudori. 
Telefon 473776.(0827357)
lAngajez menajeră cu salariu între 
300‑500 RON cu sau fără carte de mun‑
că. Tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0827354)
lAngajez şofer cu categ. B şi C şi 
tâmplar, lucrător în Pal. Relaţii la tel. 
497140. (0827352)
lAngajăm zidari, zugravi, munci‑
tori necalificaţi, salarii neg. Telefon 
466529. (5004718)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă, 
mag. agroalimentar. Tel. 478107, mo‑
bil 0741959044. (006833)
lRestaurant Dune angajează bucătar 
1 post, aj. bucătar 2, salatier 1, pizzar 
1, ospătari 3. Rel. tel. 0744632022. 
(5004717)
lPizzeria Amadeus angajează perso‑
nal (ospătăriţe). Nu necesită experien‑
ţă. Relaţii la tel. 413200. (008224)
lHotel Kreta angajează ospătari 
şi bucătari, salariu atractiv. Rel. tel. 
0745777447, 312940, 312720. (008228)
lSocietate comercială angajează fră‑
mântător şi modelator cu experienţă. 
Relaţii la tel. 314912, orele 8,00‑14,00. 
(0827365)
lAngajăm montatori tâmplărie alu‑
miniu şi lăcătuşi mecanici, confecţii 
metalice. 0728012431. (008235)
lAngajez frizeriţă şi coafeză, salon 
Micro 19. Rog seriozitate. 492704, 
0742933370. (0077311)
lService auto angajează mecanici cu 
experienţă. Telefon 306149. (0826977)
lAngajăm barmaniţă. Rugăm seriozi‑
tate. 0744764085. (006852)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 311473. (006855)
lAngajez vânzătoare pt. maga‑
zin mixt, situat în I.C.Frimu. Telefon 
0724371623. (008246)
lReprezentanţă auto angajează 
absolvent cu studii tehnice şi cunoş‑
tinţe operare PC. Telefon 412560. 
(5004719)
lReprezentanţă auto angajează con‑
silier vânzări piese de schimb. Telefon 
412560. (5004719)
lSocietate comercială angajează ma‑
nipulanţi. 0743028733. (006885)
lSocietate comercială angajează 
agenţi vânzări, cu autoturism propriu. 
0743028733. (006885)
lSpălătorie auto nouă angajează per‑
sonal. 0745024793. (006886)
lPizzeria Corso angajează bucăta‑
ri, ajutori de bucătari şi ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 494018, 0746147009. 
(0827375)
lUn job nou este întotdeauna o provo‑
care, poate fi o meserie nouă, bani atât 
cât meriţi sau cariera la care ai visat. 
Sună pt. detalii 0722265157. (008291) 
lSC angajează zugravi, faianţari şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 413717, 
0749231711.(0827376)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC, bun 
meseriaş, salariu motivant. Telefon 
0749288368. (04726)

lAngajez şofer maxi‑taxi. 0745678209. 
(006867)
lAngajez vânzătoare chioşc. Relaţii 
la tel. 0741320783, după ora 11,00. 
(006876)
lAngajăm vânzătoare ma‑
gazin non‑stop. Tel. 462028, 
0744798162.(006879)
lAngajăm barman. 0745624109. 
(006882)
lAngajăm zugravi, faianţari, vaziavi 
Autogară. (0827366)
lAngajăm macaragii pod rulant, tâm‑
plari, motostivuitorişti, lucrări ISPAT, 
vizavi Autogară. (0827366)
lAngajez 2 vânzătoare bar, 1 vânză‑
tor mici. Telefon 472023. (0827367)
lAngajăm confecţioner montator 
tâmplărie termoizolantă. Tel. 312701, 
0744620477. (0827368)
lSC angajează absolventă 2006 
ASE, secţia contabilitate, cunos‑
cătoare program Light. CV la fax 
466035.(0827369)
lSC angajează absolvent 2006 şcoa‑
lă profesională secţia mecanici auto. 
Relaţii în str. Dr. Carnabel 34, sâmbătă 
8.07.2006, ora 18,00. (0827369)
lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca‑
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00‑
17,00. Telefon 0721708794. (0827370)
lAngajăm faianţari, zugravi şi munci‑
tori necalificaţi. Telefon 413155. (7/06/
ext. 01)
lSocietate comercială angajează per‑
sonal pentru muncă necalificată grea, 
cu un program de 10 ore/zi, tarif net 
35.000 lei vechi/oră, plata se face săp‑
tămânal. Relaţii la tel. 472962, 461082 
sau în strada H. Coandă nr. 5. (7/06/
ext. 02m)
lCaut persoană serioasă, de prefe‑
rinţă din Ţiglina III sau IV, pentru în‑
grijire doamnă bătrână şi bolnavă, 
carte de muncă eventual. Tel. 315753, 
0740286708. (008300)
lSocietate comercială angajează zi‑
dari. Interviul, 4.07.2006, ora 10,00, 
str. Brăilei nr. 7‑9, Vox Center, et. 5. 
(0827377)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Tel. fix 830221, mobil 0741553673. 
(006920)
lSC Iricad SRL angajează mecanici 
utilaj pentru MG şi IF şi muncitori 
necalificaţi. CV‑urile sunt aştepta‑
te până vineri, 7.07.2006, la punc‑
tul de lucru Vânători, şos. Galaţi‑
Bârlad, km 6. Interviul va avea loc 
luni 10.07.2006, ora 11,00. Relaţii la 
415039. (7/06/MR/01)
lAngajăm mecanici auto, stivuito‑
rişti, manipulanţi depozit. Telefon 
0745516403. (0827385)
lSocietate distribuţie angajea‑
ză agent vânzări cu experienţă şi 
coordonator echipă vânzări. CV la 
fax 464008.(0827384)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741089855. (0827379)
lAngajez tinichigii auto. Tel. 473552, 
0745250388. (006940)
###

Angajez ajutor bucătar (prepa‑
rator pizza). Telefon 833106.(7/
06/BC/70)

###
lAngajez pilot ambarcaţiune agre‑
ment pentru mare. 0743944860. 
(008327)
lAngajez personal gogoşerie. 
Rog seriozitate! Tel. 322434, mob. 
0742904386. (008309)
lSC Centromed Cora Buzău selec‑
ţionează balerine în vederea înche‑
ierii de contracte ferme pt. baruri, 
discoteci şi cluburi din Italia. Relaţii 
0238717933. (5004733)
lAngajăm vopsitori şi necalificaţi. 
Telefon 0747274163. (5004730)
lSC angajează fierar betonist, dul‑
gheri, muncitori necalificaţi. Rel. tel. 
491878, 0728002398. (006930)
lAngajez vânzătoare cu CM şi cu ve‑
chime în comerţ, la magazin alimen‑
tar. Relaţii la tel. 469267 între orele 
16,00‑20,00. (5004727)
###

SC angajează personal cu expe‑
rienţă pentru spălătorie auto. 
Telefon 0744325696. (006923)

###
lAngajez operatoare calculator‑fac‑
turare pt. showroom PVC: 0740333120. 
(006925)
lSelectăm cadre didactice, persoane 
dinamice şi deschise pentru colabo‑
rare pe perioada vacanţei. Telefon 
0724020892. (7/06/BC/18)

lFirmă electrice, electrocasnice an‑
gajează area sales manager. CV‑urile 
se pot trimite la marketing@rombiz‑
co.ro. Telefon 0721276365. (006947)
lSC Gesomar Grup angajează dul‑
gher, zidar, fierar‑betonist, cunoş‑
tinţe plan tehnic. Tel. 0744780266, 
0746065075. (006953)
lAngajăm personal tâmplărie alu‑
miniu şi PVC, zugravi, zidari, faianţari 
cu experienţă. Relaţii tel. 0726615731, 
467221. (5004736)
lAngajez persoană sau familie, cu 
program permanent, îngrijire gos‑
podărie jud. Tulcea. Tel. 464202, 
0743147271. (006967)
lAngajez persoană serioasă pentru 
amanet. Telefon 323244. (5004746)
lSC Marelvi Impex SRL, lider naţional 
în distribuţie electronice şi electro‑
casnice, angajează gestionar depozit 
în Galaţi. Cerinţe: experienţă de min. 
2 ani, cunoştinţe operare calculator, 
abilităţi de lucru în echipă şi disponi‑
bilitate de program prelungit. Se ofe‑
ră un pachet salarial atractiv într‑un 
mediu de lucru motivant şi dinamic. 
CV până pe 8.07.2006 la fax 334177. 
Informaţii la 0722672727. (5004740)
lSC New Rolax angajează operator 
calculator, cunoscător program Light, 
Gestpro. Relaţii şi CV la tel. 418287. 
(5004742)
lVrei să faci parte din echipa noastră? 
Dacă îţi place munca de teren, eşti se‑
rios, sociabil şi perseverent, te putem 
angaja ca tehnician pentru întreţinere 
şi cablare reţele. Reprezintă un avan‑
taj cunoştinţele de configurare PC şi 
reţea. Telefon 0740119011. (5004738)
lPizzeria El Torro angajează ospă‑
tari şi ospătăriţe. Preselecţia vineri 
7.07.2006, începând cu ora 10,00. 
Relaţii la 0728077701. (008355)
lAngajăm personal pentru cură‑
ţenie (îngrijitoare clădiri). Oferim 
salariu şi bonuri de masă. Solicităm 
seriozitate, disponibilitate la pro‑
gram flexibil. Relaţii la tel. 497059 
sau 0726262676. (6/06/CS/54)
lAngajez personal cu experienţă 
pentru activitatea de snack‑bar şi 
pizzerie zona I.C.Frimu, str. A. Saligny 
(Scânteii) nr. 148, zilnic 13,00‑14,00. 
Tel. 0746114988, 313512. (008344)
lAngajez faianţar, rigipsar, zugrav, 
necalificaţi. Telefon 0741422611. 
(008349)
lAngajăm asistent balneofiziotera‑
pie. Telefon 0744776115. (006964)
lSC Ista România SRL angajează în‑
casatori de teren. Doritorii se pot 
prezenta la sediul firmei din str. Petru 
Rareş, bl. B7, sc. 4, ap. 32, lângă sediul 
Orange str. Brăilei, pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la tel. 416271. 
(5004748)
###

SC angajează inginer construc‑
tor, maistru constructor, condiţii 
avantajoase. Telefon 0744566992. 
(5004750)

###
lSC angajează barmaniţă, salariu 
min. 400 RON. Telefon 0742079262. 
(5004750)
lSocietate comercială angajea‑
ză lucrător în amenajări inte‑
rioare. 0743948396, 0336401565. 
(0827386)
lAngajez muncitor în domeniul auto, 
punct lucru Barboşi. 0745604097. 
(008377)
lColaborator Samatax angajez şofer 
taxi, avantajos. Telefon 0740555492. 
(0392211)
lSocietate comercială angajează: 
vopsitori industriali, sudor electric 
pentru confecţii metalice, şofer pen‑
tru IVECO 3,5 t, matriţer, lăcătuş me‑
canic pentru specializare pe maşini de 
debitat şi îndoit cu comandă numeri‑
că (experienţa constituie un avantaj). 
Relaţii la telefon 0236319417, CV‑urile 
se vor trimite la nr. de fax 0236411679. 
(07/06PC05)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast‑
food. Tel. 0729113122. (007717) 
lRestaurant Unic în România, situat 
la 100 m înălţime, angajează ospătari. 
Selecţia va avea loc astăzi, 4.07.2006, 
ora 13,00, la restaurantul de la Turnul 
de Televiziune. (06/06CS28) 

Societate taximetrie angajează şo‑
feri taxi. Telefon 324857. (0827094)

SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări showroom (experienţă 
operare PC, seriozitate), mon‑
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu 
(experienţă), SALARIU MOTIVANT. 
CV‑urile se depun la fax 306077, 
0743377676. (6/06/GC/52)

Angajez urgent vânzătoare ma‑
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (5004809)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent ingineri constructori 
şi maiştri constructori. Persoanele 
interesate vor depune curriculum 
vitae la sediul societăţii, în vederea 
selecţiei. (5004762)

Angajăm bucătar, specialist, în 
perioada iulie‑septembrie pentru 
pizzerie‑pub, Eforie Sud. Oferim 
cazare. Rog seriozitate. Relaţii 
la 0723329750 sau 0723697500. 
(008026)

Societate angajează zidari, faian‑
ţari, zugravi, gipsari cu experienţă. 
0744195863. (5004829)

SC Agevim SRL angajează mon‑
tatori şi confecţioneri tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii la tel./fax 
327525 sau la adresa Galaţi, str. 
Democraţiei nr. 86A. (0827361)

Angajăm debarasatoare tera‑
sa Hawaii, Micro 19. 321597, 
0744789367. (008198)

Angajez vânzătoare şi măcelari 
pentru magazin alimentar. Relaţii 
la 0745761135. (006789)

Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, condiţii deosebite, rog 
seriozitate. Tel. 414966, între orele 
7,00‑12,00. (008102)

Societate angajează inginer 
constructor, fierari, dulgheri, 
zidari, faianţari, rigipsari, ne‑
calificaţi. Telefon 0741393156. 
(0827170)

Societate angajează econo‑
mist, cu carte de muncă, cunoş‑
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(6/06/IV/07)

Societate comercială angajează 
sudori Mig‑Mag, lăcătuşi con‑
strucţii navale. Relaţii la tel. 
477522 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (6/06/ext. 214m)

Bella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii : abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă, oferim salariu 
atractiv. Tel. 417663. (6/06/IV/07)

SC angajează pregătitori suprafaţă, 
polizatori, vopsitori, calificaţi sau 
necalificaţi. Relaţii la tel. 322800 
sau 0788619790. (5004778)

SC Instalmondo, str. Carnabel 39A, 
angajează personal sală şi bucătă‑
rie. Tel. 490979, 460840. (5004715)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0827208)

SC Metchim SA Galaţi angajea‑
ză, în condiţii avantajoase:  lă‑
cătuşi construcţii metalice şi na‑
vale, sudori în mediu protector. 
Se oferă salarii atractive. Cei in‑
teresaţi se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (0826767)

Angajez frizer cu experienţă. 
Tel. 472346 sau 0744785441. 
(5004723)

SC C&D Impex Trading SRL, di‑
stribuitor autorizat al produselor 
Philip Morris şi Wrigley, angajea‑
ză : 1) agent vânzări pentru divizia 
Wrigley, zona Galaţi‑Brăila; 2) agent 
vânzări pentru divizia Philip Morris 
International Galaţi‑Brăila. Cerinţe: 
experienţă în vânzări min. 1 an, 
minim studii medii, cazier judiciar, 
permis auto; 3) supervizor divizia 
Wrigley, zona Brăila. Cerinţe: expe‑
rienţă în vânzări min. 2 ani, studii 
superioare, cazier judiciar, permis 
auto. CV‑urile se primesc la fax 
0236/406076. (5004721)

Angajez femeie pt. menaj. Telefon 
461751. (5004737)

Societate de construcţii angajea‑
ză: necalificaţi, fierari, dulgheri. 
Relaţii str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(5004729)

Societate comercială angajea‑
ză: sortatori tablă groasă pen‑
tru LTG1‑LTG2; macaragii pen‑
tru macarale cu electromagneţi 
sortare şi încărcare tablă groa‑
să LTG1‑LTG2; tăietori oxigaz 
pentru tablă groasă LTG1‑LTG2. 
Relaţii la tel. 438500. (06/06/
ext. 214m)

SC angajează muncitori necalifi‑
caţi. Telefon 448761. (7/06/ext. 
12m)

Brutărie angajează modelator cu 
experienţă.499705. (0827388)

lŞofer B, C,D, E solicit angajare. 
476607, 0746238950. (007300)
lCaut să îngrijesc copil, bătrână, bă‑
trân. Telefon 325224.(008150)
lFamilie serioasă îngrijim bătrân(ă), 
contra locuinţă. 417715. (006848)

.
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră superîmbunătă‑
ţită Ţiglina 1, bl. A2. Tel. 0741509283, 
0748954268. (007354)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Micro 39A, posibilităţi extindere. Tel. 
0741091082. (007550)
lVând garsonieră Ţiglina 1, lângă 
Tribunal, modificată, utilată, îmbună‑
tăţiri, et. 8/12, preţ 750 mil. negociabil. 
Tel. 0741082076. Detalii la www.garso‑
niera.uv.ro (008067)
lUrgent garsonieră Micro 39A lân‑
gă piaţă, 380 mil. . Tel. 0745333657. 
(007874)
lVând garsonieră Micro 39B, 380 
mil. negociabil. Telefon 0747089835. 
(007897)
lVând urgent garsonieră zona por‑
tului, 340 mil. negociabil. Telefon 
0745861876. (006883)
lVând garsonieră Ţiglina 2, demisol, 
simplu, pretabil privatizare, centrul 
blocului, vedere Siderurgiştilor. Tel. 
0741222887. (006889)
lVând garsonieră Micro 40, I2, 
multiple îmbunătăţiri, 380 mil. Tel. 
0726316350. (006893)
lVând garsonieră îmbunătăţiri, preţ 
450 mil. Tel. 0745273232. (008312)

lProprietar garsonieră et. 1, Micro 
21, Turn televiziune. Tel. 0721744508. 
(006948)
l340 mil. negociabil, garsonieră 
parter, liberă, curată. 0724309129. 
(006979)
lVând foarte avantajos garsonieră 
Ţiglina 1, str. Brăilei. 318622. (006979)
lUrgent garsonieră Ţiglina I, birouri 
A‑uri. Tel. 463800. (07/06CS20)

lVând apartament 1 cam. et. 1 cu 
balcon, Micro 21. Tel. 0745083927, 
0728023112. (006887)
###

Vând apartament 1 cameră, cu 
başcă, Mazepa, stradal, an con‑
strucţie 2.000, 38.000 E. Telefon 
321779. (008175)

###
l1 cam. Micro 20, curată, balcon, 670 
mil. 432258, 0748848320. (006730)
lVând apartament cu 1 cameră, str. 
Domnească nr. 13 (Romarta Veche), 
vedere pe faţă, sc. 1, ap. 153, et. 4, 
preţ 100.000 RON. Tel. 0720647629. 
(007583)
l1 cameră Sid. V., p/4, balcon, liber, 
890 neg. Tel. 438874. (07/06BC17)

lVând apartament 1 cameră demi‑
sol Domnească, preţ 650 mil. Telefon 
0745907767. (007686)
lVând apartament cu 1 cameră sau 
schimb cu 2 camere + diferenţă. Tel. 
0741239043. (008285)
lVând apartament 1 cameră et. 
1, Mazepa, liber şi modernizat. Tel. 
315820, 0723548517. (008251)
lVând apartament 1 cameră, 
Mazepa 1, G‑uri, 7/7, negociabil. Tel. 
0724030707, 0724253760. (006916)
lVând apartament 1 cameră, Micro 19, 
parter, 440 negociabil. 0726034560. 
(006944)
lVând urgent cameră Viaduct. Tel. 
0722123473. (006942)
lVând 1 cam. Micro 20, et. interme‑
diar, 680 mil. Telefon 311330. (7/06P‑
C03)
lPersoană fizică vând apartament 
cu 1 cameră, cu gresie, faianţă, par‑
chet laminat, lambriu în hol, tavane 
rigips, inst. electrică+sanitare, totul 
nou, geamuri termopan, uşă blindată, 
renovat 2006, preţ 71.000 RON. Tel. 
0721983535, 0727848067. (008351)
l57.500 RON garsonieră, Ţiglina 1. 
Tel. 0788219862. (6/06MR06)
lAp. 1 cam. mobilată, 760 mil. Port. 
Tel. 0749062808. (6/06MR06)
l1 cameră Micro 17, bloc nou, 42 
mp, 8/8 cu pod, 850 mil., 430926. 
(07/06CS15)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (7/06CS07)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, C‑uri. Tel. 0722435169, 0721368365. 
(006084)
###

Persoană fizică vând apartament 
2 camere S=61 mp, Micro 19, str. 
Brăilei, et. 6/10 cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0727572986. (007633)

###
l2 camere sdec. Spicu, et. 4/4, preţ 
100.000 RON. 0744484077. (006517)
l2 camere Parfumul Teilor, 130.000 
RON, negociabil, schimb cu similar 
Bucureşti. 0741658823. (006718)
lVând apartament 2 sdec. Micro 16, 
4/4, complet renovat, multiple îmbu‑
nătăţiri, 110.000 RON. 0723029152. 
(006723)
lVând apartament 2 camere complet 
mobilat, bloc Vega, G. Coşbuc. Tel. 
0749895730. (006805)

lVând apartament 2 camere Focşani. 
Relaţii la tel. 0237218288. (008090)
lPf ap. 2 camere sdec. parter 2 bal-
coane, gr, f, ct, alarmă prezenţă, 
termopan, inst. sanitare indepen-
dente, parter, condiţii excelente, 
cab., av., cab. tehnic stomatologic, 
cab. medical, cart. Mazepa 1 zona 
Complex Ancora. 0724306945, 
0728899100. (008105)
lVând apartament 2 camere sdec. 
parter şi garaj Micro 17. Tel. 466481, 
0788508903. (5004791)
lVând urgent 2 camere dec., 4/4, 
Micro 20, 2 balc., 60 mp, 870 mil. 
0745951933. (7/06BC19)
lVând/schimb 2 camere dec. conf. 
1, parter cu o cameră + diferenţă. 
492381. (006790)
l2 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan inte‑
rior, balcon mare, mobilat. 432258, 
0748848320. (006730)
l2 camere Piaţă, 64 mp, 5/7, 1,450 
mld. 432258, 0721197912. (06730)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, 
T‑uri, 4/4, 65.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (07/06PC02)
lVând urgent 2 dec. S‑V, p/4, balc., 
125.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (07.06PC02)
lVând 2 dec. Doja, et. 3, 120.000 RON. 
0740057587. (006793)
l2 camere, central, 52 mp. Tel. 
0744586885. (006836)

lVând urgent 2 camere dec. 69 mp, 
1/7 Piaţa Centrală V4. Tel. 310520. 
(008233)
l2 dec. General, 2/4, 60 mp, 115.000 
RON. 475112, 0723583176. (006842)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere sdec. et. 3, Ţiglina 1, preţ 28 mii 
E, negociabil. Tel. 494122, 0745174354. 
(006877)
lVând apartament 2 camere sdec. 
îmbunătăţit, 85.000 RON negociabil, 
urgent. Tel. 0744345096. (006880)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 39B, K8, et. 2, g, f, spoturi, uşă 
met., termopan, centrală termică, 
93.000. Telefon 0721625477. (008243)
lVând apartament parter 2 came‑
re Micro 17, Galaţi. Telefon 498104. 
(008249)
lVând apartament 2 camere la parter 
în Ţiglina 3, eliberabil în septembrie. 
Tel. 0765533168. (0827369)
lVând 2 camere IREG living+îmbu‑
nătăţiri, 130 mii. Tel. 0745469896. 
(008265)
lVând apartament 2 camere dec., 2 
balcoane, centrală termică, termopa‑
ne interior şi exterior, zugrăvit recent, 
alte îmbunătăţiri, et. 3, Micro 16, preţ 
150.000 RON. Telefon 0742962052. 
(008270)
l2 camere şi garaj dublu central, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile posi‑
bile. 0720607853. (006894)

lVând 2 camere, 2 balcoane, parter, 
îmbunătăţit, Ţiglina 3. Tel. 458772. 
(006896)
l2 sdec. Micro 40, parter, stradal, 
renovat, balcon, bucătărie extinsă, 
pretabil privatizare 900 mil. Telefon 
462728. (01016924)
lVând apartament 2 camere Micro 
20. Telefon 0744772675. (006941)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 3, 57 mp. Tel. 0747117327. 
(006936)
lVând 2 dec. Sid Vest, simplu, et. 4, iz. 
bună, 920 mil. Telefon 311330. (7/06P‑
C03)
lVând 2 dec. N. Leonard, 2 balc., su‑
prafaţă mare, bloc nou, simplu, fără 
probleme, preţ 95.000 RON, negocia‑
bil. Telefon 0747816697. (7/06PC04)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 20, et. 3, cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (6/06BC16)
lVând 2 dec. et. 2, simplu, fără îmbu‑
nătăţiri, 97.000 RON, negociabil. Tel. 
413511, 0746268922. (7/06EXT01)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 
termopan, 36.000 E. Tel. 413511, 
0746268922. (7.06EXT01)
lVând 2 dec. Sid V, et. 2, spaţios, 1,150 
mld. Tel. 311330. (7/06PC03)
lVând 2 camere Micro 16, et. 2, spa‑
ţios, balcon mare, preţ negociabil. Tel. 
311330. (7/06PC03)

l1 cameră Port, 1/4, mobilat, 760 mil. 
Tel. 430926. (07/06CS15)
lI.C. Frimu, 3/4, balcon, parchet, liber. 
0740075285. (008379)
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www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1‑2 camere

gars. Viaduct, 3/4, 24 mp  ‑ 33.000 RON
Micro 19, 4/4, izolaţie nouă  ‑ 18.000 RON 
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit.  ‑ 35.000 neg. 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp  ‑ 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/4, termopan, amenajată  ‑ 61.500 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balc.  ‑ 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  ‑ 36.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz.bună  ‑ 77.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  ‑ 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. ‑ 80.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 80.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/4, termopan, balcon ‑ 110.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber ‑ 75.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  ‑ 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios ‑ 85.000 RON 

2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   ‑ 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri  ‑ 125.000 RON

3‑4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme  ‑100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  ‑ 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl.  ‑ 76.000 RON
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal  ‑ 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  ‑ 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  ‑ 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  ‑ 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  ‑ 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu  ‑ 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  ‑ 150.000 neg.
OFERTĂ SPECIALĂ
[ Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser,  ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
[  Apartament  2 camere dec., et. 1, 80 mp, str. Culturii, 
în imobil de p+1, CT, AC, termopan, parchet stejar, 
imobil cu pod, acoperiş tablă, şi 140 mp curte cu DS 10 m, 
preţ 80.000 E negociabil.

Garsoniere
gars. Micro 40, p/4, 22 mp  ‑ 36.000 neg.
cam. Micro 19, 2/4   ‑ 33.000 neg.
gars. Ţig. I, 9/12   ‑ 58.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 1/7   ‑ 90.000 
ap. 1 cam. Micro 19, 4/4, cu mansardă ‑ 75.000 neg. 
ap. 1 cam. Maz. II, 2/7   ‑ 105.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 2/4   ‑ 60.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 20, 8/10  ‑ 70.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, 2/4   ‑ 67.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4   ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4   ‑ 65.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc., îmb.  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Mag. General, 2/4, 2 balc.  ‑ 115.000 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4   ‑ 120.000 
2 dec. I.C. Frimu , 2/4   ‑ 120.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, AC, îmb.  ‑ 132.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4   ‑ 102.000 neg.
2 dec. Micro 19, p/4   ‑ 68.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10   ‑ 125.000 neg. 
2 dec. Micro 20, p/4   ‑ 120.000 neg.
2 cam. Micro 19, 3/4   ‑ 60.000 neg.

2 sdec. Ţig. I, 1/4   ‑ 90.000 
2 dec. Ţig. II, 4/4   ‑ 110.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/10   ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9   ‑ 98.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, subsol  ‑ 95.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4   ‑ 65.000 neg.

3 camere
3 dec. Maz. I, p/4, CT, tmp., balc.  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.   ‑ 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 4/4   ‑ 70.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4   ‑ 90.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4, îmb.  ‑ 80.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 1/4, 2 balc.  ‑ 115.000 neg. 
3 dec. Micro 19, 7/10   ‑ 130.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4   ‑ 130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4   ‑ 120.000 neg. 
3 dec. Micro 14, p/4   ‑ 145.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4   ‑ 165.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, super  ‑ 65.000 E 

4 camere
4 sdec. Micro 40, 1/4   ‑ 83.000 neg.
4 dec. Micro 38, 3/4   ‑ 125.000 neg.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
2 camere

Pf vând apartament 2 cam. sdec. 
Ţiglina 3, Continental, et. 1/4, liber, 
simplu, 105.000 RON. Exclus agen‑
ţie. Tel. 0745636428. (007971)

lVând apartament 3 camere ul‑
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere dec. et. 7/10, lângă Turn TV, 
parţial termopan, 135.000 RON, nego‑
ciabil. Telefon 0748851106. (006264)
l3 camere conf. 1, Micro 38. 
0740952082. (007614)
l3 camere dec. Micro 21, et. 3/4, 2 
balcoane, CT, îmbunătăţiri, merită 
văzut, preţ negociabil, 175.000 RON. 
0744484077. (006518)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
3, zona 0. Tel. 0729004373. (006584)

lVând apartament 3 camere ct, 
termopan, et. 2/4. Tel. 0748307775. 
(006574)
l3 dec. Micro 17, et. 1, centrală, termo‑
pane, multiple îmbunătăţiri, 47.000 E. 
0724080416. (008045)
lVând urgent apartament 3 came‑
re, ultracentral, parter, renovat. 
Tel. 0743042608. (008146)
lVând urgent 3 sdec., Micro 38, 4/4, 
70.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(7/06/PC/06)
lVând apartament 3 camere, îmb., 
parter, S‑uri, N. Leonard, 58.000 E. 
0743227585. (008116)
lVând apartament 3 camere conf. 1, 
duplex, zonă ultracentrală în Brăila în 
spatele Restaurantului Continental, 
liber, curat, 70.000 E. Tel. 0749512309, 
după ora 18.00. (06698)
l3 camere  dec. I.C. Frimu , et. 
3, modern, preţ 56.000 E. Tel. 
0743620916. (008084)
lOcazie! Apartament 3 camere 
et. 3/4, Micro 16, aer condiţionat, 
centrală termică. Tel. 0744501055. 
(06.06.TD10)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 1, modernizat, preţ 43 mii E. 
Tel. 0741307049. (008220)
lVând apartament 3 camere dec. PC 
1/4, multiple îmbunătăţiri, zonă linişti‑
tă, 48.000 E. Tel. 416196, 0727787030. 
(008266)

lVând apartament 3 camere 3/4. Tel. 
0720032355. (008230)
lVând apartament 3 camere sdec. 
et. 4, bl. B2, ap. 17, Micro 13B, preţ 900 
mil. negociabil. Telefon 0745161667. 
(008281)
lPers. fizică vând apartament 3 came‑
re I.C. Frimu sau schimb apartament 2 
camere. Tel. 0743949379. (006931)
lVând 3 dec. et. intermediar, simplu, 
fără îmbunătăţiri, suprafaţă mare, 
95.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0746268922. (7/06EXT01)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego‑
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (7.06‑
MR10)
lUrgent 3 dec. N. Leonard, liber, 1,1 
mld. 492555. (008358)
l3 dec. N. Leonard, et. 3. Tel. 
0749062808. (7/06MR06)
l3 dec. Micro 20, et. 3/4, 2 balcoane, 
140.000 RON. Telefon 0749062806. 
(7.06MR06)
l3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balcoane, 1 
mld. 438212, 0726787528. (007717)
l3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balcoane, 2 
WC. 0741763754. (007717)
l3 dec. Sid V, 2/4, 2 balcoane. 
0727557581. (007717)
lApartament ultracentral scară inte‑
rioară, 57.000 E. 318622. (006979)
lVând 3 camere preţ avantajos. Tel. 
460568. (07/06EXT16m)

l3 sdec. Aviaţie, 2/4, curat, 800 neg. 
Tel. 438874. (07/06BC17)
l3 dec. Ţiglina I, PS, 1/4, 90 mp, 1,5 
mld. Tel. 438874. (07/06BC17)
l3 dec. Nae Leonard, S‑uri, 130.000 
neg. Tel. 0724190368. (07/06CS20)
l3 sdec. Micro 17, et. 2, simplu, 95.000 
neg. Tel. 0744353954. (07/06CS20)
lVând apartament 3 cam. Nae 
Leonard, et. 1, CT. Tel. 473042, 
0748765459. (07/06CS17)

Vând apartament 3 camere 
Mazepa 2, Ancora, et. 4/4, cu‑
rat, liber, preţ 160.000 RON, 
negociabil. Tel. 0745004552, 
0745004553. (07872)

Vând 3 dec. p/4, stradal, lân‑
gă notar Constantinescu, str. 
Brăilei, 69.000 E negociabil. 
0745951933. (7/06BC19)

Vând 3 dec. spaţios, CT, negocia‑
bil, lângă Poştă. Tel. 0720514657. 
(007934)

lPf. 4 camere, Mazepa  2, parter, 2 
balc., ct, gf, p, 65.000 E negociabil. 
328592, 0745347157. (006414)

lVând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
2, 58 mp, 115.000 RON negociabil. Tel. 
413511, 0746268922. (7/06EXT01)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
bl. S2, ap. 5, et. 1, 1,2 mld negociabil. 
Telefon 0748869888. (008335)
lVând apartament 2 camere dec., 
mobilat, gresie, faianţă, termopan, 
repartitoare, et. 1, lângă Kaufland, 
130.000 RON, negociabil. Rel. la tel. 
0740469349. (006960)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (7/06MR10)
lVând 2 camere Doja, et. 3, liber, 
amenajat, 1,150 mld. 492555. (008358)
lVând 2 camere Aviaţie, et. 3, conf. 1, 
balcon mare. 492555. (008358)
lMazepa 1, 2 dec. spaţios, BR‑uri, 1,2 
mld. 492555. (008358)
l2 dec. Micro 20, et. 5, bloc nou, mo‑
dificat. 492555. (008358)
lMicro 16, 2 camere, et. 1, stradal, 
confort 1, 900 mil. 492555. (008358)
lVând 2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber, 
750 mil. 492555. (008358)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balcoa‑
ne pentru 1 cam.+dif., tel. 0742181103. 
(07.06MR06)

l2 dec. Micro 17, et. 3, liber, 1 mld. 
492555. (008358)
l100.000 RON Centru, etaj 2, tel. 
0788219862. (07.06MR06)
l2 dec. Sid V, et. 1, 2 balcoane. 438212, 
0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, sim‑
plu, S=56 mp. 0765542902. (007717)
lFrancezi, 3/4, 2 balcoane, 95.000 
RON. 0729005959. (008379)
l750 mil. 2 dec. Micro 19, et. 3. 318622. 
(006979)
lApartament ultracentral toate dotă‑
rile, complet mobilat, superlux, 40.000 
E. 0726448721. (006979)
lVând 2 camere preţ negociabil. Tel. 
460568. (07/06EXT16m)
l2 camere Dunărea, 2/4, cf. I, simplu, 
1 mld. Tel. 438874. (07/06BC17)
l2 camere Micro 17, p/4, balcon, zonă 
liniştită, 900 neg. Tel. 438874. (07/06B‑
C17)
l2 cam. Centru‑Elice, 6/7, 1 mld neg. 
Tel. 430926. (07/06CS15)
l2 dec. Micro 14, p/4, gr+f, balcon, 
1100 mil. Tel. 430926. (07/06CS15)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 2, îmb., 120.000. 
Tel. 463800. (07/06CS20)

Vând apartament 2‑3 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termo‑
pan, termoizolaţie exterioară din 
polistiren şi interioară din rigips, 
centrală termică, gresie, faianţă, 
parchet laminat la alegerea cum‑
părătorului, preţ 33.000‑35.000 E. 
Tel. 0744374333. (006623)

2 camere Ţiglina 2, zona Coşbuc, 
E7, 2/4, est, balcon închis, mobilat, 
liber, 110.000. 430834, 0742078494. 
(008244)

l4 sdec. Micro 39B, 3/4, 980 mil. Tel. 
430926. (07/06CS15)
lVând apartament 4 camere dec. 
Micro 20, 170.000 RON. Se poate man‑
sarda. 0743457837. (007981)
lVând apartament 4 camere zona 
Mioriţa. Tel. 0723299028. (008126)
lVând apartament 4 camere dec., 
Micro 20, et. 4, 130.000. Se poate man‑
sarda. 0743457837. (008186)
lVând (variante) apartament 4 came‑
re, et. 4/4. Tel. 437151. (08021)
lVând apartament  4 camere , et. 4/4. 
0749514302. (008232)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 2, 
bl. G2, et. 3. Tel. 0745314425. (008350)
lVând apartament Mazepa R1, ve‑
dere la Dunăre şi Brăilei. 0743146523. 
(006979)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

‑ GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT. ‑ 35.000 NEG.
‑ GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN ‑ 55.000
‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP) ‑ 67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON  ‑  60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT  ‑ 68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
  ‑ 100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  ‑ 65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT  – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) ‑ 125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT ‑ 70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT  ‑ 55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
  ‑ 75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  ‑ 130.000
2DEC. SID‑VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS  ‑ 115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU ‑ 100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON ‑ 79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER   
  ‑130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU ‑ 80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL   
  ‑ 65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ   
  ‑ 135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA   
  ‑ 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP)  ‑ 67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  ‑ 95.000 NEG.
4 DEC. SID‑VEST,P\4, BALCON, IMBUN.  ‑ 150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN.  ‑ 205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN.  ‑ 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT  ‑ 130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI  ‑28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI ‑ 1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI  ‑ 1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

gars. Viaduct, et. 3, curată, 22 mp  ‑ 33.000 RON
1 dec. Micro 20, et. int., spaţioasă, se eliberează repede  ‑ 68.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, parter, amenajată, bl. mixt  ‑ 87.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat  ‑ 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, spaţios, balcon mare, AC  ‑ 90.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, spaţios  ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 2, spaţios, zonă liniştită  ‑ 115.000 RON 
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu  ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 4, simplu, preţ negociabil  ‑ 93.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2, cu balcon mare  ‑ 90.000 RON
3 dec. Micro 14, et. 2, uşă met., termopan, g+f  ‑ 139.000 RON
3 dec., et. 3, spaţios  ‑ 123.000 RON

Spaţiu comercial S=45 mp, în zona IREG, 600 euro, tel. 0788757958

1 cameră
Gars. Viaduct, et. 2/4, îmbunătăţiri     ‑ 33.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 5/10, îmbunătăţiri     ‑ 55.000 RON neg.
1 cam. Mazepa, et. 5/7, termopan     ‑ 80.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 2, curată     ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri     ‑ 40.000 RON

2 camere
2 dec. Doja, termopan, g, f, et. 1     ‑ 110.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, curat     ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa, BR‑uri, et. 4/10, spaţios    ‑ 125.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmbunătăţiri     ‑ 78.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, spaţios    ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 19, O‑uri, îmbunătăţiri     ‑ 83.000 RON

3 camere
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, et. 1/4, îmbunătăţiri    ‑ 45.000 E

3 dec. Sid. V, et. 2/4, îmbunătăţiri      ‑ 140.000 RON
3 sdec. Micro 19, T‑uri, curat      ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 13, spaţios, curat      ‑ 110.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2/4, îmbunătăţiri     ‑ 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, et. 3/4, curat      ‑ 90.000 RON

4 camere
4 dec. Micro 20, et. 2/4, B‑uri, f. spaţios     ‑ 150.000 RON neg.
4 dec. Ţig. II, et. 3/4, spaţios      ‑ 170.000 RON

Închirieri oferte:
1 cam. Sid. V, mobilată, curată      ‑ 130 E
1 cam. I.C. Frimu, mobilată, f. curată     ‑ 140 E
2 cam. Mazepa, mobilat, termen lung     ‑ 200 E neg.

Vânzări terenuri:
Teren DN26, d‑40 m, 5.000 mp      ‑ preţ negociabil
Teren Tuluceşti, 5.600 mp, la DN26      ‑ 4 E neg. 

3,5679 2,7957

Cumpărări:

Oferte

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ 4 camere în Micro 18, numai B‑uri şi C‑uri
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

‑ spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
‑ casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
‑ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
‑ casă 7 camere p+m, spaţiu comercial, garaj, utilităţi, St=750 mp, Sc=100 mp, d=12 m, preţ 
300.000 E, tel. 0749062808
‑ casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
‑ casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808

‑ spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808
‑ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
‑ teren Bădălan supraf. 2 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
‑ teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
‑ teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
‑ închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian preţ 300 E

‑ 1 cam. Port, etaj 1, bloc mixt, mobilat, preţ 76.000 RON, 
0749062808
‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 95.000 RON, tel. 0742181103
‑ 1 cam. Mazepa II, DL‑uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0788219862
‑ 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806.
‑ 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
‑ 2 cam. Micro 40, etaj 3, termopan, curat cu balc. din constr. 
preţ 85.000 RON  neg. tel. 0788219862
‑ 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
‑ 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
‑ 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 105.000 RON, tel. 471611
‑ 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062808
‑ 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 133.000 RON, tel. 
0741060831
‑ 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862

‑ 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
‑ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
‑ 3 cam. N. Leonard, R‑uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E 
neg., tel. 0749062806
‑ 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., cu pod, preţ 180.000 
RON neg., tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
‑ 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Micro 21, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062806
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
‑ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S‑N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
‑ 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg. tel. 0788219862
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
‑ 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc 
nou, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie 
mobilată, tel. 0749062806

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (7/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (7/06/
MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0749062808. (7/06/MR/06)
lCumpăr apartamente 2‑3 camere cu 
banii pe loc, exclus intermediari. Tel. 
460568. (07/06EXT16m)

Cumpãrãri
Case

lVilă Lepşa deosebită, 60.000 E. 
Telefon 0741270185. (006389)

lVând casă Galaţi 400 mp. Tel. 471524, 
0748701324. (06781)
lVând casă sat Creţeştii de Jos, jud. 
Vaslui. Tel. 0747287805, 0740974241. 
(006691)
lVând casă str. Traian nr. 267A. Tel. 
488779. (006827)
lVând casă + teren 500 mp, gaze, apă, 
lumină. Tel. 0742076250. (5004798)
lVând casă Zaclău 2 camere, hol, 
aproape bac, trotuare, cablu, gard ta‑
blă, St=664. 0741088211. (008210)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (008283)
lVând casă, covrigărie, societate toa‑
te 220.000 E, str. Domnească nr. 167. 
Tel. 477084. (08271)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 
700 mil. negociabil. Tel. 0746578903. 
(006870)
lVând/schimb casă sat Ijdileni com. 
Frumuşiţa, cu apartament cu 3 ca‑
mere, faianţă, gresie, teracote, 1000 
mp. Ofer diferenţă. Tel. 0748784926. 
(008297)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (006921)
lUrgent vilă St=400 mp, Sc=250 su‑
prafaţă locuibilă 750 mp, str. Eminescu. 
0747839571. (006956)
lVând urgent casă str. Rizer, St=1000 
mp, d=12 m. 0747839571. (006956)

lVând casă. Tel. 0748107449, după 
ora 18.00. (008348)
lVând sau schimb casă cu teren 5 ha 
în sat Balinteşti com. Bereşti Meria, jud. 
Galaţi cu apartament. Tel. 0740253081, 
0239682599. (008361)
lVând vatră casă 2300 mp Vânători. 
413603, 0727669708. (008372)
lVând vilă, vizavi Metro, 500 mp te‑
ren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E 
0740233424. (6.06CS19)
lVând casă cu teren, vie, curte, 2350 
mp în com. Tuluceşti, sat Tătarca, 
jud. Galaţi. Tel. 435915, 0744932002. 
(5004703)

Vând vilă D=garaj+ cămară, sală 
sport, cameră, CT P=living, bu‑
cătărie, baie serviciu, birou, E=2 
apartamente fiecare=cameră zi, 
dormitor, baie, dresing St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, con‑
strucţie 2001, preţ 400.000 E. Tel. 
0744622970. (007504)

Vând vilă lângă Mănăstirea Lepşa 
în Munţii Vrancei, 2 niveluri, 5 dor‑
mitoare, salon, bucătărie, 2 băi, ga‑
raj, terase, încălzire centrală, teren 
700 mp, Sc=224 mp, apă curentă, 
hidrofor, preţ negociabil. Telefon 
0726110262. (008371)

Casă + teren St=604 mp, Sc=150 
mp, d=22 mp, zona Piaţa 
Centrală. 413449, 0723500624. 
(006862)

lCumpăr casă + teren Galaţi. 432258, 
0721197912. (006730)

lP.f. schimb/vând ap. 2 camere 
dec., BR3, Mazepa, cu ap. 3 camere 
dec., plus diferenţă în aceeaşi zonă. 
0745774370. (006396)
lSchimb Citroen C5, fabricaţie 2005, 
plus diferenţă pentru apartament 2, 3 
camere. 0746688081. (008061)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329397, 0742159074. (7/06/MR/07)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri‑
etar. 475479, 438381. (7/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lTineri, salariaţi, fără obligaţii 
dorim ap. 1 cameră, mobilat, uti‑
lat. 0742324454. (007602)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
lCaut să închiriez urgent  aparta‑
ment. Telefon 311330. (7/06/PC/03)
lCaut 2‑3 camere I.C. Frimu, Sid., 
Sid.Vest, nemobilat, ofer avans. Tel. 
0788757959. (07.06/PC/03)
lDoresc să închiriez garsonieră 
sau apartament o cameră, mobi‑
lat. Telefon 0727717928. (008363)
lFamilie serioasă închiriem 2 ca‑
mere, nemobilate pe termen lung, 
oferim 3 mil. + cheltuieli, urgent! 
Telefon 0748077428. (008373)
lDoresc să închiriez, urgent, aparta‑
ment, 2‑3 camere. 318622. (006979)
 lCaut să închiriez apartament 1‑
2 camere mobilat sau nemobilat în 
zonă bună pe termen lung. Telefon 
466403. (7/06/EXT16m)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lCumpăr garsonieră A‑uri, I‑uri, 
Ţiglina I. 436290, 417019. (006910)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (7/06/CS/07)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159073. (7/06/MR/10)
lCumpăr 2‑3 camere cu bani cash. 
438212.(007717)
lDoresc urgent apartament, plătesc 
imediat. 492555. (008358)

lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0749062808. (7/06/MR/06)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari, ofer 880 mil. 318622. 
(006979)
lCumpăr apartament 2‑3 camere cu 
banii pe loc, exclus intermediari. Tel. 
460568. (07/06EXT16m)
lCumpăr urgent 2 camere, Micro 16, 
I.C.Frimu, Micro 17. Telefon 311330. 
(7/06/PC/03)

lVând casă bătrânească (pt teren) 
383 mp, Sc=85 mp, deschidere 7 m, 
zona Coşbuc, între Hotel Turist şi 
Moldova 250 E negociabil. Telefon 
0766236375. (006823)
lVând casă com. Schela, jud. Galaţi. 
Tel. 0748785072, 828556. (007886)
lCasă Războieni, St=1150 mp, Sc=250 
mp, 150 E/mp. 0724392490. (006600)
####

Casă + teren central. 0745795641. 
(007918)

#####
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. 0745531863. (006671)
lVând imobil zonă centrală amenajat 
club. Tel. 0741601584. (008000)
lVând casă Vânători p+1 construc‑
ţie nouă, St=500 mp, Sc=255 mp. Tel. 
344104, 0741422611. (008075)
lVând casă bolţari, termopan, 
Smârdan. Tel. 0748422038. (006784)
lVând casă la cheie 1000 mp, 180.000 
E negociabil. Tel. 0788748840, 
0749879440. (006765)
lVând urgent casă Movileni, preţ 
730 mil neg. Telefon 0747676606. 
(008189)
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738. 
(006243)
lVând casă Braniştea. Tel. 441365. 
(008124)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 4 Iulie 2006

18
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cam SD‑uri , Doja, p/4 , balcon   95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I‑uri,2/10  55.000 Ron neg 
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,   135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y‑uri, 1/4 90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br‑uri, 8/10, mobilat, imbunatatit   135.000 Ron 
2 dec Doja A‑uri, parter,pretabil  privatizare  65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp 63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C‑uri, 1/4,CT   150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10 43.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat   130.000 Ron
4 dec Tigl II, G‑uri, imbunatatit 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS‑uri parter,160 mp  90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit  220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux  250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1   100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat   100 Euro
2 dec Maz 1, Br‑uri, mobilat si utilat lux   250 Euro
2 dec ICF, S‑uri, mobilat si utilat 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata, 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp  2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 cameră 
gars. Micro 19, 2/4, gr. san., îmb. ‑ 26.000 RON 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON .
gars. Ţig. I, balcon închis, curată ‑ 60.000  RON
gars. Ţig. I, etaj 7, balcon, 
simplă    ‑ 62.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon  ‑ 72.000 RON 
1 cam. Maz. 2/10, mixt, îmb.  ‑ 98.000  RON 

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 72.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat  ‑ 74.000 RON
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal  ‑ 88.000 RON
2 cam. Ţig. I, 1/4, conf. I  ‑ 90.000 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, 
balc.mare, îmb.   ‑ 92.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/4, 
mansardă   ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 20, 5/10, stradal, 
liber    ‑ 100.000 RON

2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., curat ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balcoane ‑ 120.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balc., bl. cu pod ‑ 87.000 RON
3 cam. Micro 39, 1/4, spaţios, 
curat    ‑ 100.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, 2 balc. ‑ 120.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., 
2 gr.sanit.   ‑ 140.000 RON
3 dec. N.L., S‑uri, îmb.  ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10, balc., 
curat, liber   ‑ 150.000 RON
4 cam. Micro 40, 1/4, curat   ‑ 82.000 RON
4 cam. Micro 20, 9/10, 
2 gr.sanit., 90 mp   ‑ 100.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, balc., curat ‑ 110.000 RON
4 cam. Doja, 2 balc., 
spaţios    ‑ 150.000 RON

4 dec. Ţigl. II, 2 balc., 
2 gr.sanit.  ‑ 150.000 RON

Case
Casă din cărămidă, constr. 2005, St=200 
mp, Sc=100 mp ‑ 100.000 E
Casă la roşu, 1800 mp,. Sc=110 la sol, 
p+mansardă, gaze, tâmplărie lemn triplu 
stratificat, geam termopan, acoperiş ţiglă 
‑ 70.000 E

Terenuri
Avem spre vânzare în zonele: DN 26, Vânători, 
Şoseaua de Centură, cartier Dunărea, Micro 
17, sat Costi.

Închirieri
1 cam. IREG, parter, 
nemobilat   ‑ 100 E
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., 
mobilat, utilat    ‑ 500 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, 
curat, nemob.   ‑ 600 RON

Ap. 1 cameră 
ap. 1 cam. Maz. I, G‑uri, 1/4, liberă  ‑ 90.000 RON 
ap. 1 cam. Centru, L‑uri, 3/4, liber  ‑ 90.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 20, 8/8  ‑ 70.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 20, 1/8  ‑ 86.000 RON 
ap. 1 cam. Centru (Faleză), 7/8  ‑ 110.000 RON 
ap. 1 cam. Mazepa I, G‑uri, 3/7, 
îmbunătăţit, living  ‑ 100.000 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balcon  ‑ 610.000 RON 
gars. Ţig. I, 10/10  ‑ 48.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, grup sanitar, 
UM, gr+f, balcon  ‑ 35.000 RON 
ap. 1 cam. IREG, modificat, 
îmbunătăţit, lux  ‑ 90.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 14, p/4, stradal  ‑ 85.000 RON
ap. 1 cam Micro 19, p/4  ‑ 63.000 RON 
gars. Ţig. I, 2/4, A‑uri  ‑ 65.000 RON

Ap. 2 camere
2 dec. Micro 19, O‑uri, 6/10, 
varianta mare, pe colţ  ‑ 98.000 RON 

2 dec. Micro 19, O‑uri, 2/10  ‑ 108.000 RON
2 dec. Micro 21, X‑uri, p/8, balcon, liber  ‑ 135.000 RON
2 dec. Micro 20, 3/4  ‑ 115.00 RON 
2 dec. Maz. I, 7/10  ‑ 125.000 RON
2 dec, Centru, 6/7  ‑ 100.000 RON 
2 sdec. Ţig. I, 4/4, E‑uri, liber  ‑ 75.000 RON 
2 sdec. Ţig. I, 3/4  ‑ 75.000 RON
2 sdec. Ţig. I, p/4, balcon, îmb.  ‑ 91.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, PS‑uri, p/4  ‑ 120.000 RON 
2 sdec. Maz. II, p/4, posib. privatizare  ‑ 120.000 RON
2 dec. Centru, 2/4, 60 mp  ‑ 145.000 RON
2 sdec. Ţig. III, 3/4  ‑ 102.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 7/9  ‑ 98.000 RON 
2 dec. Doja, 2 WC, 4/4  ‑ 110.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 3/4                                                    ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Micro 39B, 2/4, CT, T, gr+f  ‑ 93.000 RON
2 cam. Micro 13B, 5/5  ‑ 90.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, stradal, 4/4  ‑ 75.000 RON 

3 camere   
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balcoane, stradal  ‑ 140.000 RON

3 dec. I.C. Frimu (Basarabiei), 2/4, 
2 balc., liber  ‑ 140.000 RON 
3 dec., Micro 20, 5/10, stradal  ‑ 140.000 RON
3 cam. Micro 16, 3/4, CT, AC, renovat, p  ‑ 130.000 RON
3 dec. Micro 20, 4/4, 2 WC, CT, T, g, f  ‑ 125.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc.  ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 39B, 4/4, 2 balc.  ‑ 110.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10  ‑ 110.000 RON 
3 sdec. Micro 17, 4/4  ‑ 110.000 RON
3 dec., Mazepa II, 2/4, AC, g, f  ‑ 42.000 E
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balc.  ‑ 135.000 RON
4 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC, CT, St=100 mp ‑ 145.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., 3 WC, CT, 
UM, g, f, 2 extinderi  ‑ 2,3 mld neg.

Spaţii comerciale
‑ clădire 4 niveluri, St=505 mp, SC=120 mp pe nivel, 
d+p+1+2+mansardă, fundaţie p+10, amenajată pentru hale 
industriale şi birouri ‑ 350.000 E

Garsonieră Ţig. II, 7/7   ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4   ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan    ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat    ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4   ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4   ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.    ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(07/06CS07)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/06BC14)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (007688)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (006804)
lÎnchiriez cameră mobilată, bloc con‑
venabil. Telefon 0743673501. (008173)
lOfer ap. de închiriat, fără agenţie. 
444272. (008166)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
l3 dec. et. 1, Micro 38, nemobilat, 4 
mil. 0721197912. (006730)

lSpaţiu comercial stradal, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (006390)
lÎnchiriez  (eventual asociere) hale 
700 mp cu rampă şi platformă beto‑
nată, deschidere DN 26, S=7000 mp. 
Rel. tel. 0744610718. (006578)

lVând teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (07445)
lVând loc casă 600 mp, sat Costi. 
0742377060. (07640)
lVând loc casă 2000 mp. Tel. 329071, 
Nicu Brânzoi. (007832)
lVând 4 ha teren arabil Frumuşiţa. 
0748601414. (006592)
lVând teren cu hale şi platformă be‑
tonată intravilan Vânători, deschide‑
re DN 26 lângă Metro, S=10.000 mp, 
preţ 80 E/mp. Rel. tel. 0744610718. 
(06579)
lVând vatră casă Odaia Manolache‑
Vânători, 1000 mp, str. Zambilelor. Tel. 
0745453727, 0740880893. (006625)
lVând teren 3000 mp vizavi de Metro 
(în interior), parcelabil, 29 E/mp, ne‑
gociabil. 0722564311. (008052)
lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 
2,2 mil. mp negociabil. Tel. 319573, 
0743302458. (006746)
lVând urgent teren la Fârţăneşti, in‑
travilan, st 1700 mp, vie cu rod (viţă 
nobilă), 150 mil. neg. Tel. 433083, 
0741191119, 0720699771. (7/06/PC/
02)
lTeren strada Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (008171)
lTeren + construcţie, sat Costi, 
st=675 mp. 432258, 0746551187. 
(008158)
lVând teren intravilan 2000 mp com. 
Vânători. Tel. 0742886448. (007983)
##

Sat Costi, parcele alăturate, 600, 
1200, 1800 mp, gaze, curent aproa‑
pe 30.000 RON. Pt. suprafeţe mari 
se negociază. Tel. 0744492266. 
(7/06CS05)

###
lVând teren parcelabil 110 mil. 500 
mp. Tel. 0741781898, 0747089289. 
(06751)
lVând 1100 mp intravilan Vânători. 
Tel. 344112, 316878. (006701)
lVând teren intravilan sat Costi, 1350 
mp. 0743192971. (006676)

lVând loc de casă 500 mp com. 
Şendreni, construcţie începută. Tel. 
499563, 0740432748. (006829)
lVând teren intravilan centură. 
479289. (008223)
lVând teren str. Arcaşilor 25.000 mp 
integral sau parcelat, preţ negociabil. 
Telefon 0722777685. (006557)
lVând teren 887 mp situat în bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005817)
lVând teren 10.000 mp Smârdan, 
vizavi de Atlas. Tel. 0765533168. 
(0827369)
lVând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0729055538. (0089247)
lTeren 2000 mp Vânători cu livadă, 
apă curentă. 0746114867. (008289)
lTeren intravilan str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006913)
lVând 3000 mp teren extravilan sat 
Costi com. Vânători. Tel. 0747121919. 
(007800)
lVând 5000 mp Tirighina 18 E. Tel. 
0749382303. (008292)
lVând 2500 mp Fileşti 5 E. Tel. 
0749382303. (008293)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (006957)
lLoc casă Fileşti, 250 mp, 120 mil. 
Telefon 0746026110. (008359)
lVând vatră casă Odaia Manolache, 
Vânători. 325807, 0742589257. 
(7.06EXT01)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (07.06MR07)
l1400 mp, Centura Brateş, deschide‑
re 70 m, 20 E/mp neg. 0740233424. 
(7/06/CS/15)
l200 mp, str. Crizantemelor. 
0788478896. (7/06/CS/15)

Închiriez urgent teren zonă cen‑
trală, str. Al. Cernat, St=1000 mp, 
d=20 m, pretabil depozite. Tel. 
0721890459, 0727187217. (7/06P‑
C04)

Vând teren parcelat pentru con‑
strucţii hale cu deschidere la DN 
26 (1500 mp, 2000 mp, 3000 mp). 
Relaţii 466403. (07.06EXT16m)

ImoGlobal vinde terenuri pentru 
construcţii: locuinţe, comerciale, 
industriale, agricole. Investiţi în 
terenuri! Tel. 460568. (07.06EX‑
T16m)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (006366)
lCumpăr teren DN 26, Metro, sat 
Costi. 430253, 0747375428. (006358)
lCumpăr teren 5.000‑10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0826609)
lCumpăr teren 500‑10.000 mp. Preţul 
zonei. 0746249257. (008238)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (7/06/MR/07)
lCumpăr terenuri pentru orice tip de 
construcţie în oraş şi împrejurimi. Tel. 
466403. (7/06/EXT16m)
lCuMPĂR TEREN Cu DESCHIDERE 
LA STRADĂ DN, GALAŢI, MOVILENI, 
ŞENDRENI, SMâRDAN, SAT COSTI, 
VâNĂTORI, TuLuCEŞTI. RELAŢII LA 
TEL. 460568. (7/06/EXT16M)

lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lMagazin universal p+1 Sc=620 mp 
com. Braniştea. Telefon 0741270185. 
(006391)
lVând spaţiu comercial în Galaţi, 
str. Traian, preţ negociabil. Telefon 
0742109828. (0827225)
lCedez contract spaţiul comercial 
60 mp, Micro 20, lângă reprezentanţa 
Mitsubishi. Tel. 0741736201. (008011)
lCedez contract închiriere bar în 
Ţiglina 1. 0742730973. (008121)
lSpaţiu peste 100 mp lângă Hotel 
Faleza. 0746551187. (006730)
lVând salon frizerie‑coafură, pro‑
prietate, complet utilat cu vad format, 
39.000 E. Tel. 472346, 0741439376. 
(006891)
lVând magazin în funcţiune S=30 
mp, I.C. Frimu, preţ 450 mil. negocia‑
bil. Telefon 0744693700. (008298)

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial, 25 mp, cu 
vad. 0744517209. (006307)

lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con‑
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lÎnchiriez 1 cameră apartament. Tel. 
0765450336, 0765450352. (007134)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, utila‑
tă, Micro 20. Tel. 418783. (0078879)
lÎnchiriez casă singur în curte la fa‑
milie serioasă pe perioadă îndelun‑
gată, urgent. Tel. 413078, 0747484944. 
(008225)
lÎnchiriez garaj în zona Micro 20, lân‑
gă cimitir. Tel. 418783. (0078227)
l2 dec. I.C. Frimu, 1/4, mobilat, uti‑
lat, 450 RON. 475112, 0723583176. 
(006841)
lOfer spre închiriere garsonieră mobi‑
lată, central, termen 1 an, avans 3 luni, 
150 E/lună. 0745276374, 0744384730, 
0240525965. (006845)
lCameră casă, condiţii bune, 2 băieţi, 
fete. 0729984063. (006874)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0749286908. 
(006919)
lÎnchiriez garsonieră A‑uri Ţiglina 1. 
436290, 417019. (006911)
lÎnchiriez  apartament. 0721877303. 
(008336)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (7.06‑
MR10)
l3 cam. nemobilate, Mazepa, par‑
ter pentru birouri, 250 E. Tel. 432231. 
(7/06/CS/15)

lÎnchiriez apartament 4 camere zona 
Mioriţa. Tel. 0723299028. (006966)
lÎnchiriez garsonieră A‑uri, Ţiglina 1. 
0745032816. (08374)
lÎnchiriez garsonieră, A‑uri, Ţiglina 
I, pentru birouri. Tel. 0742159070, 
329397. (7.06MR07)
l1 cameră nemobilată, 100 E. 432231. 
(7/06/CS/15)
lGarsonieră, mobilată, Ţiglina, 100‑
120 E. 432231. (7/06/CS/15)
l2 camere, mobilate, utilate, Ţiglina, 
150 E. 432231. (7/06/CS/15)
lApartament 2 camere, de lux, 250 E. 
432231. (7/06/CS/15)

Închiriez apartament 2 camere 
lângă Hotel Faleza, mobilat, utilat  
lux, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(007719)

lÎnchiriez chioşc 10 mp I.C. Frimu lân‑
gă piaţă. Tel. 437174. (0008128)
lÎnchiriez spaţiu zona Ţiglina I‑II. Tel. 
0788748840, 0749879440. (006764)
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Telefon 0788389287. 
(5004779)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0745458756. (5004783)
lÎnchiriez restaurant şi cafe bar pen‑
tru diverse ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0827154)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez vând sp. com. 2 niveluri, 46 
mp total, amenajat nou, zona Câinele 
Negru. Tel. 411746, 0720661594. 
(006835)
lPiaţa Centrală spaţiu comercial 50‑
200 mp. Tel. 0742076250. (5004798)
lSocietate comercială închiriază 
2x360 mp spaţiu depozitare sau pro‑
ducţie. Rel. la tel. 449828. (006878)
lDepozit 35 mp foarte curat, 500 
RON. 480928. (008248)
lÎnchiriez spaţiu comercial 18 mp 
pretabil orice. Tel. 311473. (006856)
lÎnchiriez chioşc 16 mp, Micro 21, 
stradal. Tel. 0722573396. (008286)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A1. Tel. 0722358919. (008262)
lCedez contract închiriere bar‑pizze‑
rie. Tel. 0744566992. (5004750)

lÎnchiriez 850 mp teren intravi‑
lan la centură, negociabil. Telefon 
0741326723. (006933)
lÎnchiriez spaţiu comercial IREG, 
S=45 mp, 600 E. Tel. 0788757958. 
(7.06PC03)
lÎnchiriez hală nou construită 300 
mp drum centură vizavi  de Peco 
Arcom, 3 E/mp şi depozit 100 mp în 
Micro 20 cu frig sau fără. 0746805566, 
0723967608. (008339)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 165 mp, 9 E/mp, mo‑
dern, amenajat, divizibil, pretabil 
bănci, cabinete, birouri, spaţii co‑
merciale. 0723967608, 0746805566. 
(008340)
lÎnchiriez spaţiu pentru petrece‑
ri restrânse zona ultimul Leu. Tel. 
0746765035. (008343)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau de‑
pozit 50 mp. Tel. 0744480714, 465748. 
(008333)
lÎnchiriem spaţii pentru birouri, 
sedii firmă, cabinete medicale, 
companii de asigurări la cele mai 
avantajoase preţuri. Tel. 466403. 
(07/06EXT16m)
lÎnchiriez spaţiu Ţiglina I, p+1, 100 
mp amenajat complet. Tel. 473042, 
0749106424. (07/06CS19)
lÎnchiriez vilă str. Română p+e+m, 
mobilată şi utilată. Tel. 473042, 
0744554925. (07/06CS19)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
în funcţiune, vad excelent, 30 mp, 
Micro 16. 0729902282. (006832)
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Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, simplă, curată  ‑ 18.000 RON
gars. Ţiglina I, et. intermediar, curată, simplă, zonă bună  ‑ 55.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, suprafţă mare, îmb.  ‑ 38.000 RON
1  cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată  ‑ 68.000 RON
1 cam. Micro 21, simplă, curată, fără probleme  ‑ 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată  ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  ‑ 88.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, îmbunătăţiri, urgent  ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 40, et. intermediar, îmbunătăţit, 38 mp, 
balc. mare, stadal  ‑ 75.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. intermediar, curat, simplu, liber  ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  ‑ 100.000 RON
2 cam. I.C.F.‑N.L., dec., spaţios, 2 balc., bl. nou, curat  ‑ 95.000 RON neg.
2 cam. Micro 39A, parter, simplu, balcon, urgent  ‑ 76.000 RON 
2 cam. Micro 17, parter, simplu, balcon  ‑ 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, et. 1, f. curat, îmbunătăţit  ‑ 108.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  ‑ 82.000 RON
3 cam. Micro 19, curat, îmbunătăţit  ‑ 85.000 RON
3 cam. Micro 20, et. intermediar, curat, 2 balc.  ‑ 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, spaţios, 2 balc., curat  ‑ 120.000 RON neg.
3 cam. dec. Nae Leonard, S‑uri, îmbunătăţiri, liber  ‑ 140.000 RON
3 cam. dec. Micro 20, 2 balc., 2 gr. sanit., 
termopan int. + ext., liber  ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanit.  ‑ 125.000 RON
3 cam. dec. I.C.F.‑N.L., et. intermediar, 
curat, 2 balc., 2 gr. sanit. termopan  ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 21, et. intermediar, îmbunătăţit, curat  ‑ 130.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, CT, AC, 
termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.  ‑ 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 16, et. intermediar, curat, 
zonă excelentă, îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  ‑ 120.000 RON

4 cam. dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, curat, stradal  ‑ 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat, îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON
4 cam. dec. Aviaţie, et. 2, curat, 85 mp, 2balc., 2 gr. san.  ‑ 150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp  ‑ 150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St‑200 mp+teren 1.000 mp  ‑ 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp  ‑ 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, 
cu/fără utilităţi, St‑500/5000 mp  ‑ preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, mobilată lux  ‑ 170 E/lună
2 cam. Dunărea, mobilat  ‑ 130 E/lună
3 cam. Aviaţie, mobilat şi utilat  ‑ 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA 
DE PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

Vânzãri
Auto

#########
Vând convenabil Dacia 1300. Tel. 
0741274907.

#########
lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00.
lVând Dacia Break ´97 metaliza‑
tă, toate taxele plătite la zi, preţ 60 
mil. negociabil. Telefon 0742383231. 
(007084)
lVând autoutilitare Fiat Doblo 1,9 
D, 2002, înălţate, 150.000 km, 8 buc., 
6000 E/buc şi camion Mercedes 
Atego 815, 2000, 2,5t, 225.000 km, 
20.000 E, Renault Master 2002, 1,5t, 
10.000 E. Tel. 0745777371. (007270)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0L, 140 cp, 
2002, preţ 17.000 E, negociabil. Tel. 
0741041330, 318827. (6/06CS44)
lVând Renault Megane 1,6 benzină 
din octombrie 2000, proprietar, ga‑
raj. Telefon 0728117799. (007568)
lVând Dacia Super Nova Confort, 
albastru catifea, an 2002 octombrie, 
unic proprietar, 63.000 km, închidere, 
alarmă, casetofon, în stare excepţio‑
nală. Tel. 0745945247. (007592)
lVând Opel Omega Caravan TDI 
1996, full electric, climatronic, jan‑
te aliaj, preţ 5200. Tel. 0744793226. 
(007628)
lVând motostivuitor Balkancar de 
1,6 t şi 3,5 t stare de funcţionare, preţ 
avantajos. Tel. 0745218452. (007653)
lVând Aro camionetă 1992, motor 
Braşov. Tel. 0721979356. (007712)
lVând Super Nova fabricaţie mar-
tie 2003, echipată taxi, cu licenţă 
execuţie. Rel. tel. 0720920921. 
(0827226)
lSC vinde motostivuitor de 7 t, 3,5 t 
şi 1,5 t, preţ negociabil. 0744593346, 
820505. (0827241)
lVând Dacia 1310, bej metalizat, an 
fabricaţie 1999, 83 mil. negociabil. 
Tel. 311472, 0747518634. (008080)
lVând Dacia Super Nova 2003. 
0748307775. (006734)
lVând Dacia 1300. Tel. 0720263494 
Galaţi. (006553)
lVând BMW 524 D. Tel. 0744613108. 
(008092)
lVând Dacia Nova 1998 stare excep‑
ţională. 0747107734. (006747)
lVând Dacia Break 1,6 l, an 1996, 
radiocasetofon, bord CN, cau‑
ciucuri noi, 55 mil. negociabil. Tel. 
0746025515. (5004714)
lVând Espero stare perfectă, 
unic proprietar. Tel. 0744705266. 
(5004795)
lDacia Papuc 5 locuri Diesel 2002, 
140 mil. negociabil. 0722211310. 
(006818)
lVând Renault 5 benzină + GPL, 5%, 
35 mil. Tel. 0722570555, 0723641663. 
(006814)
lRomcomet SA Galaţi, str. Movilei nr. 
95 vinde: redresor sudură multipost 
tip RSM 1000, autoturism Dacia Break 
1310, autoturism Aro 10.9, elevator 
hidraulic auto. Tel. 468527, 468128. 
(6/06EXT238)
lVând SuperNova Clima. 493715, 
0723740538. (006549)
lVând Dacia 1310, an  fabricaţie 
1994, proprietar, preţ 33 mil. Telefon 
0743027877. (5004799)

lVând convenabil Dacia 1310 din 
1995. 0723533931. (008195)
lLogan Laureate 1.4 noiembrie 2004, 
proprietar, albastru Egee, impecabil. 
0740152999. (06773)
lFiat Doblo 1,9 D, an fab. 2001, cu‑
loare roşie, reviziile făcute la timp. 
0721354602. (06752)
lVând Dacia Papuc 5 locuri stare ex‑
celentă, preţ negociabil. Tel. 456687. 
(6/06EXT232)
lBasculă tip Irak 16 t cu acte la zi în 
bună stare de funcţionare, preţ ne‑
gociabil, 350 mil. lei. Tel. 0740668065. 
(06847)
lBuldoexcavator marca Ford an 
1970, braţ spate, cupă faţă, preţ ne‑
gociabil, 130 mil. lei. Tel. 0740668065. 
(006847)
lVând Opel Astra 2002, 1,7 DTI, 
opţiuni, preţ 6850 E. Tel. 824970, 
0740069511. (006830)
lVând Renault Kangoo, 2001, Diesel, 
preţ 4950 E negociabil. Tel. 824970, 
0740069511. (006830)
lProprietar vând Dacia Berlină, 
2003, metalizată, Euro 2, ITP 2007, 
superîntreţinută, garaj, carte service. 
0746168189. (008234)
lDacia Berlină 1999, proprietar, 
75 mil. negociabil. Tel. 0746157577. 
(008226)
lProprietar vând Dacia 1310 din 
1989, GPL omologat, în garanţie. Tel. 
0729596608. (008222)
lDacia 1310 taxe la zi. 0741401857. 
(008218)
lVând Cielo ´96 dotat cu GPL, 4200 
E negociabil. Telefon 0741025005. 
(008213)
lVând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri 
1310. Tel. 313197. (008214)
lDacia Break 1998. 0744517216. 
(008060)
lVând Nova 2000, injecţie, gri 
metalizat, stare f. bună. Tel. 
0743006352. (007926)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558,  0744700060, 
0723170006. (6/06EXT174)
lDacia 1300, an 1980 de garaj. Tel. 
426823. (07966)
lMercedes E 220, CDI, 150 cp, fab. 
2003, argintiu, recent adus, impe-
cabil, variante auto. 0745318829. 
(006846)
lLogan 1,4, 2004, alarmă, în-
chidere, audio Sony, 5300 E. 
0722246683. (006837)
lCielo 1997, full electric CD‑MP3. 
0745903194, 0742878101. (006901)
lDaewoo Nubira 1,6i, 2001, argintie, 
full, variante, 4900 E. 0720607853. 
(006895)
lVând Dacia Solenza, an 2003, pro‑
prietar. Tel. 0741778093. (006892)
lVând Ford Escort, an 1992 
Diesel, preţ 3000 E, negociabil. Tel. 
0745161667. (008282)
lDacia Berlină 2003 ITP 2008 cu GPL, 
85 mil. staţie Motorola, casă marcat, 
taxi. Tel. 0745624574. (008279)
lVând Ford Focus, 1,8 TDI, full elec‑
tric. Tel. 0747081591. (008276)
lDacia 1995 excelentă, 44,5 mil. 
426150, 0742757503. (008269)
lPapuc carosat 2003, 1,9 Diesel, 
Peugeot 405 Diesel ´92. 0745370311, 
468868. (008267)
lVând tractor cu remorcă. Tel. 
0765533168. (0827369)
lDacia Break injecţie + GPL, an 2000, 
80 mil. Telefon 0741203162. (008252)
lOpel Astra 1,6i servo total, între‑
ţinută, 3400 E, negociabil. Telefon 
0724078493. (006857)
lDacia Break 1996, vopsea originală, 
49 mil. 465341, 0744831083. (006858)
lVând Skoda Octavia TDI, 2003 no‑
iembrie. Tel. 0744996645. (006860)
lDacia Break 1998 gri metalizat, ne‑
gociabil. 0741340452. (006854)
lOpel Vectra 1993, 1,6 ABS servo, 
Dacia 1993. 0744502929, 334183. 
(008239)
lCielo 1999 GPL omologat, full op‑
tion. 0741988306. (08240)
lVând Mercedes Sprinter 311, 216 
locuri, licenţă ACJ. 0740169011. 
(006868)
lVând Dacia 1988, taxe la zi, 15 mil. 
negociabil. Telefon 0748120441. 
(006873)

lVând Renault Megane 1,9 D, an 
1996, preţ rezonabil. Tel. 0723365532. 
(7/06EXT08)
lSuper Nova 2002 Clima, aer cond., 
alarmă, închidere, instalaţie GPL, 
albastru catifea, 3750 E (133 mil.). 
0740560516. (008328)
lCielo 1997, impecabil, full option, 
roşu metalizat, 4000 E negociabil. 
0740560516. (008328)
lVând Dacia Berlină ́ 99, 65 mil. Super 
Nova 2002, 130 mil. 0747037760. 
(008325)
lVând Opel Vectra Caravan 2001, preţ 
negociabil, proprietar. 0744321351. 
(008319)
lVând Citroen C5, 2005, Diesel, ga‑
ranţie sau schimb cu apartament, va‑
riante. 0746688081. (006963)
lDacia Berlină albă 2002, 97 mil. 
0740149736. (006962)
lDacia Berlină albă 1999, 65 mil. 
0740149736. (006962)
lVând Fiat Mareea 1,6, 1996 dec. al‑
bastru, ABS, AC, geamuri oglinzi elec‑
trice, servo, 3200 E negociabil, varian‑
te. 0741229086, urgent. (006972)
lVând Cielo 2001, full options, 
5350 E negociabil. Tel. 0746220666. 
(006973)
lVând Dacia Break  1997, negociabil. 
0743155177. (008376)
lDacia Break 2002, alarmă, închide‑
re. 451473, 0722291062. (006977)
lVând Cielo full electric, AC, alarmă, 
închidere. 0746452855. (008375)
lVând Mercedes E 270 Elegance, 
automat, (Germania), înscris, sta‑
re impecabilă, preţ 27.000 E. Tel. 
0746144455. (07/06EXT16m)

lDacia Papuc ´99 GPL, 75 mil. nego‑
ciabil. Tel. 310270 (8‑17), 0723251592, 
0788328166. (006881)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, va‑
riante negociabil, 8100 E. Tel. 320270, 
0723251592, 0788328166. (006881)
lVând Dacia 1310, an fab. 1989. Tel. 
0742006953. (5004720)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 2004, 
2003, 131 cp, limuzine, businessli-
ne, climatronic, jante, tempomat, 
parctronic, full electric, recent 
aduse, variante. 0742070902. 
(006869)
lOpel Astra 2.0 DTI 2003, jante, 
aer, full electric, import Germania, 
variante. 0746189965. (006869)
lFord Focus Ghia 1,8 TDCI 115 cp, 
2003, jante, aer, full electric, re-
cent adus, variante. 0742909794. 
(006869)
lCielo ´97, 36.000 km, toate opţiu-
nile. 0723253061. (006863)
lVând Dacia 1995 vopsea origina-
lă, metalizată, taxe la zi, negocia-
bil. 0742583497. (006859)
lVând Dacia Break 1999, vopsea 
originală, metalizată, alarmă, 
cas, verificare 2008 negociabil. 
0741239039. (006859)
lPapuc 5 locuri, 2000 injecţie, 105 
mil. 0740265194. (008294)
lVând Dacia Berlină 1999, carbu‑
raţie, 80 mil. negociabil. Telefon 
0746153951. (08295)
lFiat Brava 1999 climatronic, volan 
reglabil, ABS, air bag, geamuri electri‑
ce, servo total, oglinzi electrice, radio 
cas, 5600 E negociabil. 0740265194. 
(008294)
lDacia 1990, 5 trepte, 25 mil. nego‑
ciabil. 0740239520. (006905)
lDacia Berlină 2002 metalizată, 112 
mil. 0740265194. (008294)
lVând Ford Mondeo. Tel. 0744618796. 
(7.06EXT03)
lVând Cielo 1999, Espero 1998, 
full options, instalaţii GPL omolo‑
gate, proprietar. Tel. 0746206019, 
0740555869. (008301)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,7 
TDI, 2001, preţ foarte negociabil. Tel. 
0745023679, 492889. (008303)
lVând Dacia Break an ´95, RAR 2008, 
asig. 2007, rovinietă 2008, stare 
foarte bună, urgent, negociabil. Tel. 
0742668127. (008305)
lVând Dacia Break an 1996, vopsea 
originală, proprietar, GPL, preţ 68 
mil. negociabil. Telefon 0744693700. 
(008299)
lVW Golf IV, 1,4i, 16V, 1999, AC, 6900 
E. 0724396496. (008296)
lVând Matiz 2004 impecabil, propri‑
etar, 33.000 km reali, 4000 E negocia‑
bil. 423707, 0744858935. (006915)
lVând Dacia preţ 20 mil. negociabil. 
Tel. 476418. (006906)
lMotoscuter Yamaha 125, sta‑
re impecabilă, ITP 2008, 2300 E. 
0741959986. (006912)
lVând Espero stare perfectă, unic 
proprietar. Tel. 0744705266. (006926)
lVând Mercedes E 200 clasic, full op‑
tion, jante, magazie CD, proprietar, 
preţ 8800 E negociabil sau variante 
auto. Tel. 0741701310. (008311)
lVând Ford Scorpio 2.5 TD, an 
1991, proprietar, preţ 3300 E. Tel. 
0745273232. (008312)
lProprietar vând Logan 1,4 octom‑
brie 2005, roşu, 6000 E, negociabil. 
Tel. 0747503221, 322431. (08310)
lVW Passat, 1.8 turbo, 2000, 150 
cp, 99.000 km, carte service, pro-
prietar. Tel. 0741261371. (008313)
lVW Bora 2002 TDI 101 cp, clima-
tronic, variante auto. 0746114867. 
(008290)
lVând rulotă. Tel. 0745312743. 
(006954)
lVÂND DACIA DROP SIDE 1,9 D, 
4X4 (CAMIONETĂ), AN 2003. TEL. 
0744502732. (5004735)
lVând Fiat Croma turbo Diesel, stare 
perfectă, sau combinaţii. 0741460506, 
453695. (008330)
lDacia 2004, 19.000 km, roşie, unic 
proprietar, impecabilă. 0741619076. 
(008332)
lVând Papuc motorină, carosat 
din 2004, preţ 135 mil. Telefon 
0748382377. (006945)
lOpel Astra Bertone Cabrio, an 2002, 
full, jante 16, 1,8 cmc, recent adus. 
0722916769, 414201. (008329)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lKramer end Boler cumpără maşi‑
ni de cusut mărcile Zsinger, Kaiser, 
Grinzu, Durkop Kauman, Kohler, 
Casnica, Open etc. orice serii, preţ 
9.000‑49.000 E. Telefon 0748784184. 
(006936)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 ‑ 220 RON, P4 ‑ 660 RON, mo‑
nitoare 15˝‑21˝ între 80‑350 RON, lap‑
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T‑
D06)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, DVD, audio,  video, 
televizoare color, second hand şi te‑
lecomenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou.  Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (05/06MR04)
lCongelator Arctic 5 sertare. Tel. 
426823. (007967)
lVând ladă frigorifică Whirlpool, 
cuptor electric Electrolux încorporat 
în mobilier. Tel. 475969. (007868)
lAragaz 2 mil., TV color 2 mil., 
cas auto 800.000. 312921, 432402, 
0740330962. (006918)
lVând calculator (laptop) Airis, limba 
română. 328268. (008318)
lUrgent congelator 7 sertare 
Arctic, negociabil. 0724864633. 
(006958)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri. 
0722387376.(006359)
lCumpăr urgent Dacia '89‑'98. 
Telefon 0724149263. (008005)
lCumpăr Dacia, 5 trepete, 10‑
20.000.000. 310602, 0740239520. 
(06904)
lDacia sau Dacia Papuc, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (006976)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008378)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de 
marfă, preţ negociabil. Tel. 
0744390274.

Nou Auto Moto House Brăila, 
maşini din import, vânzări în 
leasing, aducem maşini la co-
mandă. Rel. str. Piaţa Luminii nr. 
9. Tel. 0742117829. (0081)

Vând Dacia Berlină din ´98, bord 
CN, stare f. bună. Merită văzu-
tă. Tel. 0740427009, 316752. 
(006898)

Vând Cielo gri metalizat, 32.000 
km, linie audio Sony, unic proprie‑
tar, ireproşabil. Tel. 0747899544. 
(008345)

Vânzãri
Diverse

lVând cositori 1,65‑1,85, greble, pră‑
şitori 3‑5‑7 secţii, freze, discuri, tocă‑
tori, MET 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea  
Galaţi, parcela 23, rând 1, loc 1‑6. Tel. 
0232316331, 0745600384, după ora 
19.00. (1)
lVând aragaz 4 ochiuri, aragaz 2 
ochiuri + cuptor, frigider Arctic, toate 
funcţionează, negociabil. Tel. 465959. 
(007548)
lVând rafturi, toneţi sticlă 15 m. 
0740952082. (007615)
lVând ambarcaţiune agrement 150 
cp, 14,75 lungime, 3,70 lăţime, 12 per‑
soane. 0722510536. (006351)
lVând pui Rottweiler cu pedi-
gree, masculi, deosebiţi. 327676, 
0724749167. 
lVând aparat tratament diabet inclu‑
siv dependenţi insulină, 500 E. 432742. 
(007875)
lVând pianină ieftină. 0745921584, 
497696. (006591)
lVând maşini de cusut liniare, surfil, 
mese călcat, mese croit, presă termo‑
culat, maşini speciale. 0748307775. 
(006573)
lVând combină cereale Forschritt, 
stare bună, preţ 120.000.000 lei. Tel. 
0747587891. (007843)
lVând garaj zona Micro 17. Tel. 
0747503600. (006721)
lVând rafturi şi vitrine din PAL me‑
laminat culoarea mărului. Vând frigi‑
der răcitor Gorenje. Tel. 0726264557, 
0726757313. (08056)
lVând maşină îngheţată elveţiană 3 
capuri şi aparat shaorma complet do‑
tat. Tel. 0740022929. (008109)
lSC vinde en gros haine second hand 
sortate şi nesortate import Germania. 
Tel. 0747056060. (5004710)

lVând agregate frig utilaje carman‑
gerie. 0744677267. (006300)
lVând dormitor, canapea, fotolii, fri‑
gider, aragaz, TV, preţuri simbolice. 
Tel. 0748469399, 324501. (008156)
lVând pisicuţă rasă persană, 2 luni. 

Tel. 0740244056. (5004786)
lVând mobilă sufragerie, dormi‑
tor, bucătărie, preţuri convenabile. 
0743457837. (08185)
##

Uşi metalice 450 RON. Numai la 
magazinele Octela Siderurgiştilor 
c/c Doja, Brăilei staţie Telefoane, 
Brăilei bloc F2, vizavi terasa Tahiti. 
6/06MR21)

####
lVând garaj Micro 38. Tel. 420923. 
(006828)
lDezafectez/vând autoservice sau 
utilaje, hală aluminiu 120 mp. Tel. 
0740094979. (008217)
lVând 3 vitrine magazin+colţar pt. 
casa marcat. Tel. 0746458580. (00685)
lSC produce şi comercializează 
pavaj pietonal şi carosabil de di-
verse modele şi culori la preţ de 
producător, negociabil. La cerere 
oferim montaj. Tel. 0740967390. 
(0393550)
lGaraj Micro 39A. Tel. 426823. 
(007965)
lVând garaj Micro 40, zona Lic. Nr. 8. 
Tel. 0723618737. (006900)
lVând combină frigorifică, râşniţă ca‑
fea, toneţi sticlă, rafturi magazin. Tel. 
0722358919. (008261)
lVând garaj modul, Micro 39B, 20.000. 
Tel. 0721625477. (008242)
lVând garaj dublu, 2 uşi acces, 2 be‑
ciuri, curent, teren proprietate, Micro 
17, 320 mil. 0747770255. (006864)
lVând espresor profesional ca‑
fea Royal, nou, 22 mil. 0747770255. 
(006864)
lColţar sufragerie 4 mil., bibliotecă 
4 mil. , covor 3 mil., bucătărie 4 mil. 
312921, 432402, 0720330962. (006917)

Vând Dacia 1983 tablă impecabilă, 
motor segmentat, cu numere roşii, 
15 mil. negociabil. Tel. 0745673678. 
(008360)
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Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 1 iulie 2006 

1. Moşescu Dumitru - 74 ani
2. Ilie Iordache - 73 ani
3. Buză Eugenia - 56 ani
4. Dănilă Sterian - 44 ani
5. Cocu Catrina - 53 ani
6. Ioanidi Ilinca - 87 ani
7. Chitic Ioan - 67 ani
8. Buzdugan Costică - 48 ani
9. Seciu Tasica - 70 ani
10. Bârcă Neculai - 76 ani
11. Ungureanu Mihai - 70 ani
12. Caraman Tache - 53 ani
13. Popoiu Vlăduţ-Vasile - 1 lună
14. Gheorghe Neculai - 77 ani
15. Tanase Juvana - 89 ani

Au încetat din viaţă 
pe 3 iulie 2006 

1. Pătruţă Spiridon - 52 ani
2. Miulescu Constanţa - 64 ani
3. Rusu Elena - 81 ani
4. Ursu Sandu - 71 ani
5. Axente Georgeta - 68 ani
6. Tobol Dumitru - 72 ani
7. Eliaş Ilinca - 88 ani
8. Apostol Alexandru
     Constantin Gabriel  - 66 ani
9. Szabo Ecaterina - 70 ani
10. Graur Constantina - 68 ani
11. Dumitraşcu Spiru - 57 ani
12. Boeru Arghira - 83 ani
13. Istrate Costanda - 77 ani
14. Simion Elisabeta-Codruţa - 58 ani
15. Haută Maria - 85 ani
16. Iacob Ionica  - 55 ani

Au trecut 40 de zile de tristeţe şi 
dor de când a plecat dintre noi cea 
mai devotată mamă şi bunică 

ELENA VASILIU, 79 ani. 

Trecerea timpului ne adânceş‑
te durerea din sufletele noastre. 
Nu te vom uita niciodată! Familia 
Bagu. (008273)

 Astăzi, 4 iulie 2006 se împlinesc 2 
ani de când iubita noastră soţie şi 
mamă 

CĂLINA DOBRESCU 

ne‑a părăsit pentru totdeauna. 
Chipul ei drag şi bun a rămas viu 
în sufletele noastre, nu va dis‑
părea niciodată. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Comemorarea 
sâmbătă, 8 iulie 2006, la locuin‑
ţa din Barboşi. Soţul, fiul şi nora. 
(008307)

l Lacrimile, dorul şi durerea nu 
dispar cu trecerea timpului. Cu 
aceeaşi tristeţe în suflet amintim 
celor care eu cunoscut-o că s-au 
scurs 10 ani de când draga noastră 
mamă şi bunică 

PAŞCU (BOISAN) MARIA 
a plecat de lângă noi, lăsând în 
urmă un gol imens. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei bun! 
Carol, Irina şi Ana Maria Boisan. 
(008182)
lDumnezeu te-a luat prea devre-
me şi ne-ai lăsat îndureraţi pentru 
tot restul vieţii. La 10 ani de la dis-
pariţia celei care a fost 

PAŞCU (BOISAN) MARIA 
veşnică amintire! Boisan Lucian, 
fiu, şi Bogdan nepot. (008250)

Cu adâncă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a mult iubitului 
şi nepreţuitului nostru soţ, tată şi 
bunic 

TOBOL DUMITRU. 

Dumnezeu să‑l odihnească! 
Familia. 

Regrete eterne pentru cel care 
a trecut în nefiinţă după o lungă 
suferinţă, 

TOBOL DUMITRU. 

Dumnezeu să‑l odihnească! 
Vecinii din blocul V5, sc. 2

Suntem alături de sora şi cumnata 
noastră la greaua încercare pri‑
cinuită de decesul mult iubitului 
nostru cumnat TOBOL DUMITRU. 
Jenica şi Jenel. 

Suntem alături de colega noastră 
Adriana Vasilache la greaua în‑
cercare pricinuită de fulgerătorul 
şi neaşteptatul deces al tatălui 
MOŞESCU DUMITRU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul de grefieri din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi. (008258)

Regretăm dispariţia distinsu‑
lui om care a fost ing. APOSTOL 
ALEXANDRU. Ne alăturăm durerii 
familiei îndoliate căreia îi trans‑
mitem sincere condoleanţe. Fam. 
Felea, Grosu, Ciobotaru. (008288)

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (07.06PC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123 
servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lSuntem alături de familia Apostol 
în aceste momente grele la trecerea 
în nefiinţă a soţului şi tatălui ing. 
APOSTOL ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Munteanu şi 
Stelea. (006908)
lÎmpărtăşim durerea fam. Apostol 
şi regretăm trecerea prematură 
în nefiinţă a vecinului nostru ing. 
APOSTOL ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Locatarii scării II, 
bl. G3. (006908)
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (007646)
lO prietenie adevărată şi profundă 
produce deznădejde şi mult pus‑
tiu într‑un suflet pustiit deja, atunci 
când cel drag încetează să mai existe. 
Pentru mine,

CONSTANŢA MIULESCU
vei rămâne mereu un spirit viu şi 
puternic. Dumnezeu să‑ţi dea lumi‑
nă veşnică şi să veghezi la cei dragi. 
Condoleanţe familiei îndurerate. Mara 
Crăciun. (5004745)
lColectivul de cadre didactice al 
Grupului Şcolar ˝Sfânta Maria˝ este 
alături de familia îndoliată la pierde‑
rea celei care a fost

prof. CONSTANŢA MIULESCU
Dumnezeu s‑o odihnească în pace! 
(5004744)
lProfesor Mariana Arhiri este alături 
de familia ing. Mihai Miulescu la pier‑
derea celei care a fost

prof. CONSTANŢA MIULESCU
Pios omagiu pentru draga mea prie‑
tenă. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace! (5004743)
lSuntem alături de cumnata Fănica 
în aceste clipe grele la despărţirea  
de fiinţa cea mai dragă – mama. Fam. 
Roman, Rotaru şi Damian. (006840)
lLocatarii Asociaţiei 828 Ţiglina 2 re‑
gretă trecerea în eternitate a doamnei 
prof. MIULESCU CONSTANŢA şi sunt 
alături de familia îndoliată. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (0827362)
lLocatarii bl. D1, Ţiglina 1, sc. 4, regre‑
tă moartea fulgerătoare a vecinului 
DUMITRAŞCU SPIRU, fost şofer maxi‑
taxi. Condoleanţe familiei. (006888)

lSuntem alături de familia 
Miulescu Mihail şi Paul la durerea 
pricinuită de decesul soţiei şi ma‑
mei prof. MIULESCU CONSTANŢA şi 
le transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Crişan şi Lupaşcu. (908211)
lAlături de Cori la greaua dure‑
re pricinuită de decesul tatălui 
APOSTOL ALEXANDRU îl rugăm pe 
Dumnezeu să îl ţină în grija Lui şi 
să‑l aşeze la locul meritat. Buli şi 
Laurenţiu Coman. (008278)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a 
plecat dintre noi SZABO ECATERINA 
(fost CIOAREC), 69 ani. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Soţul, fiul, nora şi nepo‑
ţii. Înmormântarea 4.07.2006 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. (008277)
lSuntem alături de naşa noastră 
şi de întreaga familie la durerea 
pierderii dragului nostru naş ing. 
ALEXANDRU APOSTOL. Aducem 
un pios omagiu şi va rămâne pre‑
zent în inimile şi gândurile noa‑
stre. Dumnezeu să‑l odihnească! 
Familiile Buruiană şi Stolniceanu. 
(008260)
lSuntem alături de domnii Mihai şi 
Paul Miulescu în aceste momente 
grele, la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi soţie. Sincere 
condoleanţe. Direcţia Calitate 
Grupa Tehnică Mittal Steel Galaţi. 
(006853)
lSPIRULE, ne‑am luptat zadarnic cu o 
boală nemiloasă care nu ţi‑a mai dat 
nicio şansă. 

Te voi păstra veşnic în amintire. Cu 
dragoste şi adâncă durere în suflet cea 
care ţi‑a fost soţie, Lida. Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul chinuit. 
(0036935)
lRegretăm dispariţia la numai 57 de 
ani, după o grea suferinţă, a dragului 
nostru frate, cumnat şi unchi 

DUMITRAŞCU SPIRU. 
Nu‑l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. Bădilaş. 
Înmormântarea astăzi 4 iulie la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la capela Bisericii Sf. 
Vasile. (006935)
lDupă o foarte grea suferinţă s‑a stins 
din viaţă la numai 57 ani

DUMITRAŞCU SPIRU, 
fost conducător  auto maxi‑taxi. 
Foştii colegi, rudele şi cunoştinţe‑
le pot să‑şi ia rămas bun  unde este 
depus – Biserica Sf. Vasile, Ţiglina 3. 
Înmormântarea pe data de 4 iulie, ora 
13.00. Fratele Tudorel. (006928)
lColectivul serviciului contabilitate 
din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare 
este alături de colega Patruţ Maria la 
marea suferinţă pricinuită de dece‑
sul tatălui MOGOŞ ANTON. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să‑l ierte! 
(006914)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 102 
anunţă cu profund regret trecerea în 
nefiinţă  a locatarului TOBOL DUMITRU 
din bl. V5 ap. 24. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (5004728)
lCu tristeţe în suflet suntem alături de 
fam. Pavel M. la incredibila dispariţie 
din viaţă a surorii, respectiv, cumnatei. 
Sincere condoleanţe familiei greu în‑
cercate. Fam. Leca. (008317)
lSuntem alături de dul Crăciun Ionel 
în acest trist moment când se despar‑
te de mama sa. Dumnezeu s‑o ierte. 
Colectivul şantier zidărie refractară 
ICMRSG. (008308)
lColectivul şantierului zidărie re‑
fractară ICMRSG se alătură durerii 
dlui Ursu Dănuţ la decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească în linişte. 
(008308)
lSuntem alături de familia îndurera‑
tă, la dispariţia celui care a fost un om 
şi un medic deosebit dr. GHEORGHE 
NICOLAE. Dumnezeu să‑l ierte!. Fam. 
Sava Gh. şi fam. Veliche G. (0089380)

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (07/06/BC/5)
lCumpăr cântar cu platforma de 1‑2 
tone. Telefon 0748394236. (006363)
lCumpăr vitrină îngheţată tip alimen‑
tara şi dozator suc 5 capuri Cornelius. 
Telefon 0740022929. (008108)
lCumpăr grătar mici pe gaz şi hotă 
profesională. Telefon 0745389131. 
(008145)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5004850)

Vând en gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând cărămidă, lemn foc, ferestre, 
uşi, avantajos. 0744690016, 311925. 
(007937)

lCu nemărginit regret, colegii–pro‑
fesori de geografie din Galaţi anun‑
ţă trecerea în nefiinţă a doamnei 
profesoare MIULESCU CONSTANŢA, 
după o scurtă, dar cumplită suferinţă. 
Dumnezeu să o ierte şi să‑i aşeze su‑
fletul în lumina îngerilor. O vom păstra 
veşnic în amintire. Condoleanţe fami‑
liei! (006951)
lFamiliile Tobol Voicu şi Barbu C‑tin 
împărtăşesc alături de Tobol Elena, 
soţie, şi Ionel, fiu, suferinţa creată de 
trecerea în nefiinţă a celui care  le‑a 
fost frate şi unchi TOBOL DUMITRU. 
Cortegiul funerar va pleca în data de 
4.07.2006, ora 12.00, de la domiciliu 
către Cimitirul Sfântul Lazăr. (008342)
lPe neaşteptate a plecat dintre noi 
prietenul ing. APOSTOL ALEXANDRU. 
Îi vom păstra o frumoasă amintire. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te. Fam. Neacşu. (0089352)

Vânzãri
Diverse

lVând 2 uşi intrare lemn, stare bună. 
Tel. 467095, 490087. (006927)
lVând cântar 10 kg, nou, 
450 RON. 462649. (7/06BC21) 
lVând cântar electronic foarte avan‑
tajos. Telefon 0748382377. (006946)
lVând schelet metalic pentru con‑
strucţie hală 200 mp, 80 mil. lei. Tel. 
0748382377. (006946)
lAvantajos bibliotecă modernă, 
colţar + fotoliu Elvila. 0724864633. 
(006959)
lVând motor barcă Everude 6 cp. Tel. 
0744230440. (008356)
lGaraj zonă centrală, 30.000 RON. 
0724080416. (009370)

Familiile Cojocaru şi Chiriac 
prezintă sincere condoleanţe 
familiei Ursu în urma dispariţi‑
ei fulgerătoare a iubitului soţ, 
tată şi bunic 

URSU SANDU. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi 4.07.2006 la Biserica 
Sfântul Vasile începând cu ora 
10.00. (006907)

lSe împlinesc 6 luni de când cel 
care a fost soţ şi tată 

PECINGINĂ ŞTEFAN 

a trecut în nefiinţă. Nu te vom uita 
niciodată. 

Soţia şi copiii.
lO amintire frumoasă pentru cei care 
te‑au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te‑au pierdut. Astăzi 
se împlinesc 7 ani de dor şi lacrimi de 
când ne‑a părăsit cel mai bun tată şi 
soţ 

VASILE ANDRABULEA. 
Fam. Andrabulea. (006849)
lAzi, dacă Bunul Dumnezeu nu te ră‑
pea, ai fi atins pragul celei de‑a treia 
tinereţi, aşa te sărbătorim in memo‑
riam, 

DINCULESCU ION. 
Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul 
tău bun. Familia. (008188)
lCu aceeaşi durere în suflet anun‑
ţăm împlinirea a 4 ani de la decesul 
scumpei noastre mame, bunici şi 
străbunici, 

IONESCU VASILICA. 
Fam. Ardeleanu Costel, Willi. (006757)

Cu enormă durere anunţăm 
că astăzi se împlinesc 6 luni 
de când bunul nostru soţ şi 
tată

IONEL PRODAN, 48 ani

s-a stins luând cu el raza de 
lumină, zâmbetele şi bucu-
ria de a trăi. Acum totul este 
pustiu. Ne-ai lăsat în lumea 
asta tulbure şi îndurerată, 
acum când aveam mai multă 
nevoie de tine. Dumnezeu să 
te ierte! 

Nu te vom uita niciodată!

Încă o lacrimă şi nu ultima! Azi 4 
iulie se împlinesc 18 ani de când 
a plecat dintre noi, cu discreţie 
şi demnitate, la numai 53 ani, cu 
visele neîmplinite şi când vlăs-
tarele lui aveau nevoie de el, cel 
care a fost 

ing. MIRCEA ISTRATE, 
şef lucrări Universitatea Galaţi. 
Ştim că acolo unde este sufletul 
lui bun ne veghează pe noi, cei 
care am rămas să-l pomenim şi 
să-i purtăm veşnică recunoştin-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (08216)

Cu multă durere în suflet amintim 
că a trecut un an de când 

GHEORGHE LUCIA, 
soţie şi mamă deosebită, a plecat 
de lângă noi. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Radu şi Cristiana. (06844)

Au trecut 13 ani de când ai plecat 
de lângă noi, dar eşti nelipsită din 
inimile şi amintirea celor care te‑au 
cunoscut, scumpa noastră soţie şi 
mamă, învăţătoare 

MARIETA CHIRILĂ RUSU. 
Suntem neîmpăcaţi cu gândul des‑
părţirii şi nu te vom uita niciodată. 
Vasile soţ, Ionuţ şi Alexandru fii. 
(008231)

Dacă moartea nu te‑ar fi răpit din 
mijlocul nostru, 

PORTASE ENE EMIL, 61 de ani, 
astăzi ţi‑am fi urat "La mulţi 
ani!", dar aşa ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa, 
suflet bun şi drag. Pentru cei care 
te‑au cunoscut ai rămas o aminti‑
re, pentru cei care te‑au iubit, o du‑
rere veşnică. Soţia şi fiul. (008347)

Mulţumim tuturor celor care 
ne‑au fost alături în momentele 
grele pricinuite de dispariţia bu‑
nului nostru ANESTE CHIRICĂ. 
Familia. (008322)

Cu profundă durere suntem ală‑
turi de dna ing. Apostol Georgeta 
la marea pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a soţului. 
Dumnezeu să‑i vegheze odihna 
veşnică! Fam. Ene. (008338)

Suntem alături de colega sing. 
Ursu Mihaela la decesul fulgeră‑
tor al tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să‑l 
ierte! Colectivul SC Prodvinalco 
SA Galaţi. (7/06EXT13)

Împărtăşim greaua pierdere su‑
ferită de sing. Ursu Mihaela prin 
dispariţia fulgerătoare a tatălui 
URSU SANDU. Sincere condo‑
leanţe. Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l 
odihnească în pace. Colectivul 
sectorului îmbuteliere – Secţia 
industrializare SC Prodvinalco SA 
Galaţi. (7/06EXT13)

Suntem alături de colega noastră 
Elena Jecu, într‑un moment atât 
de greu, determinat de pierderea 
unui om de neînlocuit în viaţă, 
mama sa ARGHIRA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Colegii. 
(7.06CS18)
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Marţi

Talon valabil
pentru perioada

3 ‑9 iulie 2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236307720, 

organizează selecţie de oferte în data de 7.07.2006, 
ora 12,00, pentru atribuirea contractului de furnizare 
"Tehnică de calcul şi echipamente periferice". 
Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea 
ofertei se pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul 
Licitaţii, camera 5. Criteriile de eligibilitate sunt 
prezentate în documentaţia pentru prezentarea şi 
elaborarea ofertei. Costul unei documentaţii este de 
10 lei.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, ra‑
pid. Vile la cheie. 0724569497. 
(007718)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(006693)
lContabil autorizat, studii supe‑
rioare, persoană juridică, întoc‑
mesc avantajos evidenţe conta‑
bile computerizate.  0722171111. 
(0826991)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006433)
###

Societăţi: constituiri, autoriză‑
ri, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non‑profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (6/06/CS/63)

###
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005724)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro‑
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (07.06BC16)

######
lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 07482498102. 
(07/06BC16)

####
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑Al (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(07/06BC6)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07/
06BC4)

####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă‑
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi‑ne ! (0825131)
###

Transport marfă 1,5‑3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

###
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte‑
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sono‑
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###

lModele deosebite, preţuri avanta‑
joase, profesionişti executăm mobi‑
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Oferim calitate, promptitudine, se‑
riozitate. 0742023833. (005491)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

###
lSC confecţionează tâmplărie Al‑
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală 
oferim discount. Promptitudine, ca‑
litate, preţuri avantajoase! Vă aştep‑
tăm la tel. 0788490355. (0826787)
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de 
Al şi PVC, calitate garantată, preţuri 
avantajoase. Tel. 462977, 0726247484. 
(0827051)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in‑
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoa‑
se. 0748230382. (0827257)
###

Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

####
lRepar frigidere, congelatoare, maşi‑
ni spălat automate, domiciliu. 471743, 
334137, 0741523857. (007845)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare şi exterioare 
şi la comandă geamuri şi uşi termo‑
pan. 422397, 0743583844. (006648)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, ri‑
gips, parchet, tencuieli. 475045, 
0723899475. (006692)
lExecutăm amenajări interioare 
balcoane, placări rigips, parchet, 
zugrăveli, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611. (008076)
lExecutăm fundaţii, tencuieli, izo‑
laţii polistiren, rigips, consolidări, 
zugrăveli, faianţă, gresie, etc. Rog 
seriozitate maximă. Tel. 0747183552. 
(008081)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţii polistiren, 
parchet. 0746394608. (008118)
lIeftin! Muzică nunţi (CD calculator). 
Tel. 0745642631. (5004800)
lSocietate comercială autorizată ad‑
ministrează asociaţii de proprietari. 
Tel. 0723667865. (5004782)
lBetoane, fier, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, izolaţii poli‑
stiren, rigips, parchet, pavaj, ieftin. 
Seriozitate. 0721539478. (008162)
lEfectuez evidenţă contabilă com‑
puterizată. Tel. 0724014424. (005521)

lElectrician autorizat Renel exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(0827352)
lMeseriaşi executăm zugrăveli, zidă‑
rii, gresie, rigips, convenabil, seriozi‑
tate. Telefon 0748577334. (008181)
lExecutăm neg., fundaţii case‑vile, 
zidării, tencuieli, şape, betoane, ar‑
mături, cofraguri, placări, rigips, 
polistiren, gresie, faianţă. Telefon 
0741644300. (008177)
lZugrăveli, glet, tencuieli, gresie, 
faianţă, sanitare. 317902. (008203)
lMontez, raschetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(008199)
###

w w w. r e c u p e r a r e ‑ d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (5/
06EXT202)

###
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
lUrgent 3 zile înfiinţări socie‑
tăţi, cesionări puncte lucru, ma‑
jorări capital, avize autorizaţii. 
0723926687, 417807. (0827183)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0832870)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 650 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0827131)

########
lMontaj centrale termice, obiecte 
sanitare, scurgeri separate, decu‑
pări pereţi, găuri beton. 476076, 
0722294373. (0827064)
lExecutăm amenajări interioare, 
exterioare şi izolaţie. 0744666741. 
(008117)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa‑
re Electrica. Telefon 0743673645. 
(006834)
lZugrăveli la cheie. Tel. 0742856541. 
(006831)
lAmenajări interioare, instalaţii elec‑
trice, decupări pereţi. 0743528355. 
(008215)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(008212)
lFilmări, fotografii, muzică, decoraţi‑
uni, baloane, feţe scaune şi mese, in‑
vitaţii, etc. 0722578061, 0746429593, 
460352, 480852. (005979)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)

lFilmări video, DVD, fotogra‑
fii, ieftin. 324043, 0748918991. 
(005609)
lAyurveda, reflexoterapie şi ma‑
saj, Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 
410573. (0606)
lContabil autorizat, evidenţă conta‑
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006816)
lLa domiciliu, reparaţii televizoa‑
re, ieftin, rapid. Tel. 0723928941. 
(008287)
lSC Mazmar Construct SRL execută 
lucrări de construcţii civile şi amena‑
jări interioare la cheie. 0741708514, 
320036, după ora 21.00. (0089280)
lExecut zidării, tencuieli, faian‑
ţă, zugrăveli. Telefon 0748558048. 
(008284)
lZugrăviţă zugrăvesc convenabil şi 
repede. 325269. (008272)
lRaşchetez parchet cu maşină as‑
pirator. Tel. 0726718937, 461283. 
(008263)
####

FINANŢĂRI NE‑RAMBURSABILE. 
Începe sau dezvoltă acum aface‑
rea ta şi poţi obţine 50‑90% din 
valoarea proiectului prin MONDO 
UMANO. Tel. 414044, între orele 
10.00‑16.00. (008257)

###
lEfectuez transport Italia cu VW 
Passat condiţii excelente. Seriozitate. 
Tel. 0720289557. (006865)
lElectrician autorizat execut proiecte 
şi instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(5004720)
lAsigur sonorizări PC nunţi, alte îm‑
prejurări. Tel. 0746015333. (008306)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, dulgherie, fierărie, izolaţii poli‑
stiren, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(008315)
lÎnchiriez maşină VW Passat Break 
oriunde în ţară şi afară. 0743944860. 
(008326)
lMaiştri electricieni autorizaţi exe‑
cutăm instalaţii electrice la vile, 
apartamente, instalaţii de acţiona‑
ri şi automatizări. Tel. 0744452247, 
0722292339. (0083,24)
 lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(08323)
lÎnchiriez Iveco 3,5 t şi Raba cereale 
10 t (cu sau fără şofer). Tel. 464104. 
(008321)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0827383)

lSpălătoria covoare Spiridon SRL 
execută: bătut, spălat (4,5 lei/mp) 
covoare, mochete, carpete. Preluare 
domiciliul clientului. Transport gra‑
tuit. Tel. 464104. (0827379)
lExecutăm lucrări: montaj parchet, 
rigips, spoturi, izolaţii, zugrăveli, ra‑
pid şi ieftin. Tel. 0728351992. (08331)
lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 416067, 0726197744. 
(006943)
lTaxi (Renault 2006, climatronic), 
transport urban şi extraurban, se‑
riozitate, siguranţă, confort, avan‑
tajos. 0745433139, 0720783027, 
0766397975. (008346)
lFirmă cu experienţă în domeniu 
execută lucrări de hidroizolaţii şi in‑
stalaţii sanitare. Tel. 0740324746, 
311272. (008357)
lEfectuez curse persoane intern şi in‑
ternaţional. 0744640823, 0748314131. 
(008354)
lConfecţionăm case zidărie lemn, 
garaje, balcoane, tencuieli, garduri. 
0744395480. (008364)
lConfecţionăm case lemn, foişoa‑
re, terase, mansarde. 0744395480. 
(008365)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăve‑
li, calitate, seriozitate. 0720569497. 
(006975)
lSocietate execută izolaţii de poli‑
stiren, fundaţii, zidării, amenajări 
interioare la cheie. Tel. 0742567578. 
(0827387)

Executăm ieftin rapid placă‑
ri polistiren apartamente, vile. 
0740554274. (008140)

SC Dacomari SRL execută lucrări 
de amenajări interioare şi exteri‑
oare la termen. Calitate garantată. 
Telefon 0744705850. (0827078)

Debităm PAL şi executăm mobilă 
în rate. Calitate garantată şi pre‑
ţuri minime. 492966, 0788666156. 
(5005001)

lVând magazin decoraţiuni 
(SC+stoc+vad). Rog seriozitate. 
416490. (0827338)
lVând franciză Paris Lollipops mo‑
dern et. 2. 0744517209. (006308)
lOfer împrumut suma minimă 2000 
E. Tel. 0742551144. (007669)
lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca‑
pital. Caut colaborator cu idei şi capi‑
tal. Telefon 0788389287. (5004779)

lMeditez matematică V‑VIII. Tel. 
0741179399, 475106. (007768)
lCentrul Homer organizează cursu‑
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)
lProfesoară de matematică medi‑
tez avantajos V‑VIII. Telefon 463932. 
(006978)

lAstăzi prinţesa noastră Andreea‑Lia 
Tomescu împlineşte 6 anişori. 

Părinţii şi bunicii îi urează copilărie fe‑
ricită şi mulţi ani cu sănătate şi bucurii 
multe. (006884)
l"La mulţi ani!" şi‑n toţi aceştia să 
fii mai fericită ca până acum, Elena 
(Lili) Sahanagiu. Cu toată dragostea, 
respectul şi recunoştinţa, soţul Emil. 
(5004706)

lAgenţie matrimonială interme‑
diază domnişoare în vederea gă‑
sirii partenerului ideal. 461926, 
0727143765.(006320)
lBăieţi italieni vor să cunoască fete ro‑
mânce care vor să vină în Italia pentru 
căsătorie. Telefon 00393348289930. 
(006212)
lJerak una dintre cele mai cunoscute 
agenţii matrimoniale, din Germania, 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să‑şi găsească un partener de viaţă în 
străinătate. Oferim şi cerem seriozita‑
te. Informaţii 0745410135. (0826608)
l37/1,80/80 simpatic, fără obligaţii 
doresc parteneră simpatică pentru pri‑
etenie‑căsătorie. Telefon 0740813950, 
după 12,00. (006949)

lAduc maşină la comandă din 
Germania, cu doar 500 E peste 
costul ei. Plecarea marţi. Relaţii la 
0742070960. (5004784)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (7/06/
CS/06)
lCaut om de afaceri pentru a deschi‑
de o afacere cu produse din străinăta‑
te. 0747375217. (006922)
lFemei care stau singure le invităm în 
afacerea noastră. Alexandru şi Claudia. 
0747375217. (06922)
lCedez atelier tâmplărie Al şi PVC 
complet utilat. 0743623014. (06961)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 458 cm ‑ 17 cm
Hârşova 550 cm ‑ 7 cm
Brăila   574 cm ‑ 3 cm

GALAŢI  553 cm ‑ 2 cm
Isaccea  449 cm + 2 cm
Tulcea  368 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r)
9,00 Lecţia pentru tata (s)
 cu Bob Saget, Kat Dennings
9,30 Teleshopping
10,00 Ducesa din Duke Street (s)
11,10 Sosea odată un călăreţ 

(western, SUA, 1979) cu 
James Caan, Jane Fonda

13,15 Marinarii piloţi (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Cory şi restul lumi (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Actorul, dolarii şi... 

Manhattan‑ul
21,10 Celebrităţile timpului tău
21,25 Studio Mondial
21,45 Fotbal: Prima semifinală a CM 

de fotbal 2006
0,05 TVR Mondial. Talk‑show
1,00 Prinţul nopţii (horror, SUA, 

2000) cu Rudolf Martin, 
 Jane March
2,40 Jurnalul TVR (r)
3,45 Respiro (r) (dramă, Franţa/

Italia, 2002) cu Valeria Golino, 
Vincenzo Amato

5,25 Integrame despre integrare
5,30 Oglinda retrovizoare (r)

9,00 Sărutări furate (s/r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 Districtul (s/r)
12,30 Dragul 
 de Raymond (s/r)
13,00 Motocicliştii 

pofticioşi (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: 

Tărâmul 
dragonului (s)

14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Nuntă la Bratca (I)
17,00 Mărturii
17,35 Sărutări furate (s)
18,30 Aventuri secrete 

(s/r)
19,00 Lumea de aproape
19,30 Dragul de 

Raymond (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,35 Districtul (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Fetele din Piaţa 

Spania (I)
 (dramă, Italia, '97)
 cu V. Belvedere
0,20 Desene animate: 

Futurama
0,50 Jurnalul Euronews
 pentru România
1,05 Nuntă 
 la Bratca (I) (r)
1,35 Între viaţă şi 

moarte (r)
 (dramă, SUA, 1999)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Icstrim tivi (r)
10,30 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)
11,00 ProMotor (r)
12,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Aventură în Rusia
 (dramă, SUA/Rusia, 2004) cu 

Anne Archer, Devon Alan
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
18,15 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Protectorul
 (acţiune, Hong Kong, 1985)
 cu Jackie Chan, Brigitte Lin
22,15 Vacanţa Mare (r)
 cu Radu Pietreanu, Mugur 

Mihăescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Walker, poliţist texan (s)
0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care aduce 
 cartea (r) cu 
 Dan C. Mihăilescu
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Vacanţa Mare (r)
3,00 La Bloc (s/r)
3,30 Profeţii 
 despre trecut (r)
4,30 Stilul 
 Oana Cuzino (r)
5,00 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu
6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

7,00 Ştiri
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Sue Thomas (s)
 cu Deanne Bray, Yannick 

Bisson
12,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, 
 Anna Tabanina
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Piraţii din Caraibe (r)
 (aventuri, Italia/Germania, 

1998), p. II
 cu Anna Falchi, Mario Adorf
15,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
16,00 Observator
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,45 Tablou de nuntă
23,00 Observator
0,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
1,00 Stagiarii (s)
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,15 Anastasia (s/r)
5,00 Dădaca (s/r)
5,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune 
 (s/r) cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s/r) cu 
Daniela Alvarado

9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,30 Garito (II)
 cu Ada Ştefan
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Camera ascunsă
17,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
18,00 Focus
19,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
20,00 Forţa legii (s), ep. 4
21,00 Numere (s)
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Trăsniţi 
 în NATO (s)
0,00 Mutant X (r)
1,00 Focus Plus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,00 Roseanne (s/r)
3,30 Închiderea 
 programului

6,30 La Tormenta (s/r)
7,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
10,30 Iubirea mea păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo, Sergio 

Sendel
12,30 Celebritate (r)
 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
13,30 Înger rebel (s)
14,30 Înger sălbatic (s) cu Natalia 

Oreiro, Facundo Arana
15,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
16,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Christian 

de la Fuente
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
21,30 Tărâmul 
 pasiunii (s)
22,30 Bolnavă de iubire
 (dramă, România, 2006)
 cu Mihai Călin, Viorica Vodă
23,30 Celebritate (s)
 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Bolnavă de iubire (r)
 (dramă, România, 2006)
2,30 De 3 X femeie (r)

9,05  A doua şansă
  (dramă, coprod., 2005)
10,30  Încredere înşelată
  (dramă, Canada, 2003)
12,05  Elf (comedie, SUA, 2003)
13,45  Cinema, cinema...
14,15  Sărutul (dramă, SUA,  

 2003)
15,45  Bătălia de la Alamo
  (western, SUA, 2004)
  cu Dennis Quaid
18,00  Povestea lui Donald  

 Trump (biografic, SUA,  
 2005)

19,25  Juriul (thriller, SUA, 2003)
  cu John Cusack
21,30  Anturaj (s) 
  cu Jeremy Piven
22,00  Sub pământ s.r.l.
22,55  Napola: Elita lui Hitler
  (dramă, Germania, 2004)
  cu Devid Striesow
0,50  Nebunie suburbană
  (dramă, SUA, 2004)
  cu Heather Allin
2,20  Şapte ani de căsnicie
  (comedie, Franţa, 2003)

6,00   Realitatea de la 6,00 
6,45   Ziarul Realităţii
7,00   Realitatea de la 7,00 
10,00   Realitatea de la 10,00 
11,00   Planeta fotbal
12,00   Realitatea 
   de la 12,00
13,20   Deschide lumea!
14,50   Realitatea bursieră
   cu Sorin Freciu
15,15   Deschide lumea!
   cu Cosmin Prelipceanu
17,00   Realitatea 
   de la 17,00
17,45   Editorii Realităţii
   cu Cosmin Prelipceanu
18,50   Realitatea zilei
   cu R. Dumitrescu
20,00   Realitatea 
   de la 20,00
20,15   100%
21,00   Realitatea de la 21,00
22,00   Oamenii realităţii
23,00   Politică, frate!
   cu Andrei Gheorghe
0,00   Realitatea 
   de la 0,00

10,30   Simeza maeştrilor (r)
11,00   Vile şi palate 
   celebre (r)
11,30   Cultura.doc (r)
12,00   Jurnal cultural 
12,30   Născut la conac (s/r)
13,00   Fotograme (r)
13,30   Olimpiada 
   la vechii greci (I)
14,30   Concert de prânz 
15,30   Destinaţia România
16,00   Best of Cultural
16,30   Feţele deşertului
17,00   Născut la conac (s)
17,30   Lecţia de privit
18,00   Vile şi palate celebre
18,30   Cultura.doc 
19,00   Identităţi
19,45   Pépé le Moko
   (dramă, Franţa,  

  1936)cu Jean Gabin
21,20   Arhiva de serviciu
21,30   Spionii (s)
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Muzica da capo
0,00   Teatru: Ţara lui  

  Abuliu 

Golden Gate 
(dramă, SUA, 1994)

Naţional TV, ora 
23,00

Cu: Matt Dillon, 
Joan Chen, Bruno 

Kirby, Teri Polo
În timpul anilor 

‘50, FBI‑ul i‑a perse‑
cutat continuu pe 

“comunişti”, iar vino‑
văţia sau nevinovăţia 
nu prea erau luate în 

seamă. În San Francisco, cercetările s‑au întins până în Chinatown.  

Frăţia crimei 
(acţiune, SUA, 1999)
Hallmark, ora 0,00

Cu: William Baldwin, Peter Gallagher, Kelly Lynch. 
Titlu original: Brotherhood of Murder

Film inspirat de un 
caz real. Un tânăr soţ şi 
tată (William Baldwin) 
nu mai are mijloacele 
necesare pentru a‑şi 
întreţine soţia şi fami‑
lia, ajungând să se sim‑
tă atras de o grupare 
de rasişti condusă de 
un om a cărui obse‑
sie este o “Americă a 
albilor”. Totul merge 
bine până se ajunge la 
crime, moment în care 

Baldwin îşi dă seama că nu are nimic în comun cu aceşti extremişti.

Districtul 

(serial, SUA, 2000)
TVR 2, ora 20,35

Cu: Craig T. 
Nelson, Lynne 

Thigpen. 
Titlu original: The 

District

Poliţistul Jack 
Mannion este nu‑
mit şef în capitală. 
Evident, unii dintre 
subalternii săi de la 
Washington nu sunt prea mulţumiţi de noul lor şef, a cărui apariţie 
vine în contradicţie cu umorul lor extrem de dezvoltat. Dar lupta îm‑
potriva corupţiei continuă, indiferent de micile conflicte dintre anga‑
jaţii secţiei de poliţie.

Cinema
30.06‑6.07.2006

“Ţiglina”: Omul din interior (S.U.A. 2006). Thriller. Regia: Spike 
Lee. Cu. Denzel Washington, Clive Owen, Jodie Foster. Orele: 12,00; 
14,30; 17,00; 19,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ Vedeţi ce frumoase sunt va‑
cile astea care  îşi fac siesta?

‑ Da, însă am impresia că 
vă costă foarte mult  guma de 
mestecat pe care le‑o puneţi la 
dispoziţie.

Dobândiţi din ce în ce mai 
multă încredere în propriile 
performanţe, doar‑doar se va 
găsi cineva care să profite de 
asta.

Nu puteţi să nu mergeţi pe 
mâna unei persoane în care 
aveţi mare încredere. Şi nu gre‑
şiţi nici acum.

Vi se confirmă faptul că 
aveţi numai de câştigat dacă 
ascultaţi sfatului celui/celei 
care vă iubeşte. E valabilă şi 
reciproca.

Nu ezitaţi niciun moment 
atunci când este cazul să luaţi 
o hotărâre în cel mai scurt timp 
cu putinţă. 

Ştiţi perfect ce aveţi de fă‑
cut şi datorită acestui fapt sun‑
teţi perceput/ă ca un/o adevă‑
rat/ă profesionist/ă.

Vă ţineţi tare deşi ştiţi foar‑
te bine că vă va veni destul de 
greu să recuperaţi o pierdere. 
Mai ales în timp scurt.

Nu uitaţi să băgaţi frica 
într‑o persoană mai tânăra 
care a reuşit în ultimul timp 
să‑şi câştige prea multă inde‑
pendenţă.

Vă temeţi de faptul că aţi 
putea suferi din cauza lipsei 
unei persoane, dar, din ferici‑
re, s‑au luat toate măsurile de 
prevedere.

Obţineţi ceea ce vă doriţi 
fără prea mult efort, dar asta 
nu ţine loc de alte lucruri, şi 
acelea destul de importante. 

Purtaţi discuţii în contra‑
dictoriu cu o persoană din fa‑
milie, dar nimic nu este prea 
grav ca să nu fie reparat cu o 
îmbrăţişare.

Sunteţi o prezenţă extrem 
de pozitivă şi tonică, lucru 
apreciat în mod deosebit de 
colegii dvs. Şi e normal.

Vă surprinde faptul că o 
anumită persoană nu reacţio‑
nează aşa cum credeaţi dvs. că 
ar fi normal. Resemnaţi‑vă! 

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cur-

suri gratuite pentru şomeri:  
administrator reţea calculatoa‑

re; agent de turism ghid; agent 
pază şi ordine; agent vânzări;  con‑
tabilitate; constructor drumuri şi 
poduri; decorator interioare; des‑
igner pagini web; inspector resur‑
se umane; limba engleză; limba 
germană; limba italiană; limba 
spaniolă; maseur de întreţinere şi 
relaxare; macaragiu; operator cal‑

culator; recepţioner distribuitor; 
secretar‑stenodactilograf‑opera‑
tor birotică. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 4.07.2006: agent comer‑
cial; agent de curăţenie clădiri şi 
mijloace de transport; agent de 
pază, control acces, ordine şi inter‑
venţie; asistent medical generalist; 
barman; brutar; bucătar; călcăto‑
reasă lenjerie; confecţioner‑asam‑

blor articole din textile; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto; 
electrician mont. şi rep. echip. el. în 
centr. staţii şi post de transf.; faian‑
ţar; fierar betonist; frizer; încărcă‑
tor‑descărcător; inginer industria 
alimentară; inginer nave; îngrijitor 
clădiri; inspector (referent) resurse 
umane; instalator apă, canal; in‑
stalator centrale termice; instala‑

tor instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic de între‑
ţinere şi reparaţii universale; lăcă‑
tuş montator; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); munc. necal. la demol. clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţ. dru‑
muri, şosele, poduri, baraje; munc. 
necal. pentru calificare la locul de 

muncă; operator confect. ind. îm‑
brăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); piz‑
zar; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar manual/artizanal; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tini‑
chigiu de şantier; trefilator, trăgă‑
tor; vânzător; vopsitor auto; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

[
‑ Acesta e câine de vânătoare, dle avia‑

tor?
‑ Nu, domnişoară! E de bombarda‑

ment.
[

‑ Ai ochit vulturul acela?
‑ L‑am  doborât, dar era un deltaplan.

1502 ‑ Are loc sfinţirea 
mănăstirii Dealu (Târgovişte) 
ridicată de Radu cel Mare. 
Importanţa  culturală a acestei 
ctitorii constă în impunerea 
unui stil arhitectonic specific 
românesc  şi în activitatea ti‑
pografică intensă ce s‑a des‑
făşurat aici.

1541  ‑ Pictorul Dragoş 
Coman realizează valorosul 
ansamblu de picturi murale 
care decorează biserica din 
satul Arbore, ctitorie a pârcă‑
labului Luca Arbore.

1753 ‑ Se naşte JEAN 
PIERRE‑FRANCOIS BLANHARD 
(m.1809), inventator francez. A 
inventat paraşuta.

1776 ‑ Proclamarea  inde‑
pendenţei Statelor Unite ale 
Americii (la Philadelphia, 13 
state au semnat Declaraţia de 
independenţă).

1807 ‑Se naşte GIUSEPPE 
GARIBALDI (m.1882), revolu‑
ţionar şi erou naţional italian.

1831 ‑ Încetează din viaţă 
JAMES MONROE (n.1758), om 
politic, al cincilea preşedinte 
al Statelor Unite ale Americii 
(1817‑1825).

1864 ‑Decret domnesc pri‑
vind înfiinţarea  Universităţii 
din Bucureşti, cu facultăţi‑
le: Drept, Filozofie (Litere) şi 
Ştiinţe. Primul rector, ales la 15 
septembrie, a fost Gheorghe 
Costa‑Foru, jurist.

1876 ‑  S‑a creat, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce   
Roşie a României. (La 23 au‑
gust, acelaşi an, Societatea a 
fost recunoscută de Comitetul 
Internaţional al Crucii Roşii de 
la Geneva).

1886 ‑ Se naşte ALICE 
CăLUGăRU (m. 1933), poetă.

1898 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN C. GEORGESCU 
(m. 1968), inginer silvic, zoo‑
entomolog şi fitopatolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte  LOUIS 
ARMSTRONG (m.1971), inter‑
pret american de jazz.

1927  [ Se naşte TRAIAN 
BRăDEAN, pictor, laureat 
cu Premiul Uniunii Artiştilor 
Plastici (1974), cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române (1978), cu Premiul 
“Omagiu lui Rafael” (1983, la 
Roma) ş.a.

[ Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA, actriţă italia‑
nă de film.

1932 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozi‑
tor, instrumentist, orchestra‑
tor, dirijor. Este unul dintre 
fondatorii Fanfarei “Valurile 
Dunării” (Galaţi, 1986)

1934 ‑  Încetează din viaţă 
MARIA SKLODOWSKA‑CURIE 
(n. 1867), chimist, fizician, lau‑
reată a Premiului Nobel pentru 
Fizică în anul 1903 (împreună 
cu soţul său) şi Premiul Nobel 
pentru Chimie   în anul 1911.

1940 ‑ Se formează un gu‑
vern prezidat de Ion Gigurtu. 
Horia  Sima, şeful Gărzii  de 
Fier, devine membru al 
Guvernului.

1952 ‑ Se naşte VLADIMIR 
TISMăNEANU, politolog.

1957 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Arhiva Naţională de 
Filme.

1987 ‑ Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu 
o lungime de 800 m (din care 
400 m sunt acoperiţi).

1999 ‑ Rusia a lansat un 
satelit de comunicaţii militare 
(Raduga ‑ 1”, de la cosmodro‑
mul Baikonur din Kazahstan).

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus (r); 
12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 13,00 Dialog intercul‑
tural, partea I, II; 14,00 X‑presso (r); 
16,00 Impact local (r); 16,30 Curs 
de supravieţuire (r) (1 iulie); 17,00 
Problematica rromilor, Strălucirea 
stelei lui David, Banatul ‑ a doua 
casă a sârbilor; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică;  19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţă Express; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul pu‑
blic; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 ‑ 
Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială (r); 
10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 Viaţa 
la bloc (r); 11,10 Prim‑plan; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 
13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,30 ‑ Movie planet (r); 14,00 
‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 ‑ Camera 
de râs; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
Prima pagină; 15,15 O partidă de 
şah (r); 16,00 ‑ Prim‑plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea profu‑
lui de română; 16,30 Câte‑n lună 
şi‑n stele (r); 17,30 ‑ Prim‑plan; 
18,00 ‑ Emisiune D.W.; 18,30 ‑ 
Prim‑plan; 19,05 ‑ Brăila în direct; 
19,50 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 20,00 ‑ Ediţie specială; 20,30 
‑ Oraşul meu; 21,00 Gândul de 
seară; 22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ 
Ediţie specială (r); 23,00 ‑ Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 ‑ Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.
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viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Director general
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Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
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Secretar general de redacţie
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Director publicitate
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Telefoanele mobile nu 
trebuiesc folosite în aer 
liber în timpul furtunilor 

din cauza riscului crescut ca utili‑
zatorul să fie lovit de fulger, au 
anunţat săptămâna trecută me‑
dicii britanici, transmite Reuters. 
Aceştia au folosit drept exemplu 
cazul unei adolescente de 15 ani 
care vorbea la telefonul mobil 
într‑un parc şi a fost lovită de ful‑
ger. Deşi a fost resuscitată, ado‑
lescenta continuă să aibă grave 
probleme de sănătate la un an 
după accident, fiindu‑i afectate 
organele interne şi rămânând 
imobilizată într‑un scaun cu ro‑
tile. “Acest fenomen extrem de 
rar constituie totuşi o problemă 
de sănătate publică şi este nece‑
sară educarea oamenilor cu pri‑
vire la riscul folosirii telefoanelor 
mobile în aer liber în timpul unei 

furtuni pentru a se 
preveni alte cazuri 
de persoane lovite 
de fulger”, a decla‑
rat Swinda Esprit, 
medic la Spitalul 
britanic Northwick 
Park.

Swinda Esprit 
alături de alţi medici 
a semnat un articol 
trimis spre publica‑
re în British Medical 
Journal în care se precizează că 
în cazul în care o persoană este 
lovită de fulger, rezistenţa elec‑
trică a pielii permite conducerea 
energiei degajate către pământ. 
Situaţia se schimbă însă dacă 
persoana care este lovită de ful‑
ger ţine în mână un obiect de 
metal sau un telefon mobil. În 
contact cu pielea acest obiect 

deviază fluxul de curent ce se 
îndrepta spre pământ şi creşte 
astfel şansele producerii unor 
traume grave asupra organelor 
interne şi chiar moartea. Echipa 
de medici britanici a mai precizat 
că au mai existat trei cazuri fata‑
le de persoane lovite de fulger 
în timp ce vorbeau la telefonul 
mobil în China, Coreea de Sud şi 
Malayezia. 

P.P.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi se va încălzi uşor. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector nordic şi nord‑es‑
tic, cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 18 şi 20°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Telefoanele mobile pot ucide... 
în timpul furtunii

ringxieTaTe.  Oamenii de ştiinţă de la Şcoala de 
Psihologie din California au anunţat descoperirea unei afecţiuni 
provocate de telefonul mobil. Boala a fost botezată “ringxietate” 
şi se manifestă prin impresia că uneori auziţi soneria sau simţiţi 
vibraţia telefonului dumneavoastră mobil, dar de fapt nu a fost 
apelat de nimeni.  “Auzirea” unei sonerii imaginare sau confunda‑
rea vibraţiilor autobuzului cu cele ale propriului telefon mobil se 
datorează subconştientului.

exCeS De iUbire.   Un britanic din trei sărbătoreşte 
aniversarea câinelui său, oferindu‑i un cadou sau o atenţie deo‑
sebită. Dintre cei 1.600 de proprietari de câini intervievaţi de 
o societate britanică de asigurări pentru animale, unul din zece 
afirmă că îi oferă patrupedului său o felicitare, iar mulţi le oferă 
jucării, hăinuţe sau îi acoperă cu pupături.

CUlMea invenţiei.    Un bărbat din Florida a inventat 
un dispozitiv care le permite oamenilor să înmoaie biscuiţi în 
băuturi, fără să se murdărească pe mâini. El a prezentat invenţia 
sa, intitulată “Mr. Dunk”, la o expoziţie din Pittsburg.

CânTăreţUl‑PrOFeT. Controversatul cântăreţ brita‑
nic Robbie Williams a declarat recent că se vrea profetul unei 
noi religii, dedicate extratereştrilor. El pare inspirat de modelul 
Bisericii Scientologice, printre ai cărei membri se numără staruri 
de primă mărime, precum Tom Cruise şi John Travolta. “Va fi o 
religie universală, deschisă tuturor celor care gândesc liber”, a 
afirmat Williams.     

Soluţiile jocurilor de ieri:
LA CERERE ‑ Orizontal: SOLICITARE; APELA; AVAR; RUGA; CLAPE; ASI; ANONIM; C; TOM; NS; I; TIRADA; 

PT; T; MANA; LEI; AFACERIST; TUR; TAT; IT; UMILA; ACTE.
COMBINAŢII ‑ Orizontal: Z; T; P; PETITII; TAPITA; N; BARITON; RATARI; UNU; URI; EOL; A; ACATA; FAUR; 

ID; ETERNI; STAR; AR; IE; OTEL; IAT; IRONIC; TAS; IR; NATURA.

Orizontal: 1) Demnitar trecut pe linie moar‑
tă – Proces de fuzionare. 2) Pălărie pentru lam‑
pă – Prinde miros. 3) Înşelat la curse – Scurmatul 
găinii. 4) E ceva fantastic – Fapta în sine. 5) 
Indică pe scurt unde se aplică parafa – Ciucure 
ornamental de mătase. 6) Vapoare de lux, în 
croazieră. 7) Nu au pic de căldură – Prepararea 
mâncării. 8) Prevestirea viitorului – Sunt în 
măsură! 9) Tânăr nobil în serviciul unui senior 
– Mici... din carne de peşte (sing.). 10) Rupt de 
muncă – Sunt în vârstă.

Vertical: 1) Lesne de făcut – Răpire de per‑
soane. 2) Loc de naştere – Măsură agrară. 3) 
Dată la spinare – Soi de mahon. 4) Jet răsucit! 
– Dă lovitura la biliard. 5) Tare de urechi – Sunt 
în costumul lui Adam. 6) Strigăt de atac – Domn 
preaslăvit. 7) Visează la tresele de sergent (pl.). 
8) Produs alterat – Urcată pe scări. 9) Drumul 
cel mai scurt – Acompaniament monoton. 10) 
Ţine loc de răsărit – Drojdie de cafea (pl.).

Mihai  Gherasim

La  nimereală

Ingrediente: 6 vinete, 1 kg 
de roşii, 100 g caşcaval, 150 ml 
ulei, 50 g făină.

Mod de preparare: Se taie 
vinetele în felii lungi, se opăresc 
în apă cu sare, se şterg, se dau 
prin făină şi se prăjesc pe rând. 
Când sunt gata, se aşază într‑o 

tavă unsă şi presărată cu pesmet, 
iar peste ele se aşază felii de roşii 
cărnoase, fără coajă, se presară 
cu pesmet şi cu caşcaval ras, se 
stropesc cu unt topit şi se intro‑
duc în cuptor să se gratineze.

Zeni

Emoţii 
la corupţie

“Zboară, puiule, zboară!”, 
reclama la creaturile congelate 
care par atât de proaspete în‑
cât mai au puţin şi fâlfâie din 
aripile chelite e de‑a dreptul 
cuceritoare. În top conduc însă 
buburuzele care îşi fac de cap 
într‑un Peugeot, după modelul 
din “Titanic” – geamuri trans‑
pirate, maşină zgâlţâită, urme 
lăsate pe ferestre şi hohote de 
râs care pornesc instantaneu 
când vezi insectele în extaz, în 
peisajul bolidului cu aptitudini 
“intensive”. Pe Acasă, în docu‑
mentarul “Totul despre sex”, 
Sarah Jessica Parker părea ex‑
trem de afectată de faptul că 
nu mai poate petrece timpul cu 
“fetele”, dar imaginile din tre‑
cut, de la filmări, demonstrau 
că fiecare din cele patru vedete 
feminine nu aveau nici cea mai 
mică treabă una cu cealaltă. 
Pe Pro Cinema, “Cheers” pare 
la fel de proaspăt azi (dacă ai 
pierdut la timpul potrivit une‑
le episoade), ca acum 15 ani, 
când a fost filmat – duminică 
Sam promitea solemn în faţa 
lui Dumnezeu, într‑o clipă de 
rătăcire, că renunţă la plăce‑
rile lumeşti – în general, şi la 
una care îl caracterizează – în 
special. Ceea ce îl convinge să 
se ţină de jurământ este fap‑
tul că găseşte câte o Biblie 
în fiecare cameră de hotel în 
care încearcă să se ascundă de 
Doamne‑Doamne, fapt înţeles 
ca un semn. Asta deşi e o regu‑
lă în State ca oaspeţii să aibă 
în camere, pe lângă tablou, 
prosop şi un televizor defect, 
şi câte un exemplar din Cartea 
Sfântă… Ura, pe Prima am 
consemnat că “Star Trek”‑ul şi 
căpitanul Picard au rămas prin‑
cipiali şi devotaţi Federaţiei, 
lucru care înseamnă şi extrem 
de porniţi împotriva borgilor. 
Premiera lui “Dansezi?”, de pe 
HBO, cu Richard Gere şi Jennifer 
Lopez, am pierdut‑o, că nu poţi 
să vezi tot (iar dacă tot e relua‑
rea  miercuri, deci chiar nu simt 
că am ratat ceva important), 
dar am revăzut “Satul”, în re‑
gia lui M. Night Shyamalan, cu 
Joaquin Phoenix, fapt care mi‑a 
creat o insomnie soră cu uitatul 
pe Hallmark. Dimineaţa zilei de 
luni a însemnat ştirea‑bombă 
difuzată de Realitatea, în le‑
gătură ziaristul de la “Gândul”, 
plecat cu cinci su’ de mii la 
shopping de subiecte de bac, 
că alea de la Capacitate au ieşit 
deja din trend! Aşteptăm, mai 
încolo, tot în vară, un direct pe 
tv cu vânzarea‑cumpărarea de 
subiecte la facultate – ca ţinută 
de stradă, şi negocierile pen‑
tru întrebările la rezidenţiat 
– ca haute‑couture. Mişcarea 
pentru Protejarea Drepturilor 
Corupţilor – inventaţi‑vă rapid 
şi fiţi pe fază, unii ziarişti vă iau 
oamenii la mişto!

Sonerii imaginare

ReŢeta zilei

Vinete cu roşii la cuptor

Ch
ich

iţe

Vorbă să fie!
Scuturat 
zdravăn

Răsturnare 
auto

Inspiră 
groaza (fem.)

A da de 
greu

Luată la 
şcoală

Gigant... 
al 

literaturii

Iubiţii 
bunicilor

“Puncte” de 
vedere

Haz, farmec 
(fam.)

Şiretlic, 
subterfugiu

Luat în 
apărare

Prindere în 
cadru

Singură!
Armonizat

A se bloca
Măsuri de 
pământ

Antenă!
Mirosuri 
specifice

Stânjenel
Fata din 
Banat!

Tur de 
control

O porţie 
de râs

Roata la 
cârmă

Prelucrează 
interioare
Vin vechi

Duşmănie
Punct de 
înmulţire

A da greş
Grădini de 

iarnă

Prinse în 
porţie!
Perete!

Ieşit din 
alegere
Unică!

Culegători 
de carte Cută la 

pantaloni!

Gh. Gurău

Inginerii de la NASA au des‑
coperit o mică fisură în spuma 
izolatoare care acoperă rezervo‑
rul extern al navetei Discovery 
a cărei lansare este prevăzută, 
în principiu, pentru ziua de as‑
tăzi. “O fisură a fost descoperită 
în spuma izolatoare a rezervo‑
rului extern”, a declarat Kelly 
Humphrey, purtătorul de cuvânt 
din partea NASA, precizând că 
inginerii analizează această pro‑
blemă pentru a decide ce se va 
face în continuare.

O bucată de spumă izolatoare 
de 700 de grame a stat la originea 

accidentului navetei Columbia, 
pe 1 februarie 2003. Respectiva 
bucată de spumă a străpuns 
protecţia termică a aripii stângi 
a acesteia. Vehiculul spaţial s‑a 
dezintegrat în momentul rein‑
trării în atmosferă.

Duminică, lansarea nave‑
tei americane Discovery a fost 
amânată pentru a doua oară din 
cauza condiţiilor meteorologi‑
ce nefavorabile, iar următoarea 
tentativă este prevăzută a avea 
loc astăzi, 4 iulie, de ziua naţio‑
nală a Statelor Unite.

Discovery 
are probleme

[ Fisură în spuma izolatoare a rezervorului
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Oricine şi‑ar putea da seama 
imediat că Sandu Bărdaşu pre‑
zintă clar semnalmentele unui 
câştigător al concursului “Viaţa 
liberă te trimite la mare”. Astfel, 
în mai puţin de o săptămână, 
domnul Bărdaşu se va bronza pe 
nisipul din staţiunea Mamaia. 

Pe 7 iulie este programată ple‑
carea pe litoral, însoţitorii fiind 
“…soţia şi nepoţelul de un an. 
Am fost foarte bucuroşi când am 
auzit că am câştigat, deşi nu ne 
aşteptam câtuşi de puţin. La în‑
ceputul anului 2006 ne‑am făcut 
abonament pe trei luni la ˝Viaţa 
liberă˝ şi i‑am spus doamnei de 
la chioşc că simt că ziarul o să mă 
trimită la munte! N‑a fost să fie 
iarna, când a câştigat un prieten 
al meu, domnul Pasca, cu care 
am lucrat împreună la Mittal, 
dar s‑a întâmplat acum şi este 
excelent. De‑abia aşteptăm să 

plecăm toţi trei. Nu cred că o să 
fie niciun pericol pentru nepoţel, 
pentru că o să avem grijă să nu 
stea prea mult la soare sau să fie 
neprotejat!”, ne‑a spus zâmbind 
norocosul câştigător. 

În vârstă de 52 de ani, Sandu 
Bărdaşu a mai câştigat cu “Viaţa 
liberă” la concursul “Milioanele 
˝Vieţii libere˝” şi este unul din‑
tre cititorii noştri fideli. Timp de 
şapte zile, va avea asigurată ca‑
zarea pentru două persoane la 
Hotel Aurora (două stele) şi va 
beneficia de bonuri de masă de 
300.000 de lei pe zi, de persoa‑
nă. Îi dorim norocosului câştigă‑
tor să se bucure de căldură, de 
soare şi de multă relaxare, îm‑
preună cu familia. “Viaţa liberă” 
îl aşteaptă la întoarcere cu alte 
surprize şi concursuri!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Milion 
de... 
vacanţă!

Studentă la A.S.E., 
Oana Ciupercă, noua 
câştigătoare a concursu‑
lui “Vieţii libere” pentru 
elevi şi studenţi “Cum să 
faci primul milion” ne‑a 
explicat ieri, la ridicarea 
premiului său că “tatăl 
meu este cel căruia îi da‑
torez faptul că am luat 
milionul – el decupează 
şi completează săptămâ‑
nă de săptămână taloa‑
nele din ziar şi le trimite 

pe adresa redacţiei. Banii 
am să‑i păstrez pentru 
vacanţă – suntem mai 
mulţi prieteni care am 
plănuit o plecare la mun‑
te, pentru cel puţin două 
săptămâni”.

I‑am urat frumoasei 
noastre câştigătoare să 
aibă o vacanţă de vis şi 
multă baftă la facultate, 
la reînceperea cursurilor. 
Şi vara aceasta “Viaţa li‑
beră” vrea să vă măreas‑
că bugetul!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Valentina Decuseară, ma‑
rea câştigătoare a concursului 
“Milioanele ˝Vieţii libere˝” este 
singura dintre cei trei premianţi 
care a venit să‑şi ridice premiul. 
Încântată de faptul că este a doua 
oară în anul acesta când ia milio‑

nul, doamna Decuseară 
ne‑a spus că beneficiarii 
“vor fi cei doi nepoţi ai 
mei. Aşa pot să le fac şi 
lor o bucurie!”. 

Nici ocupantul lo‑
cului doi, Constantin 
Hamza – 600.000 de 
lei, nici Sorin Purice 
– 400.000 de lei, nu au 
venit încă să îşi ridice 
premiile, dar ei sunt în 
continuare aşteptaţi la 
sediul redacţiei din stra‑

da Domnească, numărul 68. 
Îi felicităm pe câştigători şi le 

urăm succes următorilor partici‑
panţi!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Zilele trecute, lucrătorii din 
cadrul Poliţiei de Frontieră Galaţi 
au identificat şi reţinut, în dreptul 
localităţii Vânători,  trei cetăţeni 
din R. Moldova care au trecut ile‑
gal frontiera în România, traver‑
sând râul Prut înot. Persoanele 
au fost depistate cu ajutorul au‑
tospecialei de termoviziune din 
dotarea poliţiştilor de frontieră, 
cetăţenii moldoveni putând fi 
urmăriţi până în momentul re‑

ţinerii. Asupra celor trei persoa‑
ne s‑au găsit haine de schimb, 
paşapoarte valabile şi suma de 
800 de euro. Din primele decla‑
raţii, a reieşit că moldovenii in‑
tenţionau să ajungă la Bucureşti, 
pentru a‑şi găsi un loc de muncă. 
Poliţiştii continuă cercetările sub 
aspectul comiterii infracţiunii de 
„intrare în ţară prin trecere ilega‑
lă a frontierei de stat”.

Laura G.

Cu vreo două săptămâni în urmă, nişte 
dăştepţi au făcut o pauză din ascultat 
manele şi au furat un capac de canalizare 

de pe strada Navelor. Zile în şir a stat groapa aşa, 
decapotată ca un limuzinoi pe leasing, cu o creangă 
de semnalizare în ea, (nu mai tăiaţi, dom’le, plopii, 
să avem din ce rupe crengi să punem în canalizările 
fără capac!) până de Ziua Dunării. Când, taman în 
intervalul în care circulaţia era oprită pe Faleza su‑
perioară până‑n dreptul străzii Navelor şi mult prea 
multe maşini încercau să treacă pe Navelor spre şi 
dinspre Centru, muncitorii au venit să lucreze la re‑
medierea situaţiei. Mă gândesc că o fi trecut vreo 
primărie pe‑acolo şi‑a dat ordin, să nu vadă f’un 
mosafir de la guvern. Tractorul cu remorca bloca o 
bandă, maşinile parcate de‑a stânga şi de‑a dreapta 
blocau altă bandă. Booon, şi după ce mi‑am făcut 
încălzirea, trec la epuizarea listuţei de ieri. ]Faza 
cu retragerea ‑ dom’le, dacă e aşa chichirez şi în afa‑
ra partidelor nimeni nu‑i trimite sau aduce pe băieţi 
acasă (vii, că dacă‑s morţi, aici se ocupă statul) io 

zic că în Irak să rămână cine vrea. Şi‑o să vedeţi că 
militarii români, din nevoia de a‑şi face o casă pe 
care să le‑o strice cine ştie ce viitură, ar sta acolo în 
unităţi de timp evaluate în camere. Deci am fost în 
Irak. Cam de cât? De vreo trei camere decomandate 
cu termopan şi centrală. ]Eliminarea Angliei ‑ cred 
că au ratat premeditat. Încă din război englezii au 
tras în Germania la întâmplare. Au respectat tradi‑
ţia. ] Sinistrul din pasajele bucureştene ‑ românii 
nu ştiu să construiască pasaje. Şi dacă le‑ar face 
aeriene, tot ar fi inundate la prima ploaie adultă. 
] Eliminarea Braziliei ‑ ruşine! N‑au făcut nimic. 
Nici măcar nu au jucat teatru, ca portughezii şi ita‑
lienii. Ia să fi mimat niscai accidentări pe teren. ] 
Sinistrul de la Topliţa ‑ bolovani aduşi de apă în 
oraş. Pietre sunt şi, din ajutoare, lumea se va face 
praştie. Atunci să te ţii! ] Caniculă ‑ toată săptă‑
mâna ‑ atunci când chipurile românul a muncit, a 
fost prea cald. E, taman când s‑a făcut weekend, 
n‑a putut să meargă pe litoral, să asculte manele pe 
terase. Clar. Natura patriei e cam depeşistă.

Avem un Centru de Primire Urgenţe. Eu aştept şi unul de tratare. 

Pe rând ‑ doi ‑ 

Pe caniculă, 

“Viaţa liberă 
te trimite la mare”

] “La începutul anului mi‑am făcut 
abonament ‑ poate mă trimite ˝Viaţa liberă˝ 

la munte. N‑a fost să fie iarna, e vara!”, 
spune Sandu Bărdaşu

Trecere ilegală

Înot, pe Prut
Milionari 
la singular

Valentina 
Decuseară, 
marea 
câştigătoare

Teatru în tramvai
Ieşenii care călătoresc cu tramvaiul vor avea parte, din toamnă, de 

spectacole de teatru susţinute de copii. „Odată cu începerea şcolii, 
într‑un anumit tramvai vor fi organizate spectacole de teatru, ai că‑
ror protagonişti vor fi copiii din ansamblul «Înşiră‑te mărgărite», iar 
călătorii vor fi spectatori. Vom amenaja o mică scenă în vagon şi vom 
monta piese care nu au nevoie de decoruri deosebite”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Regiei Autonome de Transport Iaşi. 

Mediafax/G.C.
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